


Táborozzunk!

C savart gépi fagyi, sajtos-tejfö-
lös-fokhagymás lángos, szódától 
buborékos hideg fröccs, bárso-

nyosan langymeleg hullámok, és a mo-
szatos-algás, sziklás hullámtörõvel kié-
pített molós vízpart. A klasszikus balato-
ni nyár elmaradhatatlan háttér kellékei, 
melyek most az OEE 153. Vándorgyûlé-
sét felvezetõ találkozóból sem hiányoz-
hattak. 

Fõleg, mert a házigazda, a Bakonyer-
dõ Zrt. által választott központi helyszín 
– Zánka – a legtöbbünk gyerekkori, fia-
talkori vagy már felnött emlékeiben ös�-
szeforrt mindezekkel a balatoni „jelké-
pekkel”. 

Hiszen Zánka, majdhogynem kortól 
és nemtõl függetlenül, egyben a gyer-
mekkori táborozások szinte szinonímája 
is. Ha korábban személyesen nem biz-
tos, hogy eljutottunk az itt hosszú évti-
zedekkel ezelõtt felépített és mûködõ, 
minden korszakban állami fenntartású 
gyermektábor központba (mai, több 
funkció betöltésére utaló modern ne-
vén: Zánkai Sport- és Rendezvényköz-
pont), a helységnév – mindennek dacá-
ra – csaknem egybeforrt a magyar köz-
tudatban a táborozás fogalmával. És jól 
van ez így. Akkor is, ha éppen erdészek 
vertek tábort a zánkai Balatonparton.

Látjuk a fényképeken, hogy a csoko-
ládé-vanília fagyival, vagy a papírtálcáról 
majd leesõ, púpozott feltétes lángosok-
kal a kézben, rendtõl, rangtól, kortól füg-
getlenül mindenki egy csapásra vidám 
táborozó gyerekekké válik. (A fröccsö-
zés kellemesen üdítõ tevékenységét per-
sze szigorúan nem számítva ide.)

És lehetett ebben valami tudatosság a 
rendezõk részérõl, a hely szellemének 
megidézésén kívül. Hiszen az ország 
különféle tájairól összesereglõ kollégák 
újratalálkozásának örömteli hangulatá-
hoz, éppen Zánkán, semmi nem illett 
volna jobban. Tanúskodjanak errõl és 
õrizzék meg az utókornak mindezt a 
mellékelt fényképek is.

Nagy László fõszerkesztõ 
Fotók: Bárdi Bálint   



A harmadik oldal
Egyesületünk mély gyökerekkel rendelkezõ ta-
lálkozója – az idén immár 153. alkalommal 
megrendezésre került Vándorgyûlés – szak-
mánk egyik legfontosabb éves rendezvénye, 
mely nem csak az országhatáron belülrõl, de 
a Kárpátok hegykoszorújának gerincéig el-
hangzóan hívja egybe minden esztendõben a 
magyar erdészeket. 

Megrendezésével fórumot adunk a hazai és 
nemzetközi kapcsolataink építésének, hálóza-
tunk ápolásának, emberi és szakmai értelemben 
is. Kiterjesztjük a kölcsönösen elõnyös, elméleti 
és gyakorlati tudásmegosztás lehetõségét. 

Alapjaiban nagyon hasonló ökológiai, 
gazdasági és társadalmi kihívásokra keres 
megoldásokat az erdészeti ágazat, szerte Eu-
rópában. Így minden évben közzétett hívó 
szavunk a határunkon innen és túl szolgáló 
erdész kollégákhoz egyaránt szól.

A június közepén megrendezett 2023. évi Vándorgyûlésünk 
központi helyszínét tekinthetjük szimbolikusnak is. 

A festõi díszletet adó Balaton, valamint a ránk bízott magyar 
erdõk a társadalom részérõl a leglátogatottabb természetes tu-

risztikai célpontok. Alapjaiban határozzák meg a magyar tár-
sadalom testi és lelki egészségét. 

A felgyorsult változások a világban nagy 
hatással vannak az erdõkre, az erdõgazdál-
kodásra és az erdészekre is. Ahhoz, hogy 
ezekkel lépést tudjunk tartani, elengedhetet-
len Egyesületünk küldetésének megvalósítá-
sa: az erdõ gazdagítása, a természeti értékek 
megóvása, a társadalom érdekeinek képvi-
selete.

Meggyõzõdésem, hogy a házigazda szere-
pét betöltõ Bakonyerdõ Zrt. szakmai minden-
napjaiba bepillantást nyerve, számos köve-
tendõ példát láthattunk erre, tovább hangsú-
lyozva az összefogás és a cselekvés fontosságát 
a magyar erdõkért.

A patinás Ünnepi Közgyûlés méltósága, a 
baráti találkozások öröme, a Balaton partjára 
kifutó bakonyi erdõk nyújtotta élmények mel-
lett, szakmaiságunkban is gazdagodva tölt-
hettük el együtt ezt a két napot. Köszönet érte 

a szervezõknek, a házigazdának és a résztvevõknek! Jó szeren-
csét! Üdv az erdésznek!

Kiss László elnök 
Országos Erdészeti Egyesület 
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A Marcal-medencéhez tartozó Pápa-Devecseri-sík a Kisalföld 
déi részén, a Kemeneshát és a Bakonyalja között hosszan 
elnyúló táj. A kistáj a Rába és a bakonyi vízfolyások közös 
hordalékkúp-maradványa, amelynek kavicsanyaga számos 
helyen megmaradt. A felszín nagyobb részét azonban lö-
szös-iszapos-homokos folyóvízi és lejtõüledékek borítják. 
A  tájat színezik az egykori aktív vulkáni mûködés földtani 
emlékei, a bazalt és bazalttufa tanúfelszínek, mint például a 
tanúhegyként kiemelkedõ Somló-hegy (432 m). 

A táj mérsékelten meleg – mérsékelten nedves klímahatás 
alatt áll. A Pápa–Devecseri-síkságon inkább zárt tölgyes 
klímát találunk, az erdõk kétharmada 150 m tszfm. alatt fek-
szik. A terület talajainak 73%-a többletvízhatástól független, 
a többi idõszakos vagy állandó vízhatás alatt áll. A táj homok 
fizikai féleségû termõhelyein elsõsorban rozsdabarna erdõ-
talajjal és humuszos homoktalajjal találkozunk. A barna er-
dõtalajok többi típusa vályogos szövetû területen található. 
A mélyebb fekvésû részeken gyakran jelennek meg idõsza-
kos vízhatású termõhelyeken kialakult réti talajok.

A táj potenciális vegetációját a tényleges ártereken a pu-
ha- és keményfás ligeterdõk, a magasabb teraszokon cseres- 
és gyertyános-tölgyesek határozták meg; jellemzõek voltak 
még a különbözõ fátlan mocsári társulások. A vízrendezések 
után a ligeterdõk csaknem eltûntek, s az egyéb erdõterület is 
fragmentálódott, meghatározó a kultúrállományok aránya. 
A  kistáj területének döntõ részét azonban mezõgazdasági 
kultúrák foglalják el. A Pápa–Devecseri-síkságon az erdõte-
rület több mint felét akácosok alkotják, a további kultúrer-
dõk mellett az õshonos fõfafajú faállománytípusok is vágá-
sos erdõalakban jelennek meg.

A Bakonyalja több kistájból álló, a Bakony nyugati, illet-
ve északi elõterében hosszan ívelõ alacsony dombsági, illet-
ve hegylábi lejtõ jellegû táj, amely átmenetet képez a közép-
hegység és a Kisalföld között. 

Kistájai közül a Devecseri-Bakonyalja fõként kavicsos, 
homokos, iszapos enyhe hegylábi lejtõ. A Pápai-Bakonyalja 
alacsonyabb fekvésû, a Bakony felõl áramló talajvíz hatása 
alatt álló, homokos-lösziszapos, kisebb lejtéssel, eséssel ren-
delkezõ lejtõvidék. A sok karsztforrás és a bõ talajvíz miatt a 
patakhálózata igen sûrû. 

Mérsékelten meleg, ill. mérsékelten hûvös-mérsékelten 
nedves klíma hatásai figyelhetõk meg a tájon. Az átlagos 
éves csapadékjárásban megfigyelhetõ magas augusztusi csa-
padékösszeg következtében a kistájon általában a gyertyá-
nos-tölgyes és a zárt tölgyes klíma uralkodik.

A terület talajainak több mint 80%-a többletvízhatástól 
független, a többi idõszakos és állandó vízhatás alatt áll. 
A  talajok genetikájának, szerkezetének és a hidrológiai té-
nyezõknek megfelelõen változatos talajtípusok alakultak ki, 
melyek közül az erdõk alatt legnagyobb arányban a rozsda-
barna erdõtalajjal és a barnafölddel, valamint humuszos ho-
moktalajokkal találkozunk. A Bakonyalja potenciális erdõtáj: 
a kavicsos-homokos dombokon eredetileg cseres-tölgyesek-
kel, mezofil termõhelyen gyertyános-tölgyesekkel, patakok 
mentén égeresekkel. A kistáj erdõtakarójának jó részét el-
vesztette, jelenleg a mezõgazdasági hasznosítás uralkodik, a 
megmaradt erdõkben az intenzív erdõgazdálkodás miatt 
gyakoriak a jelentõsen átalakított, keménylombos, gyakran 
fenyõelegyes állományok. A délnyugat-dunántúlihoz hason-
ló, atlanti-mediterrán elemeket õrzõ, természetszerû erdõfol-
tokat a Széki-erdõ és a Kupi-erdõ területén találunk. 

A száraz termõhelyek gyepjei másodlagosak. Mésztelen 
homokon (Nagytevel) érdekes az atlantikus jellegû homoki 
vegetáció, meszes homokon a pannon homokpuszta gye-
pek, növényritkaságokkal, Fenyõfõ és Bakonyszentlászló 
körül homoki erdeifenyves elõfordulással.

A Pápai- és Devecseri-Bakonyalja erdõterületének három-
negyed részét természetszerû cseresek, cseres- és gyertyá-
nos-kocsányos tölgyesek borítják, amelyeket kevés kivétellel 
vágásos üzemmódban kezelnek. 

Az Öreg(Magas)-Bakony kistájban a kemény triász mész-
kõbõl és dolomitból álló hegység vonulatai 600 m tszfm. fö-
lé nyúlnak, legmagasabb csúcsa a Kõris-hegy (709 m). A fia-
talabb, puhább mészkõ, márga és agyagos összletekbe me-
dencék mélyültek. Ezeket negyedidõszaki lejtõüledékek 
borítják, ma zömükben mezõgazdasági területekkel. A hegy-
ség néhány patakja a mészkõbe szurdokvölgyet vágott (pl. a 

A tanúhegyektõl a sasbérces hegyhátakig 
Ezerarcú tájak a Balaton és a Bakony ölelésében

A Bakonyerdõ Zrt. által kezelt terület számos földrajzi kis-
tájat fed le a Dunántúlon, ezért a természetföldrajzi adott-
ságok rendkívül változatosak. A mûködési területet nyu-
gatról a Keszthelyi-hegység, keleten a Mezõföld, északi, 
északnyugati irányból a Kisalföld, a Marcal-medence, dé-
len pedig a Balaton határolja.

A Somló-hegy kiemelkedõ bazaltkúpja a Pápa - Devecseri-sik 
irányából

Vándorgyûlés
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Cuha-völgy). Az egykor bõvizû karsztforrásokra a települé-
sek nevei utalnak (Hárskút, Lókút). Az iharkúti, már leter-
melt bauxitlencse felsõ-kréta fedõképzõdményébõl kerültek 
elõ az elsõ magyarországi dinoszauruszmaradványok.

Mérsékelten hûvös, ill. hûvös – mérsékelten nedves, ill. 
nedves klíma hatásai figyelhetõk meg a tájon. A mélyebben 
fekvõ területeken a gyertyános-tölgyes, a 350 m tszfm. fölöt-
ti térszíneken többnyire a bükkös klíma jelenik meg. A terü-
let talajainak 93,5%-a többletvízhatástól független, a többi 
szivárgó vagy idõszakos vízhatás alatt áll.

Az alapkõzet eredményeképpen legnagyobbrészt barna 
erdõtalajok jöttek létre. A mészkõ, illetve a dolomit alap-
kõzet hatására utal a rendzinák magas aránya. A jelentõsebb 
kiterjedésû homokterületeken találkozunk rozsdabarna er-
dõtalajjal és humuszos homoktalajjal. A völgyekben és pata-
kok mellett jelenhetnek meg kis kiterjedésben az idõszakos 
és az állandó vízhatású termõhelyeken az öntés- és a réti ta-
lajok. A bükkösök uralta tájba eltérõ növényzetû szigetek 
ékelõdnek. A mély, meredek falú, kõtörmelékes völgyek hû-
vös alján szurdokerdõk vannak. 

A táj erdõterületének több mint felét bükkösök borítják, 
amelyekben a korábban eredményesen alkalmazott fokoza-
tos felújítóvágások mellett természetvédelmi érdekbõl szála-
lóvágásokat is indítottak. A természetszerû cseresekben és 
kocsánytalan tölgyesekben ugyancsak természetes felújítási 
eljárásokat alkalmaznak, de mivel egy részük bükkös termõ-
helyen áll, átalakulásuk megkezdõdött. A kultúrerdõk (aká-
cosok, fenyvesek) területaránya nem éri el a 10%-ot.

A Déli-Bakony középtájunk, markáns, tektonikus eredetû 
szerkezeti vonallal, Veszprém–Devecseri-árokkal határolódik 
el a északabbra fekvõ Öreg(Magas)-Bakonytól. Veszprém–
Tapolcai-, Tapolca–Sümegi-völgyek és a Devecseri-Bako-
nyalja által határolt változatos geológiájú és domborzatú, 
alacsony középhegységi táj. Keleti része dolomitplató, NY-i 
részén mészkõ-, bazaltplatók és kavicstakarók vannak a fel-
színen. Legnagyobb kiterjedésû bazalt pajzsvulkánjai a Kab-
hegy (601 m) és az Agár-tetõ (511 m). 

Az alacsony középhegység eredeti növényzetét cseres-töl-
gyesek és gyertyános-tölgyesek jelentették, az északi oldala-
kon jelentõs területet elfoglaló bükkösökkel, nagy kiterje-
désben mészkedvelõ és szikladomborzatú erdõkkel, a völ-
gyekben égerligetekkel. 

Az aktuális vegetációt sok kultúrfenyves, kevesebb aká-
cos, valamint jelentõs kiterjedésben agrárterületek jellemzik. 

Mérsékelten hûvös – mérsékelten nedves klíma hatásai 
figyelhetõk meg a tájon. A területi átlagadatok alapján a 
gyertyános-tölgyes klímaövben helyezkedik el. A Déli-Ba-
konyban az erdõk túlnyomó része 150 és 450 m tszfm. kö-
zött található, a sík fekvésû erdõk aránya közel 20%. 

A terület talajainak több mint 90 %-a többletvízhatástól 
független. A talajok fejlõdése során nagyobbrészt vályogos 
szövetû, túlnyomórészt barna erdõtalajok jöttek létre, de je-
lentõs a meszes alapkõzeten kifejlõdött rendzinák aránya is. 
A terület 13%-án rozsdabarna erdõtalajjal és humuszos ho-
mokkal találkozunk. Ahol az alapkõzet a felszínen vagy a 
felszín közelében található, törmelék fizikai féleségû sziklás, 
köves váztalaj jelenik meg.

Az erdõgazdákodás számára kedvezõ termõhelyi adottsá-
gú tájon a bükkösök és gyertyános-tölgyesek mellett túlzott 
a cseresek és a cseres-kocsánytalan tölgyesek területaránya. 
Ezeknek és a kultúr erdei- és feketefenyveseknek az átalakí-
tása – elsõsorban a védett természeti területeken – részben 
már elkezdõdött, míg a természetszerû faállomány-típusok-
ban általában és hagyományosan természetes felújításokat 
alkalmaznak.

Balaton-felvidék tájrészlet Veszprémtõl délre, délekeletre 
kopár dolomitfennsík. Csak nyugat felé haladva, az alap-
kõzet változásával, a mészkõ dominánsabb megjelenésével 
lesz változatosabb a felszín. Itt már a Balatonba sietõ rövid 
patakok keskeny, hordalékos völgyei és finomabb üledékkel 
bélelt kismedencék is képzõdtek. Badacsonyörstõl Zánkáig 
és Balatonfüredtõl Balatonalmádiig már a permi vörös ho-
mokkõ van a felszínen. 

A Balatontól kezdõdõ, enyhe déli lejtõ a Balatoni-Riviéra, 
mely alacsonyabb részein pannon üledékek jellemzõek, 

A Öreg(Magas)-Bakony vonulata a Kõris-heggyel (709 m) Bakonyszûcs felõl

A Cuha-patak szurdokvölgye

Vándorgyûlés

275Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)



amelyre a Tihanyi-félszigeten és a táj nyugati részén, a 
Káli-medencétõl északra és nyugatra bazalttufa- és bazalt
takarók terülnek. A szomszédos Tapolcai-medence már a 
Balatoni-medence része, de a szigetszerû, bazaltsapkás tanú-
hegyei a Balaton-felvidékhez sorolandók. 

Mérsékelten meleg – mérsékelten száraz klíma hatásai fi-
gyelhetõk meg a tájon. A Bakonyon átbukó légáramlatok 
szárazabbá, a déli kitettség pedig melegebbé teszi a tájat. 
A területi átlagadatok alapján a zárt tölgyes klímaövben he-
lyezkedik el. A terület erdeinek nagy része 150 és 350 m 
tszfm. övben fekszik. 

A terület talajai többletvízhatástól függetlenek. Az alap-
kõzetnek és a talajképzõ folyamatoknak megfelelõen vályo-
gos szövetû kõzethatású talajok, illetve barna erdõtalajok fej-
lõdtek ki. Igen jelentõs a törmelék fizikai féleségû talajok 
aránya, amelyeken elsõsorban sziklás, köves váztalajjal talál-
kozunk.

Klíma regionális erdõtársulásait döntõen cseres-tölgyesek 
jelentik, északi kitettségben kiterjedt gyertyános-tölgyesek-
kel. Jelentõs az edafikus erdõtársulások, fõként mészked-
velõ erdõk, kisebb részben szikladomborzatú erdõk aránya; 
mozaikszerûen száraz gyepek is kialakulnak. Az aktuális ve-
getációban a természetszerû erdõk és kultúrerdõk mellett 
szántók, szõlõk és gyümölcsösök mozaikjai figyelhetõek 
meg.

A száraz, szubmediterrán klímahatással érintett területe-
ken a sekély talajú erdõket a molyhos-cseres tölgyesek, a 

cseres-kocsánytalan tölgyesek és a cseresek faállományai 
képviselik. A táj mintegy ötödrészét kultúr erdei- és fekete-
fenyvesek, valamint akácosok borítják. Általánosan jellemzõ 
a vágásos üzemmód, de a természetvédelmi és a rekreációs 
rendeltetésû erdõkben rövidebb idõtartamú fokozatos felújí-
tóvágásokat is alkalmaznak.

Keszthelyi-hegység kistáj minden oldalról meredek törés-
lépcsõk határolják. Alapvetõen két, kõzettanilag elkülönülõ 
tájrészletbõl áll. Nagyobbik, déli része a Keszthelyi-dolomit-
vonulat, északon a bazaltból álló Tátika-csoport található. 
A két rész közé mélyül a többnyire üledékekkel és hordalé-
kokkal bélelt Várvölgyi- és a Vindornyai-medence, utóbbit 
lecsapolták. A dolomitrögök területén sok a mûködõ és a 
felhagyott kõbánya. 

Klímaregionális erdõtársulásait a hegység belsejében 
gyertyános-tölgyesek, a peremterületeken cseres-tölgyesek 
jelentik. Különösen a Tátika-csoportban jelentõsek az extra-
regionális bükkösök. Igen magas az edafikus erdõtársulások, 
fõként a mészkedvelõ erdõk és a szikladomborzatú erdõk 
aránya, mozaikszerûen száraz gyepek is megfigyelhetõk. Az 
aktuális vegetációban a kultúrerdõk, mindenekelõtt a kultúr-
fenyvesek térfoglalása szembetûnõ. A Vindornyai-medence 
egykori lápi növényzetét mára tönkretették.

Mérsékelten hûvös – mérsékelten nedves klíma jellemzi a 
tájat. A területi átlagadatok alapján a táj a gyertyános-tölgyes 
klímaövben helyezkedik el. A két tájrészlet erdeinek nagy 
része 150 és 350 m tszfm. között fekszik. A terület talajainak 
több mint 97%-a többletvízhatástól független. A talajképzõ 
folyamatoknak megfelelõen vályogos szövetû talajok jöttek 
létre, de jelentõs a homok, illetve a homokos vályog szövetû 
talajok részaránya. Ennek eredményeképpen a táj többlet-
vízhatástól független termõhelyein rendzinákkal és barna er-
dõtalajok különbözõ típusaival találkozunk. A törmelék fizi-
kai féleségû területek megegyeznek a sziklás, köves váztalaj 
elõfordulásával.

A Keszthelyi-dolomitvonulat területén kõzethatású és se-
kély barna erdõtalajokon a cser fõfafajú (molyhos tölgy, ko-
csánytalan tölgy eleggyel) faállományok mellett bükkösök is 
elõfordulnak. A kedvezõtlen termõhelyi viszonyok ellenére 
eredményesen próbálkoznak fokozatos felújítóvágásokkal. 
A kultúrerdõk közül csökkenõ területtel a feketefenyvesek 
és az akácosok a legjelentõsebbek. A Tátika-csoport változa-
tos klimatikus és edafikus adottságainak megfelelõen bük-
kösök, gyertyános-tölgyesek és cseresek mint természet-
szerû erdõk egyaránt megtalálhatók. Ezekben – a termõhely 
függvényében – általában természetközeli eljárásokat alkal-
maznak. 
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Vándorgyûlés

Az erdõgazdaság eredményes termé-
szetmegõrzõ gazdálkodását is jól bizo-
nyítja, hogy a gazdálkodással érintett 
területén belül nemzeti park, geopark, 
két tájvédelmi körzet és nyolc természet-
védelmi terület, valamint több mint 850 
„ex lege” védett természeti érték találha-
tó. A kezelési területen belül 5 erdõre-
zervátum is kijelölésre került, összesen 
1000 hektáros kiterjedésben. 

Mindezek jó példát mutatnak arra, 
hogy a térségben a fenntartható erdõ-
kezelés, valamint az aktív természetvé-
delem szempontjai, kölcsönös és meg-
felelõ hozzáállás mellett hosszabb tá-
von is biztosítani tudják a védelmi, a 
gazdálkodási és a turisztikai célok és 
funkciók együttes megvalósulását.

A növényföldrajzi besorolás szerint a 
Bakony hegység területét a Pannon fló-
ratartomány két flóravidéke érinti. Leg-
nagyobb részét a Dunántúli-középhegy-
ség flóravidék (Bakonyicum) két fló-
rajárása képviseli: a Bakony-hegység 
nagy részét lefedõ Veszprémi flórajárás 
(Vesprimense) és a Bakonyból növény-
földrajzilag leválasztott Balaton-vidék 
flórajárás (Balatonicum), mely a Bala-
ton-felvidéket, annak bazalt tanúhegyeit 
és a Keszthelyi-hegységet foglalja magá-
ba. A Tapolcai-medence és a Délnyuga-
ti-Bakonyalja már a Dél-Dunántúl flóra-
vidékének (Praeillyricum) Zalai flórajá-
rásába (Saladiense) tartozik. 

Legjellemzõbb klímazonális társulás 
a tölgyes öv, melyen belül a legkiter-
jedtebb a középhegységi cseres-ko-
csánytalan tölgyes, mely tölgyes erdõ-
társulásaink között a legnagyobb kiter-
jedésû. 

A térség növénytársulásai a külön-
bözõ klímahatások, a domborzat eltérõ 
orográfiai adottságai és a változatos 
kõzettani felépítés következtében mozai-
kosan jelennek meg. Az elsõdleges mak-
roklíma hatására kialakuló fõbb zonális 
vegetációegységek a következõk: bük-
kösök, gyertyános-tölgyesek, cseres töl-
gyesek és melegkedvelõ tölgyesek. 

A mészkedvelõ tölgyes öv az elsõ zárt 
lombhullató klímazonális erdõtársulás a 
hegységben. Uralkodó fafaja a szubme-
diterrán elterjedésû molyhos tölgy, mely-
hez a csertölgy, ritkábban a kocsányta-
lan tölgy elegyedik. Gyakori egy máso-
dik lombkoronaszint is, melyben a 
virágos kõris (Fraxinus ornus), a barkó-
caberkenye (Sorbus torminalis) és a me-
zei juhar (Acer campestre) a fõ alkotók. 
Cserjeszintje fajgazdag, sûrû, gyepszintje 
jól fejlett, ugyancsak sok fajjal bíró, 
melyben a száraz tölgyes és sztyeppréti 
fajok elegyednek. Védett növényfajok-
ban az egyik leggazdagabb társulás. 

A tölgyes öv következõ klímazonális 
társulása a középhegységi cseres-ko-
csánytalan tölgyes, mely tölgyes erdõ-
társulásaink között a legnagyobb kiter-
jedésû. 

A tölgyes és bükkös öv közötti át-
meneti zónában alakul ki a gyertyá-
nos-tölgyes öv, mely szabályos társulás-
ként nem jelenik meg a hegységben, 
magasság és kitettség függvényében át-
menet nélkül váltja egymást a többi tár-
sulással. Ez a jelenség jórészt csak a 
Bakonyból ismert, s arra vezethetõ vis�-
sza, hogy a gyertyános-tölgyes termõ-
helyeket jelentõs részben a bükk 
(Fagus sylvatica) foglalja el. Gyepszint-
jének jellemzõje a geofiton fajok vi-
szonylag nagy száma. 

A Bakony-hegység legmagasabb or-
mai 600 méter fölé emelkednek, az 

500  m fölötti területeket jelentõs rész-
ben a makroklimatikus okok miatt a kö-
zéphegységi bükkösök uralják. Társulás
alkotó fafajai a magas kõris, a hegyi ju-
har, a hegyi szil, a nagylevelû hárs. 

Az Északi-Bakony bükkösei a Ma-
gyar-középhegység legnagyobb kiterje-
désû bükkös övét alkotják, bár ez a 
már észlelhetõ klímaváltozás okozta 
szárazodás miatt már a közeljövõben 
változhat. 

A zárt bükkös magas lombkoronája 
felül jól záródik, ennek következtében 
a talajszintre a beesõ fénynek csak kis 
része jut le, emiatt cserjeszintje fejletlen 
vagy teljesen hiányzik, gyepszintje vál-
tozó borítású, de mindig kevés fajból 
álló. 

Ebben a környezetben viszonylag 
gyakran elõfordul a szintén atlantikus 
örökzöld és védett babérboroszlán 
(Daphne laureola), valamint a télen le-
veleit elhullató farkasboroszlán (Daph-
ne mezereum). 

A Bakonyerdõ Zrt. a gazdálkodási tevékenységét hazánk természeti kincsekben 
egyik legértékesebb területén végzi. A változatos tengerszint feletti magasságú te-
rület egyes alacsonyabb térszínei is – a gyorsan változó felszínalaktani jellemzõk-
nek köszönhetõen – hegyvidékinek tûnnek, melynek alapját az egyes kistájakra jel-
lemzõ sok színû földtani felépítés adja meg. Különösen értékessé teszi a területet ez 
a geológiai sokszínûség, mely a földtani értékek gazdag tárházát jelenti, s melyben 
az egyes földtani korok emlékei jellegzetes tájképi értékkel is bírnak. 

Boroszlánok, csodabogyók, fakopáncsok
Sokszínû élõvilág a Bakonyban

Fekete kökörcsin (Pulsatilla pratensis sub-
sp. nigricans) Babérboroszlán (Daphne laureola)
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A fennsíkokat mélyre vágódott völ-
gyek tagolják, ahol a patakos szurdok-
völgyekben alakultak ki a magas kõris 
- bükk - korai juhar - hegyi szil alkotta 
szurdokerdõk. De jellemzõk az állandó 
vízfolyások mentén az éger - fûz - nyár 
ligeterdõk is. 

A szárazabb, leginkább a hegység 
déli-délkeleti részén megtalálható er-
dõtársulásai a virágos kõrises, molyhos 
tölgyes, cserjefajokban is gazdag 
karszt-bokorerdõk, melyeket sziklagye-
pek, lejtõ-sztyepptársulások tagolnak. 
Ebben a környezetben fordul elõ a jel-
legzetes szubmediterrán szúrós csoda-
bogyó (Ruscus aculeatus), mely a 
Keszthelyi-hegység térségében éri el 
elterjedésének északi határát. 

Hegy- és dombvidéki tájak gyors fo-
lyású, friss vizû patakjait sokfelé égerli-
getek kísérik. A leginkább a hegyvidék 
északnyugati peremén még elõforduló 
láprétek állandóan nedves talaja felett, 
az elpárolgó víz hûtõ hatása következ-
tében a környezeténél hûvösebb légtö-
meg alakul ki („hideg tó” effektus), így 
e rétek számos magashegységi és jég-
korszaki maradványfaj utolsó mene-
dékhelyei. Ilyen helyen találja meg 
életfeltételeit egyik jégkorszaki marad-
ványfajunk a zergeboglár (Trollius 
europaeus).

A Bakony mint állatföldrajzi táj, a 
középdunai fauna-területhez tartozó 
Magyar-középhegység (Matricum) fau-
nakörzetének Dunántúli-középhegysé-
gi (Pilisicum) faunajárásába tartozik. 
Mozaikos felépítése, éghajlati viszo-
nyai, geológiai és növénytani változa-
tossága miatt igen sokszínû állatvilág-

gal rendelkezik. A becslések alapján 
15–25 ezer faj fordul itt elõ, melyek na-
gyobbik hányada szárazföldi, s csupán 
kisebb részük kötõdik a vizekhez.

Míg a déli területeken (Balaton-felvi-
dék) a szubmediterrán, mediterrán, ad-
dig az északiakon (Öreg-Bakony) a 
hegyvidéki fajok találhatók meg na-
gyobb számban, ami a kis földrajzi tá-
volságok miatt különleges adottság. 

Itt van például a „találkozóhelye” a 
síkvidéki elterjedésû vöröshasú unká-
nak (Bombina bombina), valamint a 
hegyvidéki elterjedésû sárgahasú unká-

nak (Bombina variegata). A magas-
hegységi fajok közül egyik legkülönle-
gesebb a havasi cincér (Rosalia alpina), 
amely a bakonyi bükkösök jellegzetes 
faja, vagy a kétéltûekhez tartozó alpesi 
gõte (Triturus alpestris). A bakonyi er-
dõkben számos olyan madárfajt talá-
lunk, mely fokozott védelem alatt áll, 
megtelepedésük nagyon gyakran nem a 
növénytársulás típusától, hanem az erdõ 
korától és kiterjedtségétõl függ, például 
attól, hogy az adott erdõrészben van-
nak-e olyan idõs és erõs fák, amelyek 
gallyfészküket meg tudják tartani. 

A gólyafélék családjába tartozó feke-
te gólya (Ciconia nigra) is egyike e fa-
joknak, mely háborítatlan hegyoldalak, 
meredek oldalú völgykatlanok fész-
kelõje. 

Az idõsebb erdõrészek korhadó-szá-
radó ágakban bõvelkedõ öregebb fái 
különbözõ odúlakó madarak – elsõsor-
ban is a cinegék és a harkályok – szá-
mára jelentenek jó élõhelyet. A koro-
sabb bükkösökben sokfelé láthatjuk a 
harkályfélék legnagyobb termetû euró-
pai képviselõjét, a közel varjú nagyságú 
fekete harkályt (Dryocopus martius), 
valamint legritkább hazai harkályunk, a 
fehérhátú fakopáncs (Dendrocopos leu-
cotos) egyedeit is.

Kovács Béla 
természetvédelmi fõelõadó 

(Bakonyerdõ Zrt.)
Fotók: Gergál-Gombási Mónika, 

Kovács Béla, Pixabay 
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Havasi cincér (Rosalia alpina)

Fekete harkály (Dryocopus martius)
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A társaság 62 400 ha-os erdõtervezett te-
rülete három vármegyében, azon belül 
154 település határában terül el. Az er-
dõterület 18 erdészeti tájat érint, melyek 
közül az 5%-os területi arányt meghala-
dók az alábbiak: Magas-Bakony (32%), 
Keszthelyi-dolomitvonulat (11%), Pá-
pai-Bakonyalja (11%), Balaton-felvidék 
(10%), Déli-Bakony (9%), Devecseri-Ba-
konyalja (8%), Pápa-Devecseri-síkság 
(6%), Tátika-csoport (6%).

Ez a változatosság az erdõállomá-
nyokban is megmutatkozik. Legna-
gyobb a cseresek 32%-os területaránya, 
emellett a bükkösök 24%-ot, a gyertyá-
nos tölgyesek és tölgyesek 14%-ot, a 
fenyvesek 14%-ot, az akácosok 4%-ot 
képviselnek. 

Az egyéb keménylombos faállomá-
nyok térfoglalása 13%, míg a lágy lom-
bos állományoké mindössze 3%. A fa-

állománytípusokon belül a változatos 
termõhelyi viszonyok és a múltbéli 
gazdálkodás hatásai további jelentõs 
eltéréseket okoznak.

Az erdõk üzemmódját tekintve a ke-
zelt terület 85%-a vágásos üzemmódú, 
viszont egyre növekvõ mértékû a fa-
anyagtermelést nem szolgáló, átmeneti, 
illetve örökerdõ üzemmódban kezelt 
erdõk területe, ami jelenleg mintegy 
8700 hektár.

Az erdõfelújítás alá vont területe 
mintegy 6000 hektár. Az erdõállomá-
nyok több mint 80%-át természetesen 
újítjuk fel. 

Mindegyik fontos faállománytípus-
ban (cseresek, tölgyesek, bükkösök) 
jellemzõ az idõs egykorú tömbök elõ-
fordulása, melyeknél a felújítás hosszú 
távra szóló tervezést és gondos, „türel-
mes” végrehajtást igényel. 

Cél a jelenlegi korosztályviszonyok 
megváltoztatása, széthúzása és a jelen-
leginél változatosabb, mozaikos tér- és 
korszerkezet kialakítása. Emellett az 
elegyesség biztosítása is fontos feladat, 
és az intenzív felújulást produkáló bük-
köseinkben jelentõs kihívás is.

A Bakonyerdõ mesterséges erdõsí-
tést jellemzõen a fenyõ felújításokban a 
szerkezetátalakítás és az erdõsítések 
pótlása, állománykiegészítése során al-
kalmaz, ekkor így történik az elegyfafa-
jok bevitele is. 

Az 5–700 ezer csemete termesztésé-
re alkalmas Sárosfõi hidegágyas cseme-
tekertünkben a fõfafajok mellett egyre 
jelentõsebb és fontos feladat az elegy-
fafajok csemetetermelése. Tölgyek ese-
tében elõtérbe helyezzük a makkvetést 
annak alacsonyabb költsége és jóval 
magasabb biztonsága miatt.

Vándorgyûlés

„Bakonyság átalán, mint rengeteg er-
dõség volt ismeretes, óriási bükkös, töl-
gyes erdeivel, átláthatlan sötétségével, 
melyben az ismeretlen és járatlan, mint 
tömkelegben veszhetett el…” 

(Erdészeti és Gazdászati Lapok 1866, 
V. évfolyam, XII. füzet, 562. oldal)

A Bakonyerdõ Zrt. alapfeladata a rábí-
zott erdõterületek szakszerû kezelése, 
melynek során törekszik a fenntartha-
tóság védelmi, gazdasági és társadal-
mi szempontjainak együttes figyelem-
bevételére. Tevékenységét legfõkép-
pen az erdõ és a tágan értelmezett 
erdei haszonvételek hosszútávú fenn-
tartása érdekében, a változó környe-
zeti, társadalmi körülményekhez iga-
zodva végzi.

A montán bükkösöktõl a dolomit kopárokig
Erdõgazdálkodás a Bakonyerdõ Zrt. mûködési területén
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A társaság elsõ folyamatos erdõborí-
tást szolgáló tömbjei a Bakonyszent-
lászlói Erdészet által kezelt Alízházi 
örökerdõ tömb és a Farkasgyepûi Erdé-
szet kezelésében lévõ Roth Gyula kí-
sérleti erdõ, ahol már 2008-ban el-
kezdõdött a folyamatos erdõborítást 
eredményezõ gazdálkodás.

Az örökerdõ üzemmódú területek to-
vábbi növelésére elsõsorban a 30–80 év 
közötti lassan növõ fafajú erdõk adnak 
középtávon lehetõséget. Emellett a tu-
risztikai, illetve településvédelmi szem-
pontból kiemelt területeken az örökerõ 
üzemmódra történõ váltás szinte köve-
telmény. 

Az üzemmódváltás lehetõségére át-
fogó felmérést elvégeztük, a kezelési 
egységek pontosítása, területi lehatáro-
lása napjaink feladata. A felmérés jelen 
adatai szerint a következõ évtizedben 
mintegy 13–15 ezer hektárra emelked-
het a társaság által kezelt örökerdõ 
üzemmódú terület nagysága. 

Az örökerdõ üzemmódú területek 
kezelési módszereinek elsajátításához 
jelölési mintaterületeket is kialakítunk, 
mely fõként a társaság szakszemélyze-
tének oktatását, a módszer(-ek) szem-
léltetését és a terepi munkák gyakorlá-
sát szolgálja. Az itt szerzett tudás és 
szemlélet az elõttünk álló középtávú 
feladatok végrehajtását alapozza meg 
szakmai szempontból.

Meg kell jegyeznünk azonban, hogy 
az örökerõ üzemmódban alkalmazott 
kezelési módszerek (javafás, lékes, kis 
csoportos beavatkozások), üzemmód-
tól függetlenül alkalmazhatóak, és al-
kalmazzuk már most is, az arra alkal-
mas vágásos üzemmódú területeinken 
az erdõnevelés során.

Az elmúlt évek nettó fakitermelése 
átlagosan 296 ezer nettó m3 volt. Ennek 
60%-a véghasználatokból, 40%-a ne-
velõvágásokból és egyéb termelések-
bõl tevõdik össze. 

A fakitermelések nagyobb részét 
technológiai szempontból jól felkészült 
vállalkozók végzik, akik jelentõs gép-

parkot üzemeltetnek. Jellemzõen har-
veszteres fakitermelési technológiát al-
kalmaznak, forwarderes közelítéssel, 
melyben a terepviszonyoktól függõen 
már alárendelt szerepet játszanak a 
csörlõs közelítõ eszközök. Ezzel a kí-
méletesebb fakitermelések aránya je-
lentõsen nõtt. A gépesítés a nehéz fizi-
kai munka tömeges kiváltására alkal-
mas, viszont értékes választékot adó 
állományokban egyelõre kikerülhetet-
len a kézi fakitermelés. 

A társaság a gazdálkodási tevékeny-
ségét természeti értékek tekintetében 
kiemelkedõen gazdag és változatos te-
rületen végzi. Területi sajátossága, 
hogy a magasabb középhegységi régi-
ók mellett a Balaton-felvidéki tájegység 
– többek között az atlanti és szubmedi-
terrán éghajlat együttes hatása miatt – 
sokszínû, változatos a növény- és állat-
világa, számos országos természeti ér-
téket jelentõ faj élõhelye. 

A vagyonkezelt területet 14 országos 
jelentõségû védett terület érinti mint-
egy 21  000 hektáron. Emellett több 
mint 38 000 hektár Natura 2000 besoro-
lású. Összességben mintegy 41  000 
hektáron, a terület 65%-án van termé-
szetvédelmi oltalom.

A természeti értékek megóvásának 
leghatékonyabb eszköze az, ha a vé-
delmi szempontokat, módszereket a 
mindennapi gazdálkodás gyakorlatába 
beillesztjük. Az így integrált természet-
védelmi kezelés már nem korlátozás-
ként, hanem feladatként értelme-
zendõ/értelmezhetõ. A gazdálkodás 
oldaláról az a kiszámítható, ha az er-
dõtervezés során megismerjük, egyez-
tetjük és az erdõtervi határozat már 
tartalmazza a természetvédelmi szem-
pontokat is. Az erdõtervezés során tö-
rekszünk a fenti szemlélet alkalmazá-
sára.

Vándorgyûlés
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A klímaváltozás ma már az erdõke-
zelés hétköznapjaira, közeli és távoli 
jövõjére is jelentõs hatással van. Az er-
dõgazdálkodás – erdõkezelés legfonto-
sabb „terméke” az erdõ. Az erdõ fenn-
tartása, természetességének, ellenálló 
képességének megõrzése, növelése, a 
klímaváltozás kedvezõtlen hatásainak 
ellensúlyozására adható egyik válasz.

A hétköznapok jelentõs problémája 
az erdõpusztulás, mely döntõen a ha-
zai klíma melegedése és a szárazodás 
miatt legyengülõ állományokban má-
sodlagos károsítások eredményeként 
következik be. 

A Keszthelyi-hegység erdeiben 2012–
2014 között megélt erdei és feketefenyõ, 
illetve csertölgy pusztulás kiemelkedõ 
mértékû volt. Néhány éve a Balaton-fel-
vidék feketefenyveseinek pusztulása is 
megfigyelhetõ, ma már állomány szintû 
károkról beszélhetünk, egyre nagyobb 
kárfelszámolási feladatokkal. 

Az erdõpusztulások sorában 2017–
2021 között a Magas-Bakony lucfenyve-
sei következtek, a kárfelszámolás során 
a Magas-Bakony lucosait tölgyes mes-
terséges erdõfelújítások váltották fel. 

2017-tõl kezdõdõen napjainkban is 
zajló folyamat a magas kõris pusztulá-
sa. A magas kõris fakitermelése ettõl az 
idõponttól kezdve gyakorlatilag négy-
szeresére emelkedett, és az egészség-
ügyi termelések helyenként már erdõ-
felújítási feladatot is maga után vonnak.

A határ termõhelyeken két-három 
éve megfigyelhetõ a bükk kondíciójá-
nak romlása, egyes fák pusztulása – a 
folyamat az idei, egyébként kedvezõ 
idõjárás ellenére is látható. 

A különbözõ fafajokra nehezedõ 
összetett hatást tetézi az új invazív ká-

rosítók megjelenése és tömeges elterje-
dése, itt példaként elég csak a tölgy-
csipkéspoloska terjedésére és károsítá-
sára utalni.

Az idõjárási események mérése, a 
változások észlelése érdekében több 
meteorológiai állomást helyeztünk 
üzembe, melyek eredményeit középtá-
von értékelve bizonyára hasznos, helyi 
információkhoz jutunk.

A fenti, alapvetõen a klímaváltozás-
ból eredõ feladatok rövid távú megol-
dásán túl új, hosszú távra szóló megol-
dásokra, szemléletre is szükség van.

Ilyen irányba mutat az erdõnevelési 
szemlélet megváltoztatása, aminek lé-
nyege az, hogy a jellemzõen sûrûn tar-
tott lombos erdeinkben (fõleg a bükkö-
seinkben) – a korábbi évek „szokásos” 
gyakorlatától eltérve – a felsõ szintben 
végrehajtott, magasabb erélyû gyérítés-
re van szükség, melyek során az ele-
gyesség növelése is feladat. Ezzel az 
egyes fák és az erdõ ellenálló képessé-
ge is növelhetõ.

Szükség esetén már bevált vagy új 
fajok elegyként történõ alkalmazását is 
számításba kell venni. Így például a ko-

rábbi tapasztalatok alapján rendelke-
zésre áll a zöld duglász, de kísérleteket 
kezdtünk meg a keleti bükk, az ibériai 
tölgy, a szürketölgy csemetetermeszté-
sével és erdõsítésekben történõ alkal-
mazásával is. Ehhez a Sárosfõi cseme-
tekert termesztõfelületének 10%-át 
(mintegy 400 m2 hidegágyat) az új szár-
mazások, fafajok termesztési kísérletei-
re tarjuk fenn.

Kiemelt feladatok közé tartozik az 
ország erdõterületeinek növelése, a 
„több” és „jobb” erdõ létrehozása, a klí-
maváltozásban fontos szerepet játszó 

üvegházhatású CO
2
 gáz tartós megkö-

tése és élõ vagy feldolgozott fában való 
tárolása. 

Ezt a célt szolgálja az elmúlt 5 évben 
elvégzett, mintegy 130 hektár új erdõ 
telepítése, amelyek mezõgazdasági te-
rületeken létesültek. Az erdõtelepítések 
õshonos fafajokkal történnek, a ritka 
elegyfafajok tudatos ültetésével és el-
terjesztésével, az erdõszegélyek, faso-
rok és csenderesek kialakításával. Az 
erdõtelepítéseket 6-8 fafajjal tervezzük 
és hajtjuk végre, kerüljük az erdei mo-
nokultúrák kialakítását, így biztosítva 
az új erdõállományok stabilitását és a 
klímaváltozás szélsõséges idõjárási 
helyzeteivel szembeni ellenálló képes-
ségük növelését.

A fentiekben összefoglaltak jól tük-
rözik, hogy a társaság tevékenysége az 
erdõgazdálkodás terén is nagyon sok-
rétû, nemcsak térben változatos, ha-
nem idõben is változik. A Bakonyerdõ 
Zrt. munkatársai a napi feladatok vég-
rehajtása mellett folyamatosan keresik 
a megoldásokat a rövid- és középtávú 
változásokból adódó feladatokra is.

Az nem kérdés, hogy a fára az em-
bernek a teljes életútja során – „a 
bölcsõtõl a koporsóig” – szüksége van. 
Ma már az sem kérdés, hogy az erdõvel 
szemben támasztott sokrétû társadalmi 
igények a nyersanyagtermelésen jóval 
túlmutatnak. 

Korábban is az erdész szakma töltöt-
te be a tolmács szerepét a társadalmi el-
várások és az erdõ között. A jövõ erdé-
szének is remélhetõen ez lesz a felada-
ta, azonban a jelenleginél több nyelven 
kell ehhez értenünk és beszélnünk.

Váradi József természetvédelmi és 
erdõgazdálkodási fõmérnök

Bakonyerdõ Zrt.
Fotók: Gergál-Gombási Mónika, 

Fellner Zoltán, Takács Péter

Vándorgyûlés
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A Bakonyerdõ Zrt. 56.000 hektárnyi va-
dászterülete 4 tájegységben, 3 várme-
gyében helyezkedik el, és 6 egységet 
alkot. A 65 % feletti erdõsültségû terü-
letek zárt erdõtömbökhöz kapcsolódva 
helyezkednek el a Bakony különbözõ 
régióiban, így igen változatos élõhelyet 
biztosítanak. 

A hazai öt nagyvad különbözõ men�-
nyiségben, de jelen van szinte mindegyik 
területen, lehetõséget kínálva a vadgaz-
dálkodónak a több lábon álláshoz. 

Az évi 5000 db-os szabadterületi el-
ejtésbõl a vaddisznó és gímszarvas a 
két fõ meghatározó faj. A dámszarvas 
foltokban komoly létszámot alkot, az 
ezzel való gazdálkodás kiemelt figyel-
met is érdemel. Az õz folyamatosan 
csökkenõ létszáma mellett a muflon ál-
lománya stabilnak mondható, és bár 
aránylag kis létszámú, de minõségében 
országosan is az elsõk között van. 

A nagyvadak létszáma folyamatosan 
változó, így ez az adottság nehezen 

meghatározható. A területek elhelyez-
kedése, a vízgazdálkodás, a saját és 
szomszédos területek zavarása, a me
zõgazdasági termények és makktermõ 
fák érése, de az idõjárás is befolyásolja 
a nagyobb mozgáskörzetû vadfajok lét-
számát. 

Felgyorsuló világunkban a korábban 
biztos és nyugodt pontot jelentõ erdõ- 
és vadgazdálkodás sem maradt érintet-
lenül. A második világháborút követõ 
idõszak vadgazdálkodását az építkezés 
jellemezte, és mint minden felfutóban 
lévõ állományban, itt is sorra születtek 
a kiváló eredmények. 

Az erdõk-mezõk benépesültek vad-
dal, és mire felocsúdtunk, addigra már 
annyi lett, hogy a szokásos vadászati 
gyakorlattal nem lehetett kézben tar
tani. 

A rendszerváltást követõ magántu-
lajdon megerõsödése és a nagyvadlét-
szám megugrása egybeesett, és akkor 
még jó megoldásnak tûnt, hogy kerítés-
sel zárjuk el a vadat a kár okozásától. 
Ez elõször az erdõben, majd a szántó-
területeken zajlott, késõbb az autópá-
lyák, gyorsforgalmi utak, üdülõöveze-
tek következtek. A vad élõhelye le-
csökkent, amihez egy folyamatosan 
növekvõ erdõhasználat párosult. 

A Covid-19 idõszakában megtöbb-
szörözõdött az erdõlátogatók száma, és 
ez a nyomás azóta is tart, emellett a lo-
vas-kerékpáros és az illegális motoros 
erdõhasználat is nõtt az erdõkben. 

A vad jelenléte és károkozása a fen-
tiek hatására tovább nõtt, ami a vadá-
szati nyomást fokozta, ezzel tovább 
kényszerítve a vadat a korábbi élõhe-
lyének elhagyására. 

Megjelent a városi környezetben, az 
utak mentén, ezzel a lakossági, telepü-

A magyar nyelv értelmezõ szótára szerint: „Az egyensúlyi állapot eléréséhez az 
ellentétes mozzanatoknak, körülményeknek, hatásoknak kell kiegyenlíteni egy-
mást.” A Bakonyerdõ Zrt. vadgazdálkodása során arra törekszik, hogy ezt az ál-
lapotot elérje. Az egyensúly eléréséhez tisztában kell lennünk az adottságaink-
kal, a minket érõ hatásokkal és a lehetõségeinkkel. Ez alapján kell kialakítani a 
saját vadgazdálkodási stratégiánkat, amit aztán a folyamatosan változó környe-
zetünkhöz igazodva finomhangolni kell.

Egyensúlyban a vadállomány
Az erdõ, a vad és a gazdálkodás harmóniája

Vándorgyûlés
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lési konfliktusok számát és gyakoriásá-
gát növelte meg. 

A fenti folyamatok – mint az ország-
ban a legtöbb nagyvaddal gazdálkodót 
– a Bakonyerdõt is érintették. Ehhez já-
rult hozzá az ASP terjedését csökkentõ 
intézkedés, amely értelmében a vad-
disznóállománnyal történõ gazdálko-
dást fel kell cserélni egy drasztikus ál-
lományapasztásra. 

Az elmúlt öt év aszályos periódusa, 
az energiaárak emelkedése tovább nö-
velte az erdõ-mezõgazdálkodók és 
vadgazdálkodók közötti feszültséget.

A vadászterületek adottságán és az 
azokat érõ hatásokon csak részben tu-
dunk változtatni. A vad létszáma ugyan 
változó, de a fenti hatásoknak köszön-
hetõen egyértelmû elvárás az, hogy 
alacsonyabb létszámú állomány éljen 
az erdõkben. 

A vaddisznóval történõ gazdálkodás 
az ASP terjedésével kiszámíthatatlanná 
válik, így nekünk is a többi nagyvadfaj 
felé kell tekintenünk. 

A kiváló állományú muflonunk ke-
zeléséhez segítségül GPS nyomkövetõ 
vizsgálatot végzünk. A gímszarvas he-
lyes korosztályi hasznosításához és a 
kezelési stratégia kidolgozásához kuta-
tásokat folytattunk, amely a faj korszer-
kezetének lehetõ legpontosabb meg-
határozását segítette elõ mindkét ivar 
esetében. 

A dámszarvas-gazdálkodásunk so-
rán jelentõs létszámapasztást hajtottunk 
végre, a fennmaradó állományt pedig a 
nekik kedvezõ vadföldszerkezet kiala-
kításával, a vadászati hasznosítási mód 
átalakításával kívánjuk javítani. 

További kutatások folytak és foly-
nak az aranysakál terjedésével, vala-
mint a vaddisznó belterületi jelenlé
tével kapcsolatban. Igyekszünk olyan 
vadtudományi, vadbiológai vizsgála-
toknak teret adni, amelyek nemcsak 
a  vadgazdálkodási stratégiánk kiala
kítását segítik, hanem a folyamato- 

san változó hatások miatti finomhan-
golást is. 

A Bakonyerdõ erdõállománya le-
hetõséget biztosít arra, hogy az erdõ-
gazdálkodás részben figyelembe vegye 
a vadgazdálkodás erõfeszítéseit. 

A véghasználatok kijelölése térben 
és idõben, a bekerített területek gyors 
felújítása és így azok korábbi felszaba-
dítása segíthet a szakmai célok eléré
sében. 

Az erdõgazdálkodás elõtt álló kihí
vások, akár a klímaváltozás, akár a kár
tevõk gradációja okozta pusztulások, 
vagy az aszályos idõszakok miatti felújí-
tási nehézségek kapcsán alkalmazott in-
tézkedések gyakran összehangolhatók a 
vadgazdálkodási szakemberek jól felfo-
gott érdekével. A két ágazat jó szakmai 
kapcsolata révén, a kedvezõ élõhelyi 
adottságok miatt, több vadászterületen 
a fentieknek köszönhetõen alig épül új, 
erdõt védõ kerítés. 

El kell fogadnunk, hogy nincs 
egyensúlyban a vadállomány a környe-
zetével, hiszen a környezet is folyama-
tosan változik, így ahhoz kell igazíta-
nunk. Olyan változások érik jelenleg a 
vadászterületeket, amelyek közvetve 
az ott élõ vadfaj-populációkra fejtik ki 
hatásukat. 

Ebben az átalakuló világban kell az 
egyensúlyra törekedni, és bátran kije-
lenthetjük, hogy erõfeszítéseinket néha 
siker is koronázza. Számos muflonko-
sunk kerül ki a 90 cm feletti átlaghossz
ban, magas pontszámmal. Dámbikáink 
érmes aránya nemcsak rohamosan ja-
vul, de többször döntött megyei rekor-
dot is. A gímszarvas bikák között min-
den évben elõfordul több 10 kg feletti 
trófeájú egyed. 

Erdõket tudunk felújítani kerítés nél-
kül, szántóterületek értékes terményeit 
villanypásztor nélkül megõrizni az ara-
tásig. Sikeresen ki tudjuk szolgálni ven-
dégvadászainkat bõgésben és terelõva-
dászatkor, annak ellenére, hogy az er-
dõjárók részérõl egyre nagyobb nyomás 
nehezedik a vadászterületekre.

Szükségünk van ezekre a sikerekre, 
mert visszaigazolásként szolgálnak ah-
hoz, hogy tovább dolgozzunk a közös 
célért: a vadgazdálkodásunk is tarta-
mos legyen, és a külsõ behatásokkal 
szemben pedig ellenálló, ezzel kerülve 
egyensúlyba a környezettel!

Pölöskei Balázs  
vadgazdálkodási osztályvezetõ

Bakonyerdõ Zrt.
Fotók: Gergál-Gombási Mónika, 
Korn Ignác, Mesterházi József, 

Somogyi Balázs
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Tudatosítanunk kell, hogy a fatermé-
kek használata és a természet szeretete, 
a klímavédelem nincsenek ellentmon-
dásban, éppen ellenkezõleg: szeretjük 
az erdõt, ezért szeretünk onnan szár-
mazó, megújuló termékként, jelentõs 
széndioxid-megkötõ kapacitással ren-
delkezõ fa nyersanyagból készült ter-
mékeket vásárolni és használni. 

A jövedelmezõség mértéke azonban a 
piac változásaitól, a társadalmi igények-
tõl nagyban függ. Arról sem szabad meg-
feledkeznünk, hogy az alapanyag- vagy 
nyersanyagtermelõ országok, nemzetek, 
vállalatok könnyen kiszolgáltatott hely-
zetbe kerülhetnek, elég, ha pl. a fosszilis 
energiahordozók napjainkban oly hekti-
kusan hullámzó áraira gondolunk. 

A Bakonyerdõ Zrt. ezért a kiszolgál-
tatottság csökkentése érdekében a 
fenntartható módon végzett erdõgaz-
dálkodási tevékenységébõl származó 
faanyag jelentõs részét nem alapanyag-
ként értékesíti, hanem komoly hozzá-
adott értéket elõállítva fûrészáruként 
feldolgozza azt. 

A Franciavágási Fûrészüzem törté-
nelme 100 éves múltra tekint vissza. Az 

elsõ vízszintes keretfûrész Huszárok
elõpusztán szelte a deszkát és pallót. 
Jelenlegi helyére az 1920-as, 1930-as 
években költözött a tágabb környezet 
tûzifa-, fûrészáru- és faszénalapanyagá-
nak biztosítására. 

Az államosítást követõen kezdetle-
ges technológiával zajlott a feldolgo-
zás, amelyben az 1980-as évek elejéhez 
köthetõ fûrészüzemi rekonstrukció ho-
zott áttörést. Az akkor modern techno-
lógia a ma ismert helyén kapott szere-
pet az üzem területén, késõbb a réte-
geltlemez-gyártással kiegészítve. 

A fûrészüzem alapanyagbázist jelen-
tett a Bakonyerdõ Zrt. másik faipari 
egységének, a BEFAG Parkettagyárnak. 
A múltban nagymennyiségû parkettfríz 
került átszállításra, míg napjainkban a 
lamellaértékesítés dominál. A vertikális 
fafeldolgozás megvalósulása az erdõtõl 
a késztermékig. 

A Fûrészáru Gyár az elsõdleges 
faipar részeként hengeres fa feldolgo-
zásával biztosít alapanyagot a tömör 
fával dolgozó másodlagos faipari sze-
replõk részére. A feldolgozás 20  000 
m3 rönk évente, a tölgy fafaj jelentõs 

részét vásároljuk magyar társerdõgaz-
daságoktól. 

A termelés két pillére a fûrészáru és 
a lamella (fûrészelt furnér) gyártása. 
A  gyártás ipari keretek között, na-
gyobb arányban automatizált sorokon 
történik. 

A rönk beérkezést követõen a rönk-
téren kerül osztályzásra, és az állagmeg-
óvó tárolás is itt történik. Az állagmeg-
óvás egyik módja a víz alatti tárolás, ami 
beton tárolómedencében lehetséges. 

Az alapanyag a feldolgozást meg-
elõzõen kérgezésre kerül. A kérgezés a 
károsítóktól mentesítés mellett a fûrész-
lapot amortizáló szennyezõdésektõl is 
tisztítja az anyagot. A rönkfeldolgozás 
gerincét a rönkvágó szalagfûrészek ad-
ják, kiegészítve egy keretfûrésszel. 

A fûrészelést követõen lehetõség 
van szélezésre és darabolásra maga-
sabb feldolgozottságú termék elõállítá-
sa érdekében. A mellékterméktõl meg-
szabadított fûrészáru szállítása gazdasá-

A Bakonyerdõ Zrt. a klasszikus erdõgazdálkodási tevékenysége mellett jelentõs 
faipari tevékenységet is folytat – ebben markánsan különbözik sok más erdõgaz-
daságtól. A faipari tevékenység során külön kell választani az elsõdleges és má-
sodlagos faipart. A faipar üzemmérete különbözteti meg a Bakonyerdõt a többi 
erdõgazdaságtól, hiszen mind a feldolgozási tevékenység összetettsége, erõfor-
rásigénye, mind a közvetlen versenypiaci jelenlét különleges figyelmet igényel. 
Ez egyszerre lehetõség és felelõsség is, hiszen magasabb hozzáadott értékû ter-
mékeket tudunk elõállítani, egyúttal számtalan üzleti kapcsolaton keresztül mé-
lyebben beágyazódunk a térség, sõt a térségen túli területek gazdasági életébe 
is, idejében megismerve a piaci folyamatok alakulását. 

Természetesen fából – a fûrészárutól 
a parkettáig

A faipar ágazat a Bakonyerdõ Zrt. mûködésében
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gilag hatékonyabb. A szárítási és 
gõzölési technológia szélesíti a feldol-
gozási lehetõségeket. 

A fûrészáru-szárítás a fa beltéri alkal-
mazásának feltétele. A kezelésnek kö-
szönhetõen a további zsugorodás nem 
okoz deformációt a késztermékben. 
Az elváltozás elkerülésének érdekében 
fontos a technológiai fegyelem és fel-
készültség. 

A gõzölés a bükk fafajhoz szorosan 
kapcsolódó kezelés, melynek célja a 
kémiai folyamatok hatására a szín vál-
tozása mellett a fa feszültségeinek 
csökkentése.

A szárított fûrészáru szállításig tör-
ténõ raktározása biztosított az 1000 m2-
es szigetelt csarnokban. A gyár felké-
szült saját szerszámainak karbantartá
sára, az élezési és tisztítási feladatok 
elvégzésére.

A lamellagyártás szintén a fûrész-
csarnoki gépekkel kezdõdik, azonban 
a technológia további elemei a kis vas-
tagság miatt nagy pontosságot és fe-
gyelmet igényelnek. A minõségi leírá-
sok gépipari toleranciákkal számolnak. 

A lamellagyártás alapanyaga a széle-
zett deszka, amit precíziós vízszintes 
szalagfûrészen – Wintersteiger – hasí-
tunk fûrészelt méretre, a mûszárítás vé-
kony lemez vastagságban, rövid ciklus-
sal történik. A szárított lamella automata 
soron kalibrálásra kerül vastagságra, 

utána szélesség és hosszméretre fûré-
szelés történik. A faanyag higroszkópos 
és anizotróp, a vékony lemez különö-
sen gyorsan veszi fel a levegõ nedves-
ségtartalmát. A formatálás során a csar-
nok klímájának a hõmérsékleten kívül a 
páratartaloma is szabályozott, a 6%-os 
egyensúlyi fanedvesség érdekében. 

A gyáregység a hõenergia-igényét 
saját melléktermékét hasznosító gõzka-
zánnal biztosítja. A két kazánból álló 
üzemegység egyenként 2,5 MW maxi-
mum teljesítményû. 

A fûrészárugyártás céljára felfûré-
szelt fõ fafajok a tölgy (59%), a bükk 
(34%), a csertölgy (6%) és egyéb lom-
bos fajok (1%). A termelt választékok 
deszka, palló, illetve gerenda kereszt-
metszetûek. Feldolgozásukat tekintve 
szélezetlen vagy szélezett, nedvesség-
tartalom tekintetében gatterfriss vagy 
mûszárított termékek. 

A másodlagos faipar többféle kész-
terméket állít elõ az általunk termelt 
alapanyagból. A lamella vékony (kb. 4 
mm vastag) falemez, amelyet fõként a 
többrétegû parkettagyártás alkalmaz 
fedõrétegként. 

A különbözõ méretek lefedik a fa 
padlóburkoló termékek sokféleségét – 
egysávos, halszálka, csaphornyos és 
mozaik méretekkel. Alkalmas továbbá 
minden olyan területen, ahol a kis tér-
fogatú nemes fafajjal szeretnénk minél 
nagyobb felületet borítani – nyílászáró-
gyártás, bútoripar. Az alacsonyabb ér-
tékû fafajt magként alkalmazva mérnö-
ki szerkezet alakul ki felületi minõségét 
és szilárdságát tekintve is. 

A deszka termékeket a tömör bútort 
gyártó üzemek elõszeretettel alkalmaz-
zák, fõként rusztikus felületek kialakí
tásával. A bükk termékek feldolgozása 
a kárpitos termékek vázszerkezetében a 
leginkább elterjedt, gõzölt és natúr for-
mában is. A palló keresztmetszeteket a 
bútorgyártáson kívül az épületasztalos 
ipar alkalmazza lépcsõ és nyílászáró ké-
szítése céljára. A gerenda dimenziók a 
kertépítés és a rusztikus belsõépítészet 
irányában kerülnek felhasználásra.

A jövõbeni célok között szerepel a 
piaci pozíciók stabilizálása mellett a 
gazdaságilag hatékony termelés folya-
matos javítása.

A Tapolcai Parkettagyár (ma BEFAG 
Parkett Kft.) megépítésének gondolata 
az egykori Keszthelyi Állami Erdõgazda-
ság vezetõinek fejében született meg. 

Kezdetekben a cél egy magasabb 
feldolgozottságú, ezáltal nagyobb hoz-
záadott értékû padlóburkoló termék 
elõállítása volt saját alapanyagból a 
megnövekedett igények kielégítésére. 
Idõközben számos, a természetes par-
kettát helyettesítõ padlóburkoló jelent 
meg, vizionálva a fa parketták eltûné-
sét. A fa melege, természetessége, 
megnyugtató hangulata azonban soha 
nem megy ki a divatból. Nagy elõnye, 
hogy környezeti „lábnyoma” az összes 
padlóburkoló termék közül a legki-
sebb. Ha igazán környezettudatosak 
szeretnénk lenni, akkor igazi fa parket-
tát választunk.
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A parkettagyár zöldmezõs beruhá-
zásként indult 1973-ban a fûrészüzem-
mel, majd csaphornyos parkettagyártó 
részleggel és szárítókkal kibõvítve mû-
ködött. 

Egy újabb jelentõs beruházás ered-
ményeként 1976-tól pedig a szalagpar-
ketta-gyártó üzem kezdte meg terme
lését. A jogelõd, ma a tulajdonosi fel-
ügyeletet gyakorló Bakonyerdõ Zrt. 
érdekeltségében mûködõ BEFAG Par-
kett Kft. az önálló tevékenységét 2020. 
február 17-tel jegyzi, megtartva a szak-
mai jogfolytonosságot. Így egy új szerve-
zeti felépítésben, a feladatkörök átszer-
vezésével, a régi tapasztalt dolgozókra 
támaszkodva folyik a munka 110 fõvel. 

A parkettagyártás indulásakor né-
hány hazai fafajból álló fedõréteggel, 
lakkozott vagy lakkozatlan termék ké-
szült. Az idõk során a választék más 
kontinensekrõl származó fafajokkal to-
vább bõvült. 

Késõbb megjelent a lakkozott felü-
letkezelés mellett a viaszos, olajos, 
UV-olajos, natúr olajos kezelés is. Az 
oldószeres lakkok helyett ma már a 
korszerû, szinte 100% szárazanyag-tar-
talmú, de mégis folyékony, UV-fényre 
keményedõ felületkezelõt használunk. 

A parketta formai képe is kiszélese-
dett. A klasszikus háromsávos mellett 
egyre nagyobb arányban egy- és kétsá-
vos termékekre van igény. Megjelenésé-

ben az olajozott, mattlakkozott felület 
mellett a színezett, meszezett, strukturált 
és fózolt termékek aránya is folyamato-
san nõ. Új felületként az úgynevezett 
„nyers fa” megjelenésû, mégis lakkozott 
felületrendszer a divatos. Kívánság és 
elvárás ma már, hogy színezett, égéskés-
leltetett, extra kopásállóságú padlóbur-
kolókat is gyártsunk, valamint sportcsar-
nokok, tornatermek részére csúszás-
mentes parkettát kínáljunk. 

Vevõi oldalról nézve termékeink 17–
20%-a talál belföldön gazdára, nagyobb 
részét pedig exportáljuk. Hagyományo-
san a környezõ országok piaca: az oszt-
rák, a szlovén, a szerb dominál, emellett 
még számos európai országban és Kíná-
ban is ismert, bevezetett márkanév a 
BEFAG Cégünk évek óta jelen van kiállí-
tóként nemzetközi szakvásárokon, így 
idén a BAU München kiállításon vettünk 
részt. 

A technológia is sokat változott. Az 
egész parkettagyártási folyamat megú-
jult, korszerûsödött az évek alatt. 

–– 2005 tavaszán, az országban elsõ-
ként kezdtük meg a PanLoc-rend-

szerû, önzáró készparketta gyár-
tását.

–– 2011-ben három új, Hildebrand-
rendszerû szárítókamra került 
üzembe helyezésre, majd öt év 
múlva további hat.

–– Még ekkor év végén egy komp-
lett robotizált felületelõkészítõ és 
felületkezelõ gépsort állítottunk 
üzembe. 

–– 2017-ben egy korszerû háromsá-
vos fedõréteglamella-gyártó gép-
sor kezdte meg mûködését, kor-
szerû Woodeye-szkennelõ osztá-
lyozóval egybekötve. 

–– Jelenleg egy 500 KWh teljesít-
ményû naperõmûpark beüzeme-
lése folyik termelési felhasználás 
hasznosításával.

Az utóbbi években háromszor is Ma-
gyar Termék Nagydíjjal ismerték el az 
önzáró profillal, antibakteriális lakko-
zással, illetve natúr olajozással készült 
termékcsaládunkat. 

A cég számára továbbra is az a leg-
fontosabb, hogy pénzügyileg stabil ma-
radjon, és lehetõség szerint minél biz-
tosabb pénzügyi feltételeket teremtsen 
a késõbbi fejlesztési elképzelésekhez. 
A vállalkozás feladatul tûzte ki a kocká-
zatok csökkentését, a hatékonyság nö-
velését, a régi piacok megtartását, újak 
felkutatását; és ezek megvalósításával 
remélhetõleg hosszú távon is biztosított 
lesz a parkettagyártás jövõje a BEFAG 
parkettagyárban.

Adamik Péter igazgató,  
Franciavágási Fûrészáru Gyár 

Pauer Károly igazgató,  
BEFAG Parkett Kft.. 

Fotók: Gombási-Gergál Mónika, 
Adamik Péter, Paluska Csaba
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Az elmúlt évtizedekben az állami erdõ-
gazdaság felépített egy olyan közjólé-
ti-turisztikai hálózatot, amellyel hazánk 
egyik leglátogatottabb rekreációs és tu-
risztikai célpontjává vált. 12 kilátó, 
nyolc tanösvény, négy erdészeti erdei 
iskola, számtalan kiépített erdei pi-
henõhely, tornapálya, több száz hektár 
kirándulóerdõ, vadaspark, horgásztó, 
száz kilométernyi turistaút; a Bada-
csony oldalában, a Bakony szívében, 
a Sárosfõi-halastavak közelében pedig 
eltérõ kategóriájú erdei szálláshelyek 
várják az erdõ- és természetjárás ked-
velõit. 

A közelmúltban több pályázati le-
hetõséget és forrást kihasználva felújí-
tásra kerültek erdei szálláshelyeink, 
melyek különlegességét növeli, hogy 
természeti értékek, túraútvonalak, tu-
risztikai objektumok közelében találha-
tóak, gazdag programlehetõséget kí-
nálva a hozzánk érkezõknek. 

Kisrodostó kulcsosházunk a Bada-
csony nyugati, Szigligetre nézõ olda-
lán, Badacsonytördemic községhatár-
ban festõi környezetben helyezkedik 
el. A hat fõ elszállásolására alkalmas 
épület összkomfortos, önellátásra telje-
sen felszerelt, kényelmes pihenést tesz 

lehetõvé a bakancsos turizmust ked-
velõknek.

Ökoturisztikai célpontjaink, erdei pi-
henõhelyeink ugyancsak megújultak. 
Új erdei bútorgarnitúrákat, védõháza-
kat helyeztünk ki, kültéri tornapályákat 
létesítettünk, kilátókat renováltunk, 
tanösvény táblákat javítottunk, kor-
szerûsítettünk. Célunk, hogy az erde-
inkbe érkezõ kirándulók, turisták jól 
érezzék magukat, a természet kedvelõi 
elégedettek legyenek közjóléti létesít-
ményeink állapotával és az általunk 
nyújtott szolgáltatásokkal.

2000-ben épült a Keszthely fölötti 
magaslatok ikonikus kilátója, 231 méte-
res magasságban, a Varsás-hegyen, 
ahonnan a Balaton nyugati öblét, egyik 
legnagyobb városát és a Keszthe-
lyi-hegységet láthatjuk. 2022 áprilisától 
vehetik újra birtokukba a látogatók a 
Festetics család után elnevezett kilátót, 
melyet az erdei kirándulóközpont, a 
Gyenesdiástól nem messze fekvõ 
Nagymezõ nyugati szélérõl induló gya-
logösvényen érhetünk el. 

A Festetics-kilátó statikailag megerõ-
sítésre került, biztonsági hálót kapott és 
tartóelemeket cseréltek rajta. Az alatta 
fekvõ Nagymezõn halad el az Országos 

Kéktúra útvonala, ahol pihenésképpen 
piknikezhetünk, illetve innen indul egy 
erdei tornapálya is.

A közelmúltban teljes festésen át-
esett 16,5 magas Õrtorony-kilátó a Ti-
hanyi-félsziget közepén, a Külsõ-tótól 
nyugatra, a 216 m magas Apáti-hegyen 
épült. Az építmény organikus anyagok-
ból, az egykor ott található római õrtor-
nyokat idézõ formában készült, fa és 
helyi terméskõ felhasználásával. Legfel-
sõ szintjérõl szinte az egész Balaton lát-
szik. 

A Hubertlaki-tó a Hamuházi-séd for-
rásai által táplált, mesterséges gáttal el-
zárt völgyben, Hubertlaktól déli irány-
ban található. Az erdélyi Gyilkos-tó 
„kicsinyített mása”, amely a patak med-
rének elzárásával a múlt század nyolc-
vanas éveinek végén jött létre, eredeti-
leg vaditatónak készült. A helyén akko-
riban égeres erdõ állt, a tó jellegzetes 
látványát az elárasztott fák víztükörbõl 
kiemelkedõ csonkjai adják. A közel-
múltban megtörtént a tó gátjának meg-
erõsítése és az árapasztó felújítása is. 
A  tónak természetes úton betelepült 
élõvilága van, partját a turisták és a Ba-
konyban elõforduló vadfajok egyaránt 
szívesen látogatják. 

A táj és az emberi környezet harmó-
niáját felismerve alakítottuk ki a Cuha-
völgyi kirándulóerdõt, amely a Magas-
Bakony talán egyik legkedveltebb ki-
rándulóhelye, a tájegység gyöngyszeme. 
A Kõpince-forrás mindig 7 fokos vize 
bármely évszakban simogatva csilla
pítja szomját az arra vetõdõ vándo
roknak. A kiépített, erdei védõházakkal 
ellátott pihenõ- és tûzrakó helyeken 
kellemes kikapcsolódásra nyílik lehe
tõség. 

Vándorgyûlés

A Bakonyerdõ Zrt. a Bakony és a Balaton-felvidék erdeinek gondos gazdájaként 
nagy jelentõséget fordít a gazdálkodás mellett a természetvédelemre, a törté-
nelmi emlékek megõrzésére is. Számunkra az igazi hosszú távú befektetés az 
ember és környezet harmóniájának megteremtése, fenntartása. 

Meglátni, megismerni, megszeretni, 
megvédeni…

Az ökoturisztikától a környezeti nevelésig
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A Cuha-völgyi tanösvény végpontjá-
nál található a viadukt és a vasúttörté-
neti emlékmû. A Cuha-patak és a Hó-
dos-ér találkozásánál a felújított Pa-
kucs-pihenõ, észak felé haladva a 
vadregényes Alsó-Cuha szurdok, mel-
lette pedig az Ördögrét várja a kirándu-
lókat asztalokkal, padokkal, árnyat adó 
évszázados fákkal. 

Részvénytársaságunk már hosszú 
évek óta kiemelten foglalkozik a kör-
nyezeti nevelés fontosságával, amit jel-
lemzõen erdészeti erdei iskolákban, 
látogatóközpontban, vadasparkokban 
valósít meg. A két évtizedes múlttal 
rendelkezõ erdei iskolai programjaink 
célja, hogy természetes környezetben, 
gyakorlati tapasztalatszerzésen és 
megfigyelésen alapuló új ismereteket 
nyújtson, és a környezetüket óvó-
védõ, szeretõ ifjúságot neveljen. Ezzel 
segítjük a felnövekvõ generáció kör-
nyezettudatos magatartásának kialakí-
tását, fejlõdését, hogy a fiatalokból 
természetet kedvelõ, természetet értõ, 
járó, erdõt megbecsülõ és megismerõ 
felnõtt váljék. 

A Balaton-felvidéki Erdészeti Erdei 
Iskolánk 2004-ben kezdte meg mûkö-
dését, a társaság elsõ erdei iskolájaként 
lassan húsz éve. Az erdei iskola komp-
lex szolgáltatást nyújt a csoportoknak, 
62 fõ részére biztosít szállást, étkezést, 
környezeti nevelés, erdei tanulás, spor-
tolás és szabadidõs tevékenységek le-
hetõségét. 

A közelében található a 12 állomá-
sos Öreg Bükk tanösvény, mely két 
részbõl áll: a kis kör 3,6 km, a nagy kör 
6,6 km hosszú. Egész évben várja a ka-
landra, nyugalomra, tiszta levegõre, a 
természet szépségeire és a különleges 
élményekre vágyó látogatóit. 

A Festetics Imre Élményközpont lét-
rehozásával, a környezeti nevelés mel-
lett társaságunk célja volt az is, hogy a 
látogatók közvetlenül gyûjtsenek élmé-
nyeket élõ környezetükrõl, megismer-
jék a hazai erdõk csülkös nagyvadfaja-
it, és betekintést nyerjenek az õshonos, 
magyar háziállatok világába.

Az állatpark õshonos háziállatokat 
bemutató része 2012 tavaszán nyitotta 
meg kapuit, ahol manapság már ritka-
ságnak számító magyar állatfajokat mu-
tatunk be. Az állatparkot úgy alakítot-
tuk ki, hogy minden korosztály találjon 
magának hasznos elfoglaltságot és pi-
henési lehetõséget. A gyerekeket nagy, 
füves terület, állatsimogató és játszótér 
várja. A pihenést padok, kiülõk és asz-
talok teszik lehetõvé. 

A 2021. évben a látogatóközpont és 
az állatpark megújult, valamint elké-
szült a mintegy 4,6 hektáros területen 
elterülõ Vadfarm, ahol a Magyarorszá-
gon megtalálható nagyvadak kerülnek 
bemutatásra. Gímszarvasokat, dámva-
dakat, muflonokat és vaddisznókat fi-
gyelhetnek meg a látogatók, továbbá 
egy hazai fajtákat felvonultató „juhfajta 
bemutató” kapott itt helyet. A fás, erdõs 
területen a korábbinál sokkal természe-
tesebb környezetben figyelhetik meg a 
látogatók a vadakat, vadlesekrõl és pi-
henõpadokról.

A Természet Házában tárlatvezetés-
re várjuk a Keszthelyi-hegység élõvilá-
gát, természeti értékeit megismerni vá-
gyókat. Az interaktív látványelemekkel, 
fotóillusztrációkkal színesített kiállítás 
bejárása során bepillantást nyerhetünk 
a hegység lakóinak világába. A gyere-
keket izgalmas tematikus programok 

várják növényismereti, állatismereti, 
élõhelyismereti és geológiai témakö-
rökben.

A látogatóközpontban lehetõség 
nyílik az élõ és élettelen természet 
megismerésére, környezeti nevelési 
programokon való részvételre. A kiállí-
tást bejárva nemcsak a hegység földtör-
ténetét, domborzatát, állat- és növény-
világát ismerheti meg, hanem a térség 
erdõ- és legelõgazdálkodásáról, szõlõ- 
és gyümölcstermesztésérõl is informá-
ciókkal gazdagodhat a látogató, így be-
pillantást nyerhet a természet és ember 
harmonikus viszonyába, mely jól jel-
lemzi a Balaton-melléki tájat. 

A bemutatótér központi része egy 
jellemzõ élõhelyeket bemutató diorá-
ma, amely egy képzeletbeli déli-északi 
irányú metszet a Balaton parti nádas 
zónáján, a Keszthelyi-hegység dolomit-
tömbjének jellemzõ sziklagyepein, 
karsztbokorerdein, molyhos tölgyese-
in, a Szántói- és Zsidi-medence kaszá-
ló- és láprétjein keresztül az északi ba-
zaltvidékig.

Szolgáltatásaink közül igénybe ve-
hetõ még a VR szoba, AR „szelfi” appli-
káció és többféle tematikus foglalkozás 
is. Ezen kívül 2022 tavaszán egy jur-
ta-táborral bõvült élményközpontunk. 
Ezek a jurták ideális szálláslehetõséget 
biztosítanak akár egy osztálykirándu-
láshoz, csapatépítõ tréninghez, lovas- 
vagy kajak-kenu túrához. A jurták tá-
borhelyként bérelhetõk.

Fontos számunkra, hogy szem elõtt 
tartsuk az erdõ közjóléti funkcióját, te-
ret adjunk az ökoturisztikai törekvések-
nek, egyúttal meg kell óvnunk a termé-
szeti értékeket, a kultúrtörténeti és az 
erdészettörténeti emlékeket is.

Farkas Judit közjóléti-marketing 
és pályázati elõadó, Bakonyerdõ Zrt.

Fotók: Gergál-Gombási Mónika, 
Mizsei Bernadett, Mesterházi József, 

Bakonyerdõ Zrt.

Vándorgyûlés
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„Százhalom” a Bakonyban
A „kunhalom” olyan kultúrtörténeti, 
kulturális örökségi, tájképi, illetve élõ-
világvédelmi szempontból jelentõs 
domború földmû, amely kimagasodó 
jellegével meghatározó eleme lehet a 
tájnak. A kunhalom gyûjtõfogalomba 
tartoznak a sírhalmok (kurgánok), tel-
lek (lakódombok), õrhalmok és határ-
halmok. 

A Bakony hegységben nyitott szem-
mel túrázók figyelmét felkelthetik a 
nagyjából szabályos kör alaprajzú, kü-
lönbözõ átmérõjû (5–35 m) és magas-
ságú (0,1–2,5 m) mesterséges földhal-
mok, melyekbõl a hegység területén 
több kisebb-nagyobb csoportban akár 
több ezer is elõfordul, melybõl a Ba-
konyerdõ gazdálkodási területén belül 
16 kisebb-nagyobb halomsírmezõ is ta-
lálható.

A földhalmok többsége idõvel eltûnt 
a természeti környezetben, jelenleg 
már csak a nagyobb méretûek azono-
síthatóak. A halomsíros temetkezési 
forma sehol másutt nem található olyan 
számban, mint a Bakony térségében, 
bár a Dunántúlon másutt is fellelhetõk 
maradványai. 

A jelenlegi ismeretek szerint a Krisz-
tus születése elõtti 15. század körül 
nagyarányú népvándorlás indult meg a 
mai Cseh-medence és Ausztria felõl, s 
egy mind nyelvében, mind népi hova-
tartozásában ismeretlen népcsoport 
hatolt be a Dunántúlra. Minthogy he-
gyes-erdõs vidékrõl jöttek, tömegesen 
szállták meg az eddig lakatlan Ma-
gas-Bakony erdõségekkel borított he-

gyes tájait. Állattenyésztõ életformájuk-
nak is ez a vidék felelt meg legjobban. 
Tekintve, hogy hovatartozásuk és nyel-
vük ismeretlen (talán az illír népcso-
porthoz tartoztak?), a régészet a temet-
kezési szokásaik alapján halomsíros 
kultúrának nevezte el ezt a népcso-
portot. Halottaik máglyán elégetett 
hamvait ugyanis urnákba helyezték, 
mellé ékszert, fegyvert, agyagedénye-
ket tettek, fölé földbõl vagy kõbõl hal-
mot építettek. 

A Bakonybél mellett, a Kõris-hegy 
lábánál fakadó Tekeres-kút közelében 
elterülõ Százhalom a maga 226 halom-
sírjával Közép-Európa egyik legna-
gyobb ismert sírmezeje ebbõl a kultúr-
körbõl, de a Magas-Bakony számos he-
lyén fedezhetünk fel még hasonló 
tumulusokat. Ezek a késõ bronzkori 
népek emelték többek között a Nagy-
Som-hegy csúcsának közelében álló 
kõsánccal megerõsített földvárat is. 

Földvárak, rablófészkek – 
Bakonyújvár 

A földvár olyan védelmi céllal létesített 
vonalas vagy zárt alakzatú földmû, 
amely azonosíthatóan fennmaradt 
domborzati elemként történeti, kulturá-
lis örökségi, felszínalaktani, illetve táj-
képi értéket képvisel. Az õskortól hasz-
nált erõdítménytípus a Kr. e. 6. évezred 
közepétõl Közép-Európából eredeztet-
hetõ. A Bakony térségében is több je-
lentõsebb bronzkori földvár található, 
melyek jól alkalmazkodtak a természeti 
körülményekhez, ezeken belül is a ma-
gasabb hegyek tetején alkottak erõdí-
tett telepeket. A Bakonyerdõ Zrt. keze-
lésében összesen 14 db ilyen található. 

Vándorgyûlés

Hazánk egyik legszebb, természeti és kultúrtörténeti értékekben bõvelkedõ 
térsége a Bakony és a Balaton-felvidék. Ezen területen gazdálkodó Bakony
erdõ Zrt. erdeiben gazdag történelmi múltunk számos kisebb-nagyobb gyöngy-
szeme, emlékhelye rejtõzik. E felbecsülhetetlen értékek megõrzése közös tör-
ténelmi felelõsségünk, ezért kiemelt feladatunknak érezzük ezek állapotának 
megóvását, hiszen közülük több a Bakonyerdõ Zrt. kezelésében áll. A teljesség 
igénye nélkül ismerjünk meg néhányat ízelítõként e történeti és kulturális em-
lékek közül.

A halomsíroktól a barokk kastélyokig
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Bakonybéltõl északra kb. 3 km-re, a 
Gerence völgy felett, a Tönkölös-hegy 
egyik kiugró nyúlványán, 432 m maga-
san találjuk egy elpusztult kõvár csekély 
maradványait. A vár két részre tagozó-
dik. Miután a Tönkölösrõl lehúzódó 
5-10 m széles hegynyergen át volt meg-

közelíthetõ, a történeti elõzménynek te-
kinhetõ õskori földvár két 10 m széles 
sáncárka között építették meg a külsõ 
várat. A kõvárat 1529–1533 között a 
Podmaniczky család tagjai, feltehetõen 
Rafael és János építtette, akik a királytól 
adományként kapták e vidéket. Valósá-
gos rablófészek volt, amelytõl különö-
sen sokat szenvedett a bakonybéli apát-
ság, de fosztogatásaikkal örökös rette-
gésben tartották az egész vidéket. Végül 
is a pozsonyi, majd az 1543. évi beszter-
cebányai országgyûlés számûzte õket, 
és a vár lerombolását rendelte el. A ba-
konyújvári várat feltehetõen a királyi 
csapatok az 1546-47-es években ost-
rommal elfoglalták és lerombolták. Az 
1548. évi országgyûlés már nem említi. 
A 18. század elején a várból még tekin-
télyes romok álltak az Esterházy család 
birtokában.

Pálos kolostorromok az erdõ mélyén
A pálos szerzetesek közösségének tag-
jai a Salföld közelében levõ erdõ mé-
lyén, csendben, a világtól elzárva éltek 
évszázadokon át. Egykori templomuk a 
boltozatok magasságáig megmaradt az 
utókor számára, és a kolostor alapfalai 
is láthatók. 

A „kõkúti” Mária Magdolnáról el
nevezett épületegyüttest egy 1263-as 
összeírásban említik elõször, néhány 
évszázadon át lehetett a szerzetesek 
otthona. Az 1554-es török hadjárat nyo-
mán végleg elnéptelenedett. A 15–16. 
század fordulóján a kolostor elhagyottá 
válik, végsõ pusztulását a 16. század 

második felének törökök elleni végvári 
harcai okozhatták. Teljes lerombolása 
azonban az 1820-as években követke-
zett be, mikor is a gyulakeszi Csigó csa-
lád – mint akkori tulajdonos – bontatta 
szét a kolostort építõanyag-nyerés cél-
jából. 

Elsõ régészeti feltárása és állagmeg-
óvása 1959-ben folyt, majd 1962-63-
ban a teljes feltárást és a bemutatásá-
nak elõkészítését is sikerült megvalósí-
tani. A kolostorból ma csak az alapfalak 
láthatók, a templom és a sekrestye fa-
lai párkánymagasságig állnak, a meg-
maradt szentélyben helyreállították az 
egyik gótikus ablak ívét és a diadalí-
vet. Ez a Kárpát-medence egyik leg-
szebb állapotban fennmaradt kolostor-
romja, amit egy kellemes erdei túra so-
rán is fel lehet fedezni. A Balatonfüredi 
Erdészet kezelésében álló terület ked-
velt kirándulási célpont, esküvõk, tá-
borok, zenei rendezvények gyakori 
helyszíne.

A Tapolcához közeli Sáska község-
tõl északra az erdõben a piros jelzés az 

Emberkõ szikla mellett halad el, majd 
egy forrástól kis ösvény vezet az egy-
kori Szent Jakab kolostorhoz. Az alapí-
tás idõpontját Pázmány Péter 1260-ra 
tette, azonban az elõkerült gótikus, ko-
ra reneszánsz stílusú leletekbõl arra 
gondolhatunk, hogy azok a 16. század-
ból valók. 

A kolostor két tájegység, a Bakony 
és a Balaton-felvidék találkozásánál ta-
lálható, sõt azt is tudjuk, hogy már a 
középkorban a hegységrõl kapta a ne-
vét (Bakonyszentjakab). Az alapító a 
jól ismert Gyulaffy család volt. A virág-
kora 1562-ig tartott, amikor a törökök 
elfoglalták Hegyesd várát, és a pálosok 
jobbnak vélték elhagyni ezt a környé-
ket, soha nem is tértek vissza. 

Az 1970-es években szondázó jel-
legû feltárások folytak a területen, terv-
szerû régészeti ásatások viszont csak 
2014-ben kezdõdtek. Azon túl, hogy 
kiásták a romokat, részleges helyreállí-
tás is történt, ennek köszönhetõen sza-
badtéri liturgiai szertartásokat is folytat-
nak az oltárnál. 

A maradványok kutatását és állag-
megóvását a terület kezelõje, a Ba-
konyerdõ Zrt. egykori Monostorapáti 
Erdészete kezdeményezte 2014-ben. 
Az ásatást az ELTE BTK Régészettudo-
mányi Intézet kilenc hallgatója, vala-
mint a Bakonyerdõ Zrt. részérõl 8-10 
közmunkás végezte Mordovin Maxim 
régész irányításával. Napjainkra el-
mondható, hogy az egykori pálos ko-
lostor újjászületését éli meg.

Vár az „Isten kalapján”
A Somló-hegyen emelkedõ vár az 
egyik leginkább épen maradt, ugyan-
akkor egyik legkevésbé ismert várunk. 
A 900 éves történetre visszatekintõ 
erõsség a bazaltos hegy északi oldalán 

Vándorgyûlés
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fekszik. Elsõ (hamis oklevélen alapu-
ló) említése Szent László idejébõl való, 
akkor “castrum Somlyó” néven említik, 
elsõ valós írásos emléke 1352-bõl való. 
A feltehetõleg tatárjárás, tehát 1241–
1242 után épült királyi vár a mohácsi 
vész (1526) idején a környék egyetlen 
erõssége volt. A vár történetének vi-
rágkorát Bakócz Tamás esztergomi 
érsek tulajdonlása alatt élte, amikor a 
korabeli építészeti irányzatnak megfe-
lelõen olasz reneszánsz stílusban át-
építették. Késõbb gyakran cserélt gaz-
dát az erõdítmény, perek sokaságát 
elõidézve, mígnem a Rákóczi-szabad-
ságharc után magára hagyták, kövei-
nek egy részét pedig elhordták. A do-
bai Erdõdy kastély építésekor (1820) is 
jelentõs mennyiségû faragott követ 
használtak fel a várból, de a máig meg-
maradt része is mutatja egykori nagy 
jelentõségét. A történelmi adottságok 
mellett ma leginkább a várrom roman-
tikája, a lenyûgözõ panoráma és az 
odavezetõ út szépsége teszi emlékeze-
tessé a várat.

Az 1800-as években a gazdasági és a 
közéleti hatalom tulajdonképpen har-
minc család kezében összpontosult, kö-
zülük is kiemelkedtek az Esterházyak, a 
Festeticsek, a Zichyek, a Széchenyiek, a 
Teleki, a Csáky, a Pálffy és Bánffy csalá-
dok. A polgárosodás magával hozta a 
birtokviszonyok átalakulását is: egyrészt 
a tehetséges kereskedõk, nagypolgárok, 
gyáriparosok igyekeztek minél több 
földbirtokot szerezni vállalkozásaik jö-
vedelmébõl, így új nagybirtokosi réteg 
jött létre. Érdekesség, hogy az 1867-es 
kiegyezés után újabb építkezési fellen-
dülés kezdõdött: tizenhét kastély, több 
tucat kúria épült a századvég évtizedei-
ben, hozzá hatalmas földbirtokokkal, 
amelyeket teljesen kivontak a piaci for-
galomból a kiváltságos nagyurak. Az 
egyes országrészeken eltérõ volt a fõne-
mesi zárolt birtokok aránya, a Dunántú-
lon például rengeteg ilyen területet ta
lálunk.

Dobai Erdõdy-kastély
A Somló-hegy teljes egészében Dobá-
hoz tartozik, ezért a Somlóval szorosan 
összefügg Doba község története. A te-
lepülés elsõ írásos említése 1288-ra 
esik. A középkorban Kinizsi Pál, majd a 
16. századtól az Erdõdy család birtoka. 
Késõbb a Choron és a Nádasdy család 
birtokolja, a 16–17. század fordulóján. 
Ezt követõen ismét az Erdõdy család 
kezében van, egészen 1945-ig. 

1822 és 1838 között történt az Erdõ-
dyek megbízásából Charles Moreau ter-

vei alapján kastély és a park építése. Az 
új kastélyt „Somlóvár” vagy „Új-Somlyó-
vár” névvel illették az Erdõdyek. Ez nyil-
vánvalóan a család õsi várával mint bir-
tokközponttal kapcsolatos hagyomány 
tovább élését hangsúlyozza. A kastély 
az államosítást követõen tüdõszanatóri-
um, majd 1972-tõl szocioterápiás és 
pszichoterápiás intézetként mûködött, 
de az épület állagának nagymértékû 
romlása miatt át kellett szervezni a bete-
gek ellátását, és a kastélyt 2020 végén 
kiürítették. A kastély bezárását követõen 
az ahhoz tartozó terület kezelését Doba 
Község Önkormányzata vette át, és je-
lenleg is õk a terület gazdái.

Pápai Esterházy-kastély
Az Esterházy-kastély Pápán, a város-
központban található. A barokk kastély 
és az egykori erõdítményrendszer fon-
tos szerepet töltött be a település törté-
nelmében, fejlõdésében. Megújulva is-
mételten kiemelt idegenforgalmi von-
zerõt ad a városnak. 

Pápa az Esterházy család birtokköz-
pontjaként az 1700-as években élte 
fénykorát. Ekkor épült a késõ barokk 
Esterházy-kastély, mely ma múzeum-
ként funkcionál. 

A kastély történetének kezdete egé-
szen a 16. századig nyúlik vissza, ami-
kor a törökök hadjárata szükségessé 
tette a város körüli földsánc kialakítá-
sát. A 18. században pusztító tûzvészek 
sajnos ezen az épületen is nyomot 
hagytak, ezért az egykori várat az 1740-
es években a kor egyik nagy építészé-
nek tervei alapján elkezdték átépíteni. 
A kialakításának érdekessége, hogy az 
alapként használt várfalak lezárják a 
város Fõ terének egy részét. 

A kastélyban tett látogatás alkalmá-
val bepillantást nyerhetünk a barokk 
fõúri élet hétköznapjaiba, vagyis egy 

olyan idõutazásra indulhatunk, amely 
közelebb hozza az egykor itt élõ gró-
fok és grófnõk hétköznapjait.

Keszthelyi Festetics-kastély
A Festetics család Magyarország egyik 
legjelentõsebb nemesi családja volt 
több mint 200 évig. A családot a 18. 
században emelték grófi rangra, s a 
késõbbi generációk tagjai közül sokan 
fontos szerepet játszottak Magyaror-
szág politikai, gazdasági, tudományos 
és kulturális életében. 

A horvát származású család a 18. 
században jött Magyarországra. 1739-
ben vásárolták meg a keszthelyi birto-
kokat. A következõ bõ 200 évben a 
család egymást követõ generációi – az 
adott korban kifejezetten haladó szem-
lélettel – sokat tettek Keszthely fejlõdé-
séért, a lakosság jólétéért. 

A keszthelyi Festetics-kastély a 18. 
század közepétõl 200 éven keresztül 
Magyarország egyik legjelentõsebb 
grófi, majd hercegi családjának, a Fes-
tetics családnak az otthona volt. Ma 
Helikon Kastély néven muzeális intéz-
ményként mûködik. A Helikon Kastély 
küldetése a Festetics-örökség megõrzé-
se, tudományos feldolgozása és bemu-

tatása. Az örökséghez tartoznak a Fes-
tetics családhoz köthetõ, ma a kiállítá-
soknak helyet adó mûemléképületek 
– a kastély, a korábbi kocsiház, a pál-
maház és az egykori uradalmi szállás-
hely –, a kastélypark, a kastély eredeti 
berendezéséhez tartozó mûtárgyak, a 
könyvtár gyûjteménye és a Festeticsek 
szellemi öröksége.

Összeállította: Patocskai-Lunk Eszter 
kommunikációs vezetõ

Fotó: Gergál-Gombási Mónika,  
Nagy László, Bakonyerdõ Zrt.,  

CsodalatosBalaton.hu
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Vándorgyûlés

A közgyûlés kezdetekor, a hagyományoknak megfelelõen az 
Egyesület hivatalos zászlajának, az OEE vándorgyûlések 
vándorzászlajának és a MEVME zászlónak ünnepi bevonulá-
sára került sor, majd a jelenlévõk közösen elénekelték a ma-
gyar Himnuszt.

Ezt követõen Elmer Tamás az OEE fõtitkára az alábbi 
szavakkal köszöntötte a megjelenteket: „Idén több mint 800-
an gyûltünk össze, határon innen és túlról egyaránt szép 
számmal. Hagyományosan összegyûltünk, hogy együtt éljük 
meg a szakmai és egyben baráti összetartozásunknak erejét, 
amely az egész Kárpát-medencére kiterjed. Minden adott, 
hogy gyarapodjunk szakmailag és lelkileg egyaránt. Isten ho-
zott mindenkit!”

Külön köszöntötte az Ünnepi Közgyûlés díszvendégeit: dr. 
Csányi Sándort, a Soproni Egyetemért Alapítvány kuratóriumi 
elnökét, Zambó Péter államtitkárt (AM), Gyõrffy Balázst, a 

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnökét, dr. Kozma Ákost, az 
Alapvetõ Jogok Biztosát. Rajtuk kívül a rendezvény házigaz-
dáiként Kiss Lászlót, az Országos Erdészeti Egyesület elnökét 
és Varga Lászlót, a Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatóját.

A meghívott vendégek között üdvözlte továbbá: prof. dr. 
Fábián Attilát, a Soproni Egyetem rektorát, Jámbor Lászlót, 
az Országos Magyar Vadászkamara elnökét, Mocz Andrást, a 
Magán Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Országos Szövet-
ségének elnökét, Sáringer-Kenyeres Tamást, a Bakonyerdõ 
Zrt. felügyelõbizottságának elnökét, dr. Seregi Jánost, a Ma-
gyar Természetjáró Szövetség alelnökét, Szári Zsoltot, a Ba-
latoni Halgazdálkodási Nonprofit Zrt. vezérigazgatóját, Filep 

Az OEE 153. Vándorgyûlése

Az Országos Erdészeti Egyesület a 153. Vándorgyûlését idén 
a Balaton északi partján fekvõ Zánkán mint központi hely-
színen rendezte meg, a Bakonyerdõ Zrt. állami erdõgazda-
sággal mint házigazdával közösen. Június 15-én, a Vándor-
gyûlés elsõ napján a hagyományos Ünnepi Közgyûlés meg-
tartásával indult a Kárpát-medencei magyar erdészek éves 
szakmai és közösségi találkozójának kétnapos programja. 
Ezt június 16-án a Bakonyerdõ Zrt. komplex erdõkezelésé-
nek és a bakonyi, Balaton-felvidéki tájak kulturális, törté-
nelmi, néprajzi értékeinek bemutatását szolgáló terepi 
programok követték. 

Összefogás és cselekvés  
a magyar erdõkért

Ünnepi Közgyûlés a Zánkai Sport- és Rendezvényközpont színháztermében
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Vándorgyûlés

Miklóst, Zánka polgármesterét, Kókai Rolandot, a Vajdaság 
Erdõi Közvállalat igazgatóját és prof. dr. Náhlik Andrást, a 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem dékánját. 

Köszöntötte az Egyesület tagságát, az Elnökség tagjait, az 
állami erdõgazdaságok vezérigazgatóit, a Soproni és Sepsi-
szentgyörgyi Egyetem hallgatóit, valamint határon túli tagtár-
sakat, a felvidéki, erdélyi, vajdasági és horvátországi kollégá-
kat. Emellett kiemelten Ágíj Lászlót, Egyesületünk Kárpátaljai 
Helyi Csoportjának elnökét, akinek felidézte az idei Vándor-
gyûlés alkalmával is aktuális, tavaly a gödöllõi vándorgyûlé-
sen elhangzott felszólalásának alapgondolatait: „Tudjuk, 
hogy van kire támaszkodni, hiszen egy gyökérbõl fakadunk, 
egy az anyaország. Higgyék el, a legnagyobb problémáink 
rögtön eltörpülnek egy háború alatt. Átértékelõdnek az érté-
kek, a hétköznapi gondok elfoszlanak. De fel is értékelõdnek 
dolgok, viszonyok, kapcsolatok. Nincs olyan kár, ami ha-
szonnal nem jár!”

* * * 
A fõtitkári felvezetõ után Varga László, a Bakonyerdõ 

Zrt. vezérigazgatója mint a Vándorgyûlés házigazdája üd-
vözölte a megjelenteket.

„Tisztelt Országgyûlési Biztos Úr, Államtitkár Urak, Elnök 
Urak! Meghívott vendégeink, kedves kollégák!

A Bakonyerdõ Zrt. nevében õszinte tisztelettel és barát-
sággal köszöntök mindenkit az Országos Erdészeti Egyesület 
153. Vándorgyûlésén. Örömmel tölt el minket, hogy térsé-
günk nem elõször adhat otthont a szakma számára oly fon-
tos rendezvénynek.

Az 1976-os és a 2006-os Vándorgyûléseken Veszprém vár-
megye két erdõgazdasága a szakmai irányító és hatósági 
szervezetekkel kiegészülve fogalmazta meg a kor erdészeti 
kihívásaira adandó válaszokat, és hangsúlyozta a szakmai 
egység jelentõségét, a fenntarthatóság elveinek szilárd kép-
viseletét és az ezt szolgáló, szakmán belüli és szakterületek 
fölött átívelõ összefogás jelentõségét.

Az alapelvek mit sem változtak az idõk során, sõt még 
erõsödtek is, éppen a kihívások folyamatos változása ered-
ményeként. A fenntarthatóság, az erdõgazdálkodás tarta-

mossága ugyanúgy gondolkodásunk és cselekedeteink sa-
rokköve, mint elõdeinknek volt, de egyre szélesebben és 
átfogóbban tudjuk értelmezni és iránytûként használni a 
komplexebbé váló világ problémáinak megoldásában.

Hadd utaljak itt a szomszédunkban zajló tragikus háború 
és a nyomában fellépõ gazdasági folyamatok hatásaira, külö-
nösen az energiabiztonság fenntartásában ránk háruló felada-
tokra. Ez minden erdészt érint, de a hatósági áras tûzifa prog-
ram érthetõ okokból most az állami erdõgazdaságokat állítja 

nagyobb feladat elé. Köszönet illeti mindazokat, akik ennek 
végrehajtásában részt vesznek, kiemelten az adminisztratív és 
terepi erdészeti munkatársainkat, vállalkozóinkat!

Ez azonban csak egy kihívás, egy a sok feladat közül. Az 
Egyesület Vándorgyûléseinek éppen abban áll a jelentõsége, 
hogy a házigazda teret biztosíthat az eszmecserének, és gon-
dolatébresztõként bemutathatja saját elképzeléseit, megoldá-
sait. Ez a szándék vezérel minket is, és szeretnénk megra-
gadni ezt a nagyszerû alkalmat, hogy saját szemszögünkbõl 
mutathassuk be erdõ- és vadgazdálkodási, ökoturisztikai, va-
lamint faipari tevékenységünket.

A program összeállítása során annak a szinte lehetetlen 
elvárásnak kívántunk megfelelni, hogy mondjunk újat, és ne 
hagyjunk ki semmi fontosat. Ez látszólag egyszerû, de ha 
jobban belegondolunk, akkor nagy esély van arra, hogy a 
„fontosak” listája, bármily hosszúra nyúlhat, a végén még-
sem lesz teljes.

Legfõképpen azt szeretnénk bemutatni, hogy miként gon-
dolkozunk és dolgozunk azért, hogy az erdei ökoszisztémá-
kat minél teljesebb módon megõrizzük, a megújított erdõk 
természetességét növeljük, a természetközeli erdõgazdálko-
dást minél teljesebb körben biztosítsuk úgy, hogy közben a 
vállalkozások és a lakosság faanyag iránti igényeit megfelelõ 
minõségû faanyaggal kielégíthessük. Erre sarkallnak minket 
a biodiverzitás megõrzési és klímacélok, de ezt követeli meg 
az egészséges gazdaság és egészséges társadalom iránti el-
kötelezettség és felelõsség is, hiszen mi az erdõvel, de végsõ 
soron az emberért dolgozunk.

Tisztelt Vándorgyûlés! A Bakonyerdõ mûködési területe a 
Keszthelyi-hegységtõl a Balaton-felvidékig, a Magas-Bakony 
és a Pápa - Devecseri síkság át a Kisalföldig három várme-
gyét érint. A természeti adottságok rendkívül változatosak, 
számos, egymástól jelentõsen különbözõ erdõgazdasági táj 
található itt. A Bakonyban és a Balaton-felvidéken az utóbbi 
években jelentõsen megnövekedett az erdõk látogatottsága, 
az erdõgazdálkodás egyre nyitottabbá vált, az emberek „er-
dõt féltõ magatartását” itt tapasztaljuk a leginkább. Magas 
színvonalon gazdálkodva jelentõs lépéseket tettünk a termé-
szetközeli erdõgazdálkodás terén, hogy a klímaváltozás ha-
tásaként egyre gyakrabban elõforduló természeti katasztró-
fák – széldöntések, fenyõ és lombos fafajok száradása, káro-
sítók korábban nem látott mértékû elszaporodása – mellett is 
szakszerûen, természetközeli módon kezeljük a ránk bízott 
erdõvagyont és vadállományt.

Folyamatosan keressük és alkalmazzuk a költségtakaré-
kosabb, a természettel minél teljesebb összhangban levõ er-
dõfelújítási és erdõnevelési módszereket.

Varga László, a Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatója 
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A Bakonyerdõ Zrt. azonban a klasszikus erdõgazdálkodá-
si tevékenység mellett jelentõs faipari tevékenységet is foly-
tat – ebben markánsan különbözik sok más erdõgazdaság-
tól. Ez egyszerre lehetõség és felelõsség is, hiszen magasabb 
hozzáadott értékû termékeket tudunk elõállítani, egyúttal 
számtalan üzleti kapcsolaton keresztül mélyebben beágya-
zódunk a térség, sõt a térségen túli területek gazdasági éle-
tébe is, idejében megismerve a piaci folyamatok alakulását. 
A kiegyensúlyozott gazdálkodásunk során mindig ügyeltünk 
likviditásunk megõrzésére, így elmondhatom, hogy erdõgaz-
daságunk megbízható partnere a velünk kapcsolatba kerülõ 
vállalkozásoknak.

Fontosnak tartjuk, hogy olyan újításokat vezessünk be 
gazdálkodásunk terén, amellyel az erdész-vadász kollégák-
nak több ideje marad a szakmai munkára. Ilyen az erdõgaz-
dálkodás digitalizálása, az ESZR és az ETA fejlesztések. A 
termelési folyamatokat mérhetõvé kell tenni, a mért adatokat 
elemezni kell, hogy a termelési tevékenység során a szüksé-
ges beavatkozásokat megfelelõ idõben tehessük meg. Adat-
vezérelt termelési tevékenységet, adatelemzésen alapuló 
döntéshozatali és vállalatvezetési szemléletet alakítottunk ki. 
A termelési tevékenység, a fapiaci folyamatok, a versenyké-
pes mûködés kikényszeríti a korszerû, digitális fejlesztése-
ket. De ide sorolhatjuk a közjóléti beruházásokat, amelyek 
biztosítják a nyugat-európai színvonalú erdõjárás és ökotu-
rizmus lehetõségét. A fejlesztéseink során látogatószámlá-
lókkal mérjük kiemelt turisztikai attrakcióink látogatottságát. 
Ma már annyi ember mozog a területeinken, hogy valós idõ-
ben kell reagálni a turisztikai igényekre, napi szinten kell 
beavatkozni, biztosítani a látogatók megelégedettségét, eset-
leg elhárítani az élet- és balesetveszélyes helyzeteket. 

Sajnálatos módon megérkezett az erdõgazdálkodás szá-
mára legnagyobb kihívás, a klímaváltozás, amely már nem 
csak a jövõ, hanem a jelen szakmai munkájának lépéseit is 

meghatározza. Erdészként nem kétséges, hogy mit kell ten-
nünk: az elõdeinktõl kapott szakmai tudást a 21. század tu-
dományos és technológiai fejlesztéseivel megerõsítve, fenn-
tartható és gyarapodó erdõk kialakításán kell dolgoznunk. 
Olyan erdõkén, amelyek valóban, szó szerint örökerdõk le-
hetnek, mert képesek ellenállni a klímaváltozás negatív ha-
tásainak. Tudjuk, növelni kell az erdõterületet és annak öko-
szisztéma-szolgáltatásait; helyre kell állítani és erõsíteni az 
erdõk ellenálló képességét és termelési potenciálját. Fenn-
tartható módon kell használni azt, és ehhez zöld terméklán-
cokat kell kialakítani. Mivel ezek egyike sem valósul meg 
spontán módon, azonnali cselekvésre van szükség, melynek 
eredményei közép- és hosszú távon lesznek érzékelhetõek.

Tudatosítanunk kell, hogy a fatermékek használata és a 
természet szeretete, a klímavédelem nincsenek ellentmon-
dásban, éppen ellenkezõleg: szeretjük az erdõt, ezért szere-
tünk onnan származó, megújuló termékként, jelentõs szén-
dioxid-megkötõ kapacitással rendelkezõ fa nyersanyagból 
készült termékeket vásárolni és használni.

 A jövedelmezõség mértéke azonban a piac változásaitól, 
a társadalmi igényektõl nagyban függ. Arról sem szabad 
megfeledkeznünk, hogy az alapanyag- és nyersanyagter-
melõ országok, nemzetek, vállalatok könnyen kiszolgáltatott 
helyzetbe kerülhetnek, elég, ha pl. a fosszilis energiahordo-
zók napjainkban oly hektikusan hullámzó áraira gondolunk.

A Bakonyerdõ ezért a kiszolgáltatottság csökkentése ér-
dekében a fenntartható módon végzett erdõgazdálkodási te-
vékenységébõl származó faanyag jelentõs részét nem alap-
anyagként értékesíti, hanem komoly hozzáadott értéket 
elõállítva, fûrészáruként feldolgozza azt. Fejlett faipari tevé-
kenységünknek köszönhetõen az állami erdõgazdaságok 
közül a legnagyobb árbevétellel rendelkezünk.

A környezeti nevelés legfontosabb feladatai az ismeret-
szerzés, készségalakítás és képességfejlesztés, tudatformálás 

Vándorgyûlés
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és értékközvetítés, melynek egyik fontos színtere az erdei 
iskola hálózatunk.

Nem hagyhatom említés nélkül napjaink egyik, a társada-
lom szélesebb rétegeit is foglalkoztató, szerintem látszóla-
gos, vagy ha úgy tetszik, mesterséges problémáját, nevezete-
sen az erdõgazdálkodás és a természetvédelem céljai és ér-
dekei között feszülõ ellentétet. Ennek egyértelmû cáfolata 
az erdeink érdekében folytatott vitamentes munkakapcsolat 
a Balaton-felvidéki Nemzeti Parkkal és a természetvédelmi 
hatóságokkal. Ez nem mindig vitamentes, de többnyire kon-
szenzusra törekvõ együttmûködés. Elõdeink munkájának 
gyümölcseit jogos büszkeséggel védjük együtt, de ez nem 
jelenti azt, hogy magas szakmai színvonalon és az erdõ érde-
keit figyelembe vevõ módon végzett ökológiai és ökonómiai 
szemléletû gazdálkodásunkról le kellene mondanunk! Tud-
juk, hogy a legfõbb parancs a természet szava, ezt minden 
körülmények között követnünk kell, és ennek útját a termé-
szetvédelemben dolgozó kollégákkal együtt tudjuk hatéko-
nyan keresni. Ezért is köszöntöm most tisztelettel Õket is 
résztvevõink között, mert eredményeinknek és sikereinknek 
mind részesei.

Ezek alapján a sokat emlegetett nonprofit gazdálkodás sem 
jelenthet teljesen más alapokon nyugvó tevékenységet. Azon-
ban ebbe már nehezen illeszthetõ bele a szigorúan piaci kö-
rülmények között gazdaságosan mûködtetendõ másodlagos 
faiparunk, pl. a készparkettát gyártó BEFAG Parkett Kft. vállal-
kozása. Az esetleges átalakításkor erre is gondolni kell.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! A programok kialakításakor, 
az volt a célunk, hogy betekintést nyújtsunk az ország egyik 
leglátogatottabb vidékének, a bakonyi és Balaton-felvidéki 
erdõknek a kezelési módszereibe. Bízunk benne, hogy a 
szakmai bemutatókon megismerkedhetnek a térség termé-
szeti és kultúrtörténeti értékeivel, a természeti értékeket is 
óvó erdõgazdálkodás célkitûzéseivel.  A résztvevõk a múlt 
felidézésével együtt láthatják a Bakonyerdõ Zrt. gazdálkodá-
sának, térségi szerepvállalásának eredményeit, aktuális fel-
adatait és várható kihívásait.

A bölcs észrevehetetlen: tudásával nem hivalkodik, csak 
érezzük jelenlétét, szerény, akár egy vízcsepp, méltósága 
senkit sem bánt, ha belépsz rajta, kitárul elõtted a varázslatos 
természet világa. A vízcseppben egy egész univerzumot lát-
hatunk. És még valamit, amit a társadalom elvár tõlünk: az 
átláthatóságot.

Programjainkon túl, jó hangulatú tartalmas baráti beszél-
getéseket kívánok, szívbõl gratulálok a szakmai elismerés-

ben részesülõ kollégáinknak, vigyétek jó hírét a Bakonyer-
dõ Zrt.-nek! Jó szerencsét! Üdv az Erdésznek! Pénzt a faipa-
rosnak!”

* * * 
A vezérigazgatói köszöntõ után Kiss László, az Orszá-

gos Erdészeti Egyesület elnöke tartotta meg ünnepi be-
szédét.

„Tisztelt Államtitkár Urak, Elnök Urak, Rektor Úr!  Tisztelt 
Tagtársak, Kedves Vendégek, Hölgyeim és Uraim! Nagy tiszte-
lettel köszöntöm a 153. Vándorgyûlésünk valamennyi részt-
vevõjét! Köszöntöm nyugdíjas, aktív és diák tagtársainkat, 
határon túlról érkezetteket, valamint kedves Vendégeinket! 
Üdvözlöm a Bakonyerdõ munkatársait!

Legutóbb 17 éve, a térség ágazati szereplõit összefogva 
rendeztek feledhetetlen vándorgyûlést. Meghatározó és elis-
mert erdõgazdaságnál járunk, a legváltozatosabb erdõtájat 
gondozó bakonyi erdészek küldetését, teljesítményét részle-
tesen bemutatta a Lapunkban megjelent interjú. Nem kétsé-
ges: ezt fogják megerõsíteni a holnapi programok tapaszta-
latai is.

A tisztújítás óta elõször van lehetõség a vándorgyûlés 
résztvevõi elõtt, megválasztott tisztségviselõink képviseletében 
is köszönnöm a megtisztelõ bizalmat, hogy a programunkat 
közösen folytathatjuk!

A szakmánk feladata kezdetektõl fogva a társadalom er-
dõvel szemben támasztott igényeinek szolgálata. Jelen kor-
ban egyszerre kell lépést tartanunk a társadalmi igények és 
a környezeti tényezõk felgyorsult változásával.

Feladatunk az erdõ – mint ökológiai rendszer és termé-
szeti erõforrás – gazdagítása, a természet megóvása, a közös-
ség távlatos szolgálata. Ezt tükrözi a stratégiánk, errõl szól 
munkálkodásunk.

Ezt kívánja segíteni partnerségünk az állami erdõk egysé-
ges vagyonkezelését, a magánerdõk mûködõképességének ja-
vítását, a hatósági szervezetek hatékonyságának növelését, 
oktatásunk és kutatásunk ügyeinek nemzetközi szintû fej-
lesztését, problémáink és eredményeink megismertetését, 
szakembereink megbecsülését szolgáló törekvésekben. 

Mi, erdészek szolgáltatók vagyunk, az ökoszisztéma érté-
keit tartjuk fenn, és tesszük az erdõ materiális és immateriális 
szolgáltatásait mindenki számára hozzáférhetõvé.

Közben érzékeljük, hogy az ökoszisztéma-szolgáltatások 
egyre több pénzt igényelnek.

Tudjuk: csak olyan megoldások életképesek, melyek az 
erdõt és a társadalmat összhangban képviselik. Tudjuk, hogy 

Kiss László, az Országos Erdészeti Egyesület 2022-ben újra meg-
választott elnöke

Vándorgyûlés

295Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)



a klímacélok és a közcélok nem érhetõk el komplex szem-
léletû erdõgazdálkodás nélkül!

Ezért szakismereteinket, eszköztárunkat fejlesztenünk 
kell – kiegészítve a társ tudományágak ismeretanyagával. 
A  mûködésünk fókuszába állított szaktudás gyarapítására 
határozott lépéseket tettünk. A Szerkesztõbizottság mellett 
megalakított Szakmai Munkacsoport folyamatosan segíti a 
programunk végigvitelét.

Kiemelt a szakosztályok mûködésének motiválása, vala-
mint kapcsolatuk megerõsítése a Soproni Egyetem tanszé
keivel.

Törekvéseink másik eredménye a Szaktudás Füzetek so-
rozatának elindítása. Az elsõ füzetet „Habitat-fák és holtfa az 
erdõben” címmel, a gödöllõi Vándorgyûlésen vehettük kéz-
be. Második kiadványunk az „Erdõk a világban, Európában 
és Magyarországon”, mely Lapunk alapításának 160. évfor-
dulójára jelent meg. Erre a jubileumra az Alkotmány utcai 
Székházban, ünnepi konferenciával emlékeztünk. Itt adtuk 
át a fiatal szerzõknek kiírt szakcikk pályázat díjait is.

Sorozatunk harmadik „Erdõ és Víz – Erdészeti vízgazdál-
kodás” címû füzetének megjelenését a jelen Vándorgyûlésre 
idõzítettük. Szabadon letölthetõ a honlapunkról, tagjaink 
nyomtatásban, az Erdészeti Lapok júniusi számával együtt 
fogják megkapni.

Néhány szóban, a szervezetünk mûködésérõl. Közel 3800 
fõs tagságunk, 38 Helyi Csoport és 22 szakosztály szervezé-
sében, száznál több tartalmas szakmai rendezvény megtartá-
sával gyarapította szakismeretét.

Külhoni tagjaink aránya közelíti a tíz százalékot, az Alma 
Materrel szorosabb partnerségünk pedig, remélem, a hallga-
tóság aktivitását is elõmozdítja.

Élõ a kapcsolatunk a Hallgatói Helyi Csoporttal, a Herman 
Ottó Szakkollégiummal és a hagyományõrzõ ifjúsági szerve-
zetekkel.

Az elmúlt év közhasznúsági beszámolóját, valamint az 
idei terveinket Ellenõrzõ Bizottságunk átvizsgálta. Küldött-
gyûlésünk elfogadta. Eredményes mûködésünkrõl számot 
adtunk fórumainkon, valamint az Erdészeti Lapokban is.

Költségvetésünk fõbb tételeit fontos ágazati programok 
delegált feladatai adják. Közülük a legjelentõsebb az évente 
hatezer diákot és ezerhatszáz kiképzett pedagógust meg-

mozgató Erdei Vándortábor Program, valamint a másfélezer 
önkormányzatot érintõ, Településfásítási és VárosFa Prog
ramok.

Az Év erdésze verseny szervezésével hangsúlyozzuk a kö-
zépfokú szakismeretek fontosságát.

A jövõ letéteményesei számára, hagyományos eszközünk 
a Kárpát-medencei középiskolásoknak szervezett „Fedezd 
fel az örökséged!” erdõismereti vetélkedõ, valamint az angol 
nyelvû YPEF tanulmányi verseny magyar fordulója.

„Hátizsákban az erdõ!” kezdeményezésünkkel egy ko-
rábban nem ismert lehetõséget kínálhattunk a gyerekekkel 
kiránduló pedagógusoknak.

A Covid-idõszak kihagyásai után, az Erdésznõk Országos 
Találkozóját is megrendezhettük – az Egererdõvel együttmû-
ködésben.

Közremûködünk az Országos Erdõ Tanács, a Fenntartha-
tó Fejlõdési Tanács, a Vidékfejlesztési Program Monitoring 
Bizottság munkájában is.

Az alakuló jogi környezetben segíti az eligazodásunkat a 
Lex Silvarum – Jogászok az Erdõkért Egyesülettel elindított 
kapcsolatunk. 

Alapítványaink mûködése rendezett, támogató tevékeny-
ségük egyre sokrétûbb. Az Erdészcsillag Alapítvánnyal ös�-
szefogtuk a Kárpátaljai Helyi Csoportunk számára célzott 

magyarországi támogatásokat, melyeket többször, személye-
sen juttattunk el a beregszászi kollégáknak.

A magyar erdészek felajánlásaiból 20 ezer euróval támo-
gattuk Selmecbánya önkormányzatát, a tragikus tûzvész 
helyreállítási munkáiban.

Fejlesztjük a kapcsolatot a Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetemmel. A sepsiszentgyörgyi magyar nyelvû 
erdõmérnökképzés érdekében oktatói ösztöndíjprogramot 
indítottunk, és hallgatóknak szóló, magyarországi gyakorlati 
programot is kezdeményeztünk.

A Wagner Károly Alapítvány támogatásával könyvtárunk 
állományának digitalizálása is eredményesen folytatódik.

Egyesületünk számára elengedhetetlen, hogy nagyobb fi-
gyelmet fordítsunk az Európai Unió szakmánkat is befolyá-
soló lépéseire. 

Az uniós Erdõstratégia, a Biodiverzitás Stratégia és a Zöld 
Megállapodás folyamatai alapvetõen fogják meghatározni a 
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szakmai hétköznapjainkat. Az Uniónak nincs közös erdésze-
ti politikája, az alapszerzõdésekben nincs erre kötelezettség. 
Ugyanakkor a Zöld Megállapodásban, szakpolitikák sora 
érinti az erdõgazdálkodást. 

A Biodiverzitás Stratégia és az Erdõstratégia elfogadása 
óta sorban készítik elõ a gazdálkodásunkat jelentõsen befo-
lyásoló jogszabályokat.

Az EU 2050-re vállalta a klímasemleges gazdaság megva-
lósítását – egyben az évtized végéig 55%-ra emelte a 2030-as 
kibocsátáscsökkenési célértéket. Ennek egyik következmé-
nye, hogy az erdészeti szektort is bevonja a kibocsátáscsök-
kentés keretrendszerébe. 

A várható rendelet EU és nemzeti szinten állapít meg 
szénmegkötési célértékeket 2030-ra, ami Magyarország ese-
tében 5,7 millió tonna széndioxid egyenérték évente.

Nem kétséges, hogy e cél teljesítése meghatározóan az er-
dészeti szektorra hárul, és beépül a hazai ágazati stratégiába.

Megkezdõdött a Biodiverzitás Stratégiában meghatározott 
védett területek kijelölése, mely szerint el kell érni, hogy az 
unió teljes területén a védett területek aránya elérje a 30%-ot, 
a szigorúan védett területek aránya pedig a 10%-ot – utóbbin 
erdõgazdálkodásra nem lesz lehetõség! 

Szigorodnak a faanyag nyomon követésének és a fa ener-
getikai célú felhasználásának feltételei. Megújul az erdészeti 
szaporítóanyagokra vonatkozó szabályozás.

Nagy hatású lehet a természet-helyreállítási rendelet, az 
erdészeti monitoringot szabályozó rendelet is.

Felteszem, hogy az újabb korlátozások mellett, az uniós 
üzenetek lehetõségeket is ajánlanak az ágazat fejlesztésére.

A keretszabályok megismerésén és megértésén túl, már a 
megelõzõ egyeztetések során hallatni kell a hangunkat a 
nemzetközi szakmai fórumokban, a magánerdõ és az állami 
erdõgazdaságok érdekképviseletében.

Fontos feladatunknak tekintem, hogy a részletes szabá-
lyok megalkotásában, véleményezésében Egyesületünk ak-
tív szerepet vállaljon, hiszen a megnyíló lehetõségek kiakná-
zása jelentõs hatást gyakorolhat ágazatunk jövõjére.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Végezetül elismerésemet fe
jezem ki aktív tagjaink, tisztségviselõink, valamint a Titkár-
ság alkalmazottainak példás munkájáért. Köszönet illeti part-
nereinket, és az ágazat vezetõiként szolgáló erdészeket tá-
mogatásukért.

Alapítványaink nevében, köszönöm minden egyéni és in-
tézményi támogatónk önzetlenségét, ügyeinkben pedig az 
Agrárminisztérium és az AÖFK partnerségét!

A kitüntetetteknek, köztük az állami kitüntetést kapott 
tagtársainknak, valamint az Erdészverseny helyezettjeinek is, 
megbecsüléssel gratulálok!

A Szaktudás Füzetek új elõszavában Bethlen Gábor erdé-
lyi fejedelmet idéztük. Négy évszázados intelme azóta is ak-
tuális: „Nem lehet mindig megtenni, amit kell – de mindig 
meg kell tenni, amit lehet!”

Kérem, hogy rendezvényünk jelmondatának szellemé-
ben: Az összefogás erejével cselekedjünk az erdeinkért!

Kívánok Önöknek tartalmas programot, kellemes baráti 
találkozót, sikereket és jó egészséget! Jó szerencsét! Üdv az 
Erdésznek!”

* * * 
Az Ünnepi Közgyûlés során, az OEE elnökének ünnepi 

szavait követõen, személyes hangvételû köszöntõbeszédet 
tartott dr. Csányi Sándor, a Soproni Egyetemért Alapít-
vány Kuratóriumiának elnöke, aki többek között méltatta 

az erdõkért áldozatos munkát végzõ magyar erdészek szak-
mai tevékenységét, és kinyilvánította, hogy szívügyének te-
kinti az ágazat teljes egészének fejlesztését.

* * * 
Az erdész szakma és egyben a magyar erdõk érdekképvi-

seletének legmeghatározóbb kormányzati szervezeti egysé-
ge az Agrárminisztérium. Ezen belül is kiemelten fontos 
szerepet tölt be immáron öt éve az Erdõkért és Földügye-
kért Felelõs Államtitkárság. Egyesületünk korábbi elnöke, 
Zambó Péter államtitkár a következõket mondta el ünne-
pi beszédében. 

„Tisztelt Elnök Urak, Vezérigazgató Úr, Tisztelt Közgyûlés! 
Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Mindig öröm és megtiszteltetés 
számomra, ha részt vehetek az Országos Erdészeti Egyesület 
közösségének bármelyik rendezvényén. Különösen igaz ez 
a vándorgyûlésekre, amelyek az erdészeti ágazatban nem-
csak a találkozás örömét jelentik, hanem szakmai iránymuta-
tást is adnak a következõ idõszak munkájához.

Személyesen ezer szállal kötõdöm az egyesülethez, fon-
tosnak tartok minden itt kialakult ismeretséget, szakmai kap-
csolatot, sõt, merem mondani: barátságot. Most mégsem ezt 
a személyes gondolatsort folytatom, hanem mint az erdésze-
ti ágazatért felelõs Agrárminisztérium képviselõje szeretnék 
szólni Önökhöz.

Elsõsorban, ahogy ezt korábban már írásban is megtet-
tem, a legteljesebb szakmai nyilvánosság elõtt gratulálok az 
Országos Erdészeti Egyesület megválasztott tisztségviselõi-
nek, elnökségének. Ezúton is köszönöm az egész társada-
lom érdekében végzett munkájukat. Az egyesület az Agrár-
minisztérium fontos stratégiai partnere, tevékenysége je-
lentõsen támogatja a kormányzat erdõkkel kapcsolatos 
törekvéseit. Ebben a munkában pedig azok a tisztségviselõk 

Dr. Csányi Sándor, a Soproni Egyetemért Alapítvány Kuratóriu-
mának elnöke
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vállalják a legtöbbet, akik szabadidejüket, energiájukat nem 
kímélve tartják a kapcsolatot a tagokkal, szervezik a progra-
mokat, és részt vesznek a szakmai munkában. 

1976-ban is ebben a térségben, Balatonfüreden zajlott a 
vándorgyûlés, amelyen az akkori elnök, Madas András a 
szakmai egység kialakításának, megtartásának fontosságát 
hangsúlyozta. Úgy gondolom, és úgy is érzékelem, hogy a 
mai egyesületi életben kézzel fogható, kívülrõl is látható ez 
az egység. Higgyük el, nagy erõ ez, amelyet felelõsségünk a 
magyar erdõk jövõje érdekében felhasználnunk. Sok sikert 
kívánok ehhez a munkához a következõ idõszakra!

Tisztelt Kollégák! Ha végigtekintünk az elmúlt éven, azt 
látjuk, hogy sok nehézség van az ágazatunk mögött. Ha pe-
dig elõretekintünk a belátható jövõbe, ugyancsak sok kér-
déssel, megoldandó feladattal szembesülünk. Tavaly, a Pi-
lisi Parkerdõnél tartott vándorgyûlésen megfogalmazódott 
a szakmai megújulás szándéka és szükségessége. A szak-
mai programokon láthattuk az erdészek törekvését, hogy új 
szerepet vállalva a jövõ alakításának kulcsszereplõi lehes-
senek.

A következõkben szeretném kiemelni azt az öt legna-
gyobb kihívást, amely megítélésem szerint az erdõgazdálko-
dás elõtt áll a következõ idõszakban, és egyben áttekinteni, 
hogy mire építhetünk, milyen alapokat raktunk le az elmúlt 
években a megfelelõ szakmai válaszok megalkotásához.

Az erdõgazdálkodás közvetlen társadalmi javakat szolgál-
tató ágazat. Tevékenységét alapvetõen meghatározzák a tár-
sadalmi igények. Az ágazat elõtt álló egyik legnagyobb kihí-
vás ezeknek a külsõ elvárásoknak a gyors változása. Sõt, a 
sokszor egymásnak ellentmondó igények egyidejû megjele-
nése. A közelmúlt legszembetûnõbb példája erre, hogy mi-
közben a lakosság döntõ többsége az energiabiztonság ér-
dekében a folyamatos tûzifaellátást igényli, mások az erdõk 
elpusztítását vizionálják, a gazdálkodás leállítását követelik.

Az erdõgazdálkodás az ökoszisztéma-szolgáltatások 
rendszerét megértve, abban gondolkodva tud választ adni 
erre a kihívásra. Nem kizárólag faanyagot, de nem is csak 
biológiai sokféleséget vagy kikapcsolódási lehetõséget szolgál-
tatunk, hanem mindezt egyszerre. 

Olyan élõ rendszerrel dolgozunk, amelyben az egyik 
elem sérülése maga után vonja a többi szereplõ károsodását, 
és így a haszonvétel lehetõségének elmaradását is. Nem le-
het az ökológiai szempontok figyelmen kívül hagyásával 
gazdálkodni, de nincs természeti és kulturális értékmegõrzés 
sem a tudatos kezelési tevékenység nélkül, mint ahogy nincs 

turisztikai hasznosíthatóság, ha hagyjuk pusztulásnak indul-
ni erdeinket.

Fentiek értelmében a magyar kormány az erdõk fenntart-
hatóságra alapozott használata mellett elkötelezett. A fenn-
tarthatósághoz hozzátartozik a gazdasági megtérülés figye-
lembevétele is. Ezen a területen fontos, hogy egységben gon-
dolkodjunk az erdõ alapú gazdaság minden szereplõjével. 

Különösen a faiparra kell koncentrálnunk, amely jelentõs 
fejlesztéseket igényel, hogy minél több hazai alapanyag fel-
használásával tudjon környezetbarát termékeket elõállítani 
az építõipar, a bútoripar vagy éppen a vegyipar számára. 

Az új kormányzati struktúrában az Agrárminisztérium fe-
lel az elsõdleges faiparért, melynek fejlesztésére stratégiai ja-
vaslatokat készítünk. Együttmûködünk a társminisztériu-
mokkal, különösen az Építési és Közlekedési, valamint a 
Gazdaságfejlesztési Minisztériummal annak érdekében, hogy 
minél több hazai fejlesztés szolgálja a faanyag-felhasználás 
volumenének és színvonalának növekedését.

A második nagy kihívás a klímaváltozás kezelése. Azt hi-
szem, ebben a körben nem kell példákat sorolnom a tárgy-
ban megjelenõ kérdések sokaságára. Az elmúlt években 
nagy lépést tettünk abba az irányba, hogy az erdõgazdálko-
dást úgy pozícionáljuk, mint a klímaváltozás folyamatának 
mérséklésében kulcsszerepet játszó ágazatot. 

Az ország klímavédelmi célkitûzései nem valósulnának 
meg az erdõterület növelése és a meglévõ erdõk tudatos ke-
zelése nélkül. Az Országfásítási Programmal megfordítottuk 
a negatív erdõtelepítési trendet, a településfásítás során pe-
dig a rendszerváltozás óta a legnagyobb belterületi zöldítési 
programot indítottuk el. Nagy figyelmet szentelünk a nem 
erdõként nyilvántartott, de erdei fajokkal borított területek-
nek. Az Újszülöttek erdeje program megvalósításán keresztül 
az erdészeti ágazat is részesül a szén-dioxid-kvóta bevéte-
lekbõl, amelyeket az erdõtelepítések mellett kutatási tevé-
kenységre, illetve szemléletformáló erdei iskola programok-
ra fordítunk. 

A Soproni Egyetemen, az Erdészeti Tudományos Intézet 
vezetésével egy 2 milliárd forintos költségvetésû program fog-
lalkozik az erdõk ezirányú szerepének gyakorlati hasznosít-
hatóságával. Szintén itt említem a városi erdõgazdálkodás-
sal kapcsolatos elõrelépést, különösen a fõváros térségében, 
ahol az erdõterület jelenti a nagyvárosi lakosság életminõsé-
gét biztosító zöldterületek mintegy kétharmadát. A felsorolt 
példákból is jól látszik, hogy az erdõgazdálkodás ágazati 
szinten rendelkezik átfogó programokkal és válaszokkal a 
klímaváltozás hatásainak lassítására és az erdõk alkalmazko-
dásának megsegítésére.

Harmadik fontos kihívásként a magán-erdõgazdálkodás 
megerõsítése és fejlesztése áll elõttünk. Az erdõterület közel 
felét jelentõ magán- és közösségi erdõk kezelése nemzeti ér-
dek. Az Agrárminisztérium a korábbi és a jelenlegi kor-
mányzati ciklusban is mindent megtesz a gazdálkodók tá-
mogatása érdekében. 

A Vidékfejlesztési Program forrásait maradéktalanul fel-
használtuk, ami elsõsorban a magánterületeken megvalósu-
ló erdõtelepítéseknek köszönhetõ. A Közös Agrárpolitika 
Stratégiai Tervében pedig minden korábbinál több, a VP-hez 
képest háromszoros forrás áll az ágazat rendelkezésére. Öt 
év alatt összesen 310 milliárd forintot fordíthatunk közvetle-
nül arra, hogy több erdõnk és jobb erdeink legyenek, amelye-
ket versenyképes vállalkozások kezelnek. A legtöbb forrást to-
vábbra is a magánerdõk számára biztosítjuk. Az átmeneti 
idõszakban is elérhetõ a NATURA 2000 kompenzációs támo-

Zambó Péter, az Agrárminisztérium erdõkért és földügyekért fe-
lelõs államtitkára
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gatás, amelybõl több milliárd forinthoz jutnak a gazdálko-
dók. A további konkrét pályázati kiírások az év második fe-
lében várhatóak.

Az erdészet elõtt álló negyedik stratégiai kihívásként a 
modern szakmai tudás megszerzését és folyamatos fejleszté-
sét emelem ki. Az erdésztechnikusoknak és erdõmérnökök-
nek komplex, ökológiai, gazdasági, mûszaki alapokat egya-
ránt tartalmazó, 21. századi színvonalú tudásra van szüksé-
gük ahhoz, hogy az erdei ökoszisztéma minden elemét 
figyelembe vevõ módon kezelhessék erdeinket. Fel kell zár-
kóznunk a digitalizáció területén, és szorosabbra kell vonni 
az oktatás és a szakmai gyakorlat közötti kapcsolatot. Ezen a 
területen is fontos alapokat fektettünk le. 

Hosszú távon biztosítottak a Soproni Egyetem és annak 
szervezetén belül az Erdészeti Tudományos Intézet mûködé-
séhez szükséges források. Az agráriumon belül elsõként lét-
rehoztuk az Erdészeti Tudásközpontot, amely a közép- és 
felsõfokú szakképzés, valamint a gazdálkodók közötti kap-
csolat szervezését emeli a korábbinál magasabb szintre. Mû-
ködik, és egyre átfogóbb képzési palettát kínál a jogosult 
erdészeti szakszemélyzet továbbképzési rendszere.

Az elmúlt években tehát létrejöttek azok a szervezeti ala-
pok, amelyek lehetõséget adnak arra, hogy az erdész és az 
erdõmérnök legyen az erdõkkel kapcsolatos ismeretek letéte-
ményese. Éljünk ezzel a lehetõséggel, ne sajnáljunk semmi-
lyen forrást és energiát, amelyet a jelen és a jövõ szakembe-
reinek képzésére fordítunk!

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Újabb pontokat felsorolva 
hosszan lehetne folytatni még feladatainkat és a megoldá-
sukra eddig megtett lépéseket. Végezetül mégis már csak 
egyetlen területet emelnék ki, ahol hagyományosan sok ten-
nivalónk van. Ez az ismeretterjesztés, a tájékoztatás, az ága-
zat pozitív társadalmi megítélésének területe. 

A megfelelõ kommunikálásra nem csak a látogatott fõvá-
ros környéki erdõkben van szükség, hanem az ország min-
den pontján azzal a felelõsséggel kell bármilyen munkavég-

zést megtervezni és végrehajtani, hogy az a legteljesebb társa-
dalmi nyilvánosság elõtt zajlik. A szavaknak és a tetteknek 
össze kell érniük. Az erdõ alapú gazdaság minden szereplõ-
jével összefogva sokkal több energiát és forrást kell fordíta-
nunk a pozitív ágazati megítélés kialakítására, hogy nyilván-
való legyen: az erdész szakma nem egy múltból itt maradt, 
már meghaladott szakterület, hanem rendelkezik az erdõk 
21. századi igények szerinti kezelésének képességével.

Tisztelt Közgyûlés! Az Országos Erdészeti Egyesület pótol-
hatatlan szerepet vállal gyakorlatilag mindegyik fent felsorolt 
terület céljainak megvalósításában. A Kárpát-medencei szak-
mai közösséget összefogó képessége olyan érték, amelyre 
bátran alapozhatja az utóbbi években tudatosan megerõsített 
stratégiaalkotási tevékenységét.

Az Agrárminisztérium, ahogy eddig is, a jövõben is számít 
az egyesület által képviselt látásmódra. Az Agrárminisztéri-
umban több olyan stratégiai elképzelés kidolgozása van fo-
lyamatban, amelyek hosszú távon meghatározzák az erdõ-
gazdálkodás szervezetét. Ebben a munkában is számítunk az 
egyesület másfél évszázados tapasztalatára.

Az egyesületi munka alapját a tagságon belüli szakmai 
összetartozás, a közös hivatás, az erdõk iránti megkérdõje-
lezhetetlen elkötelezettség adja.

Ez tükrözõdik a mai napon kitüntetéseket átvevõk életút-
jában vagy a nemrég zajlott Év Erdésze Verseny sikeres meg-
rendezésében egyaránt, mint ahogy abban a számos egyéb 
találkozóban, kisebb-nagyobb tanulmányútban, szakmai 

rendezvényben, amely az egyesület keretein belül évrõl évre 
megvalósul. Gratulálok ehhez a munkához minden tagnak, 
különösen a tisztségviselõknek, és a mai napon elsõsorban a 
kitüntetetteknek! 

Végezetül pedig köszönöm a házigazda Bakonyerdõ Zrt.-
nek és az egyesület titkársága dolgozóinak, hogy értékes szak-
mai programokkal, gondos szervezéssel ismét lehetõvé tették 
számunkra a találkozást. Jó szerencsét! Üdv az erdésznek!”

* * * 
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A magyar agrárium egységessége, összehangolt mûködé-
se a fenntarthatóság egyik záloga, mindannyiunk közös ér-
deke, célja kell legyen. Gyõrffy Balázs, a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara elnöke ennek jegyében fogalmazta 
meg a közgyûlésen elhangzott felszólalását.

„Tisztelt Államtitkár Úr! Elnök Úr! Rektor Úr! Vezérigazga-
tó Úr! Hölgyeim és Uraim! Kedves Kárpát-medencei Magyar 
Erdészek!”

Tisztelettel köszöntöm az Országos Erdészeti Egyesület 
153. Vándorgyûlésének résztvevõit, és rajtuk keresztül az 
egész erdész szakmát! Szeretettel üdvözlöm a távolról ér-

kezõket, hiszen nagyon sok külhoni régióból utaztak ide er-
re az eseményre. Jó Önökkel, jó Veletek ismét találkozni.

Külön köszöntöm házigazdánkat, a mintegy 62 ezer hek-
tár állami erdõt kezelõ Bakonyerdõ Zrt.-t és annak dolgozó-
it. Úgy gondolom, példás a szakmai tevékenységük, elhiva-
tottságuk.

Úgy tartják, az erdészek évtizedekben, sõt évszádokban 
gondolkodnak. Talán e bölcs elõrelátásnak, és nem utolsó-
sorban az erdész generációk felhalmozott tudásának és ta-
pasztalatának is köszönhetõ, hogy – a tavalyi rekordaszály 
és az energiaválság ellenére is – a magyar erdõk el tudták, el 
tudják látni hármas funkciójukat: a gazdaságit, a védelmit és 
a közjólétit. 

A biodiverzitás szempontjából meghatározó hazai erdei 
ökoszisztémák úgy képesek a nemzetgazdaságnak megújít-
ható nyersanyagot, tûzifát, a vidéknek megélhetést, a társa-
dalom egészének pedig rekreációs színteret biztosítani, hogy 
eközben természetességi állapotuk nem romlik. 

Mivel viszonylag kevés a rendelkezésemre álló idõ, ké-
rem, engedjék meg, hogy rögtön a lényegre térjek, arra a 
néhány gondolatra, amit mindenképp meg szeretnék osz
tani. 

Az új KAP Stratégiai Terv alapján 2023. január 1-tõl fel-
használhatóvá váló források a hazai agrárium számára 14,7 
milliárd eurót, azaz mintegy 5500 milliárd forint biztos ala-
pot jelentenek a következõ idõszakra. Ezen belül kiemel-
kedõ a magyar költségvetési forrás mértéke: mintegy 6,3 
milliárd euró. Az erdõgazdálkodási ágazatra fordítható 
megközelítõleg 310 milliárd forint. Ez öt év alatt közel há-
romszorosa az elõzõ hétéves ciklusban eredetileg rendel-
kezésre álló összegnek. Közös sikerünk ez, ami nagyon 
nagy elõrelépés a magyar erdõk és a magyar erdõgazdálko-
dás történetében!Gyõrffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke
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A többletforrások jelentõs része kifejezetten zöld megoldások 
alkalmazására fordítható. A lehetõségek észszerû kiaknázása 
azonban tudatos felkészülést igényel az oktatástól a kutatáson 
át a gyakorlati megvalósításig. Már csak amiatt is szükséges 
felkészülnünk, mivel az EU „zöld stratégiája” – gondoljunk 
csak a Green Dealre, vagy éppen az EU Biodiverzitás Stratégi-
ájára – az európai erdõket, az európai erdõgazdálkodást szé-
les körben és tág összefüggésben érinti. Az elvek európai 
szintjén koherens szabályozási környezetrõl beszélhetünk, az 
erdõk és az erdõgazdálkodás az egyes európai régiókban 
ugyanakkor eltér egymástól. Fontos ezért, hogy az uniós kez-
deményezések nemzeti adaptálása kellõen rugalmas legyen. 
Jelentõs feladata van e téren az ágazat egészének. 

Magyarország fával, erdõkkel való borítottságának je-
lentõsége nyilvánvaló. Emellett nagy fontosságot tulajdoní-
tunk a mezõgazdasági területek védelmét biztosító egyéb fá-
sításoknak, az úgynevezett agrárerdészeti rendszereknek is. 
A fasorok, facsoportok, a fás legelõk és a mezõvédõ erdõ-
sávok olyan megoldások, melyekre uniós támogatás is 
igénybe vehetõ. Újdonság a VP-hez képest, hogy az új KAP 
támogatási idõszakban ezek az agroökológiai vállalások kö-
zött is elszámolhatók lesznek.

Évtizedes adóssága az ágazatnak a magán-erdõgazdálko-
dás tulajdonosi és gazdálkodói viszonyainak rendezése, a 
versenyképes erdõgazdálkodás jogi és gazdasági feltételei-
nek megteremtése. Ezen a – vegyes megítélésû – megbízott 
erdõgazdálkodói használati jogviszony kivezetése sem segí-
tett, viszont tovább növelte a rendezetlen magántulajdonú 
erdõk részarányát. 

És hiába nyíltak meg új erdõhasználati jogcímek, azok 
„belakása”, bejáratódása csak lassacskán halad. Ennek okai 
– az erdõ speciális jellege mellett – egyrészt ezek újdonság 
volta; másrészt a jogi szabályozásban még jelenlevõ inkohe
renciára vezethetõ vissza.

Az erdõgazdálkodás egyértelmû akadálya az osztatlan kö-
zös tulajdonok magas aránya is, ami az elmúlt években a 
felszámolásukra megnyíló új lehetõségek ellenére sem csök-
kent érdemben. Továbbá vannak teendõink az erdõgazdál-
kodás adminisztrációs terheinek csökkentése, valamint az 
erdõgazdálkodás tervezését és szakmai adminisztrációját tá-
mogató informatikai rendszer fejlesztése terén is. 

Az érintett erdõtulajdonosoknak, erdõgazdálkodóknak, 
szakmai vállalkozásoknak, szakmai szervezeteknek, illetve 
az ágazat vezetésének vannak tehát „közös dolgai” szép 
számmal. Összefogás és cselekvés a magyar erdõkért! – talá-
lóan fejezi ezt ki a 153. Vándorgyûlés mottója. Ezért is hasz-
nosak az olyan szakmai fórumok, mint például a tegnapi 
nap folyamán tartott ágazati kerekasztal.

Tisztelt Vándorgyûlés! Az erdõ egyik legdrágább nemzeti 
kincsünk, nekem egyébként is szívügyem. A Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara fokozott figyelemmel kíséri az erdészeti 
ágazatot érintõ hazai és nemzetközi folyamatokat. Ágazati 
tájékoztatási és kommunikációs feladatok látunk el, képvi-
seljük az ágazatban érintett mintegy 40 ezer fõs tagságunkat, 
törekszünk a felmerülõ problémáik megoldására. Ennek ér-
dekében aktív párbeszédet és tevõleges együttmûködést 
ajánlunk az ágazat vezetése, a szakmai érdekképviseleti 
szervezetek, valamint az erdészeti igazgatás, oktatás és kuta-
tás szervezetei részére. 

Köszönöm megtisztelõ figyelmüket, tartalmas és emléke-
zetes két napot kívánok az Országos Erdészeti Egyesület 
Vándorgyûlésén, a magyar erdészek ünnepén!”

* * * 
Az Ünnepi Közgyûlés köszöntõ beszédei  után az egyesü-

leti kitüntetések, elismerések és a szakmai díjak átadása, va-
lamint az Év erdésze verseny országos döntõjének  ünnepé-
lyes eredményhirdetése következett. 

A 153. OEE Vándorgyûlés alkalmából díjazottak méltatá-
sait Tóth Gábor, az OEE Díjbizottságának elnöke mondta el 
a helyszínen. Elsõként a Bedõ-, Kaán- és Decrett-díjakat ka-
pott erdész kollégákat mutatjuk be. 

A Bedõ Albert Emlékérmeket Kiss László OEE elnök, 
valamint Zambó Péter államtitkár (AM), a Kaán Károly 
Emlékérmeket Ripszám István általános alelnök   (OEE),  
valamint dr. Csányi Sándor elnök  (SoE Alapítvány Kura-
tóriuma), a Decrett József Emlékérmet Csillag Vince ma-
gánerdõs alelnök  (OEE) és Gyõrffy Balázs, a NAK elnöke 
adták át.

Szerkesztette: Nagy László
Fotók: Bárdi Bálint, Mesterházi József,  

Fekete István (AM), NAK
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Limp Tibor négy évtizeden keresztül kiemelkedõ társadalmi tevékenységet fejtett ki az Országos Erdészeti Egyesületben. 
Kiváló házigazdája az erdészethez érkezõ társerdõgazdasági szakmai kollektíváknak, de a határainkon túli erdészkapcso-
latok ápolását is szívügyének tekinti. 

A közjóléti erdõgazdálkodás területén Gyõr várossal együttmûködve példaértékû fejlesztések irányítója a 260 hektáros 
Püspökerdõ területén, ami mára a város leglátogatottabb zöldövezetévé fejlõdött. 

Aktív szereplõje a fiatalok környezettudatos nevelésének. Külön kiemelendõ az a 
több évtizedes törekvése, amit a fiatal erdész szakemberek képzése és 
a helyi erdészközösség kultúrájának megõrzése terén fejt ki. A Sop-
roni Egyetem címzetes egyetemi docense.

Szerteágazó szakmai tevékenységei közül talán legjelentõ-
sebb a Duna eltereléséhez kapcsolódó erdészeti és természet-
védelmi problémahalmaz kezelése, ezen belül a szigetközi 
vízpótlás. A határtermõhelyen álló gönyüi homokvidék erdei-
ben küzdelmes munkája nyomán visszafogottabb, de gazdasá-
gosabb, a természeti és táji értékeket jobban õrzõ gazdálkodást 
sikerült kialakítani. Szakmai munkájának elismerésre méltó 

eredménye a Gyõr körüli élõhelyek fejlesztése és természeti értékmegõrzõ tevékenységei. A helyi köz-
élet aktív és mindenki által elfogadott, megbecsült szervezõje.

Limp Tibor okleveles erdõmérnök, fahasználati és faanyagmozgatási szakmérnök a Gyõrhöz kötõdõ erdé-
szeti közélet állandó szereplõje és irányítója, a folyóvölgyi és a száraz homokvidéki erdõk, valamint az ipar- és közleke-
désfejlesztés tájhasználatának elismert szakembere.

Szakács Sándor az Erdélyi Magyar Mûszaki-Tudományos Társaság Erdészeti Szakosztályának egyik megteremtõje és elnö-
ke, majd az OEE Erdélyi Helyi Csoportjának egyik megalakítója és elnöke. 

Elévülhetetlen érdemeket szerzett a magyar szaknyelv elterjesztésében, az anyaországi és erdélyi szakmai közösségek 
kapcsolatfejlesztésében. Meghatározó szerepet játszott az Egyesület 2016-os, Tusnádfürdõn megrendezett 147. Erdészeti 
Vándorgyûlésének elõkészítésében és lebonyolításában. 

Szakács Sándor a Kárpát-medencei erdésztársadalom összetartozásának egyik legki-
emelkedõbb személyisége. Az Erdélyi Helyi Csoport és az EMT Erdésze-
ti Szakosztálya vezetésével évrõl évre közösen szervez szakmai kon-
ferenciákat, tanulmányutakat a magyar erdésztársadalomnak, hatá-
ron innen és túl. 

Részt vett a Délkelet-Erdélyi Erdõtulajdonosok és Erdõgaz-
dálkodók Egyesületének megalakításában is, melynek célja a 
jogszabályalkotók munkájának szakmai megalapozása.

A Zetelakai, majd a Székelyudvarhelyi Erdészeti Hivatal ve-
zetõje, 2008-tól a Székelyudvarhelyi Magánerdészet vezetõje. Sze-
repet vállal a felsõ- és középfokú erdészeti szakképzésben, a fiata-

lok felkészítésében. Szakmai feladatait következetességgel, rátermettséggel és az erdõ iránti elkötelezettség-
gel végezte és végzi ma is. Az erdélyi magyar és román erdésztársadalom elismert és tiszteletben álló tagja.

Szakács Sándor okleveles erdõmérnök az erdélyi magyar erdész közösség kiemelkedõ szervezõje és vezetõ-
je, az OEE Erdélyi Helyi Csoportjának megalakítója és elnöke, az anyaországi és erdélyi szakmai közösségek kapcsolatfej-
lesztésének fáradhatatlan motorja. 

Sári Zsolt erdõmérnöki oklevelének megszerzését követõen a Felsõtiszai Erdõ- és Fafeldolgozó Gazdaság Guthi Erdésze-
ténél helyezkedett el, ahol gyakornokként, majd késõbb mûszaki vezetõként végezte munkáját. Szakmai pályafutása során 
a FEFAG Központ Közgazdasági Osztályán üzemgazdász munkakörben, majd a magánszféra különbözõ területein szerzett 
szakmai tapasztalatokat. 1993-tól nyugdíjba vonulásáig a NYÍRERDÕ Zrt. központi kereskedelmi vezetõje, országos ismert-
ségre és elismertségre tett szert a fakereskedelem területén.

Kezdeményezésére – Magyarországon elsõként – a Nyírerdõ Zrt. teljesítette az FSC 
tanúsítás feltételeit. Az akác fatermékek elismertetésével lehetõvé tette a 
vékony akác választékok egyre növekvõ mennyiségû exportját. El-
készítette az új típusú termékek mûszaki leírását, meghatározta 
minõségi jellemzõit, köbözési és elszámolási módszerüket.

Részt vett a Nyírbátori Fafeldolgozó Üzem csarnokának és 
az ófehértói fagyártmánytermelõ csarnoknak a technológiai 
korszerûsítésében, logisztikai központok fejlesztésében, stra-
tégiai géppark kialakításában, kialakította a biomassza-haszno-
sítás mobil apríték-elõállító és -szállító technológiát.

Értékteremtõ, termeléscentrikus szemléletének középpontjá-
ban az általa a „Nyírség Kenyéradó Fájának” nevezett, többcélúan hasznosítható akác áll. 

Az OEE Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei H. Cs.-jának tagja. Részt vesz a FAGOSZ, az OEE és az Er-
dõhasználati és a Fakereskedelmi Szakosztályok munkájában. 

Sári Zsolt a nyírségi akác faanyag európai népszerûsítésben és elfogadtatásában, valamint az új típusú hasznosításának 
megteremtésében végzett munkássága kiemelkedõ.

Limp Tibor  
okleveles erdõmérnök

Szakács Sándor  
okleveles erdõmérnök

Sári Zsolt  
okleveles erdõmérnök

Vándorgyûlés
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Váradi József a Tolna vármegyei Nagyszokoly községbõl származik. Okleveles erdõmérnök, szakmai pályafutása során termé-
szetvédelmi szakmérnöki és térinformatikai szakmérnöki végzettséget is szerzett. Az erdõmérnöki oklevél megszerzését kö-
vetõen a Növénytani Tanszéken tanszéki mérnökként dolgozott, majd a Bükki NP Tarna-vidéki Tájvédelmi Körzet vezetõje volt.

1995-tõl mûszaki vezetõi, erdõgondnoki, termelési igazgatói, erdészeti igazgatói, valamint termelési vezérigazgató-helyettesi 
beosztásokban szolgálta a mecseki erdõket. 2014-tõl kezdõdõen a Bakonyerdõ Zrt.-nél dolgozik, elõször belsõ ellenõrzési osztály-

vezetõként, majd 2015-tõl a társaság erdõgazdálkodási és természetvédelmi fõmérnöke.
Elkötelezetten vesz részt a természetközeli erdõgazdálkodási módsze-

rek bevezetésében, üzemszerû alkalmazásában. Tevékeny részese a 
folyamatos erdõborítást szolgáló módszerek bevezetésének és azok 
szakmai, illetve társadalmi kommunikációjának. 

Részt vett több, az erdõgazdálkodást érintõ informatikai fejlesz-
tésben. A térinformatika erdészeti alkalmazását az elsõk között 
kezdte meg. Kulcsfelhasználóként, tanácsadóként vagy alkalmazás 
rendszergazdaként részt vett több termelésirányítási, illetve tervezési 
rendszer sikeres fejlesztésében és bevezetésében. Az Agrárminiszté-
rium kereskedelmi, illetve informatikai munkabizottságának tagja.

A Soproni Egyetemen meghívott elõadóként a Fahasználatok tervezésének gyakorlata címû tárgy oktatá-
sában vesz részt. Az OEE tagja, az Erdõhasználati Szakosztály elnöke, az Örökerdõ Szakosztályának tagja. A Ba-
ranya Vármegyei HCS elnöke volt egy ciklusban. Az MTA Pécsi Akadémiai Bizottság tagja. 

Alapító tagja a Pöndöly Néptánc és Hagyományõrzõ Egyesületnek, elkötelezett a magyar népi hagyományok, értékek 
megõrzésében.

Gimnáziumi érettségi után sikeresen felvételizik az Erdészeti és Faipari Egyetem erdõmérnöki karára, de tanulmányait nem 
fejezi be. 

1985-tõl fizikai dolgozó a Tanulmányi Állami Erdõgazdaságnál, ez idõ alatt iratko-
zik be a Roth Gyula Erdészeti Technikumba, ahol 1989-ben szerez erdésztechnikusi 
végzettséget. 

1991-tõl elõbb beosztott erdészként, késõbb kerületvezetõ erdészként a Dudlesz 
kerület a szolgálati helye. 

Élen jár az új erdõmûvelési technológiák és szemlélet bevezeté-
sében, ezeket a 90-es évek erdõtelepítéseinél és az egykori ha-
társáv cseres sarjerdõinek átalakításánál egyaránt eredménye-
sen alkalmazza. 

Szakértelmének köszönhetõen a kerületében az elsõk kö-
zött kialakított cseres - tölgyes átalakító tömbökben a termé-
szetvédelmi elvárásoknak és vadgazdálkodási céloknak is 
megfelelõ erdõgazdálkodás folyik. 

Aktív szerepet vállal az erdésztechnikus- és mérnökképzés-
ben, kezeli a Páneurópai Piknik Emlékhelyet és az Akadémiai Em-
lékerdõt. 

A Soproni Helyi Csoport aktív szereplõje, az Erdész és Faiparos Diákok 
Baráti Kör elnökségének tagja. 

Beosztottai felé mély empátiát és segítõ figyelmet tanúsít, emberiessége környezete számára példaértékû.
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t Tanulmányait 1982-ben fejezi be a Roth Gyula Erdészeti Szakközépiskolában, és ez 

évben gyakornokként áll munkába a Mecsekerdõ Zrt. jogelõdjénél. 1985 júliusától 
kerületvezetõ erdész. 

Pályája korai szakaszában felismerte a természetes erdõfelújításban rejlõ lehetõ-
ségeket, és a Kelet-Mecsek változatos állománytípusaiban eredményesen alkalmazza 
is. 

Aktívan vett részt célátmérõs, minõségi csoportos, valamint javafa 
szemléletû minta- és bemutatóterületek kijelölésében, az e téren 
szerzett tapasztalatait szakmai napok alkalmával megosztotta kol-
légáival. 

A természetes folyamatokra épülõ erdõgazdálkodás iránti 
elkötelezettsége erõs alapot biztosított a folyamatos erdõborí-
táson alapuló erdõgazdálkodás megindítására a Váralja er-
dészkerületben. 

Kerületében az erdõgazdálkodási feladatokkal összhangban 
vadgazdaként is tevékenykedik. 

A Baranya Vármegyei Helyi Csoport aktív tagja, az Egyesületi 
rendezvények rendszeres szervezõje és résztvevõje. 2022-ben az or-
szágos „Év erdésze” verseny gyõztese. 

Jelentõs szerepet vállal az új szakemberek képzésében, tanításában. Lakóhelyén 
köztiszteletnek örvend.

Váradi József  
okleveles erdõmérnök

Boros Ferenc  
erdésztechnikus

Gerner László  
erdésztechnikus
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A Bedõ Albert-emlékérem, a Kaán 
Károly-emlékérem és a Decrett József-
emlékérem adományozása után az El-
ismerõ Okleveleket, a Vadas Jenõ-
emlékérmet, a Madas László-emlékér-
met és az Év erdésze verseny országos 
döntõjének díjait vehették át a kitün-
tetettek.

Az Országos Erdészeti Egyesület 
Elismerõ Oklevelet adományozott

Balogh-Kömpöc Róbert erdésztechni-
kus, a keceli csemetekert és erdész
kerület vezetõje részére, az erdõfelújítási 
technológiák helyi viszonyokra történõ 
adaptálásáért, a csemetetermesztésben 
elért sikereiért és példamutató szakmai 
hivatástudatáért.

Bányai Béla szaküzemgazdász, az 
EGERERDÕ Zrt pénzügyi és számviteli 
osztályvezetõje részére, a pályafutása 
alatt bevezetésre kerülõ számos ügyvite-
li rendszer fejlesztésében, üzemeltetésé-
ben végzett tevékenységéért, a több év-
tizedes precíz, alázatos munkájáért.

Csiszár Adrienn erdésztechnikus-
nak, a Bakonyerdõ Zrt. dolgozójának, 
az erdei iskola és vándortáborok ered-
ményes mûködtetése, kiváló szakmai 
munkája és aktív egyesületi tevékeny-
sége elismeréseként.

Deák András erdésztechnikus, a 
Váci Erdészet kerületvezetõ erdész-
technikus részére, az õshonos, fõként 
kocsánytalan tölgy- és csererdõk ter-
mészetes felújításában végzett sikeres, 
pontos, következetes munkájáért.

Dézsi Károly erdõmérnök, a 
DALERD Zrt. Fásító Erdészetének ve-
zetõje részére, a síkvidéki, folyóvölgyi 
erdõgazdálkodás erdõmûvelési problé-

máinak megoldására való törekvéséért, 
vegyszerezéses növényvédelemben el-
ért eredményeiért és a Csongrád-Csa-
nád és Békés vármegye területén vég-
zett új erdõk telepítéséért.

Dr. Varga Tamás közgazdasági sza-
kokleveles erdõmérnök, jogász, a Me-
csekerdõ Zrt. erdõmûvelési és termé-
szetvédelmi osztályvezetõje részére, 
különleges elhivatottsággal végzett 
szakmai és közösségi munkájáért. 

Házi Ferenc erdésztechnikus, a 
Mécsérpusztai Erdészet kerületvezetõ 
erdésze részére a folyamatos erdõborí-
tás, természetszerû erdõkezelés és fel-
újítás mellett számos végvágás és ne-
velõvágás levezényléséért, a 44 évnyi 
kiemelkedõ színvonalú szakmai mun-
kája elismeréseként.

Kincses Miklós erdõmérnöknek, a 
Mecsekerdõ Zrt. Árpádtetõi Erdészet 
erdõgondnokának, a mecseki lomber-
dõk folyamatos erdõborítással való ke-
zelés lehetõségeinek kutatásában és 
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t Erdésztechnikusi képesítését 1985-ben szerzi meg a Roth Gyula Erdészeti szakkö-

zépiskolában. 
Ez év augusztusától a Balaton-felvidéki Erdõ- és Fafeldolgozó Gazdaság Bakony-

szentlászlói Erdészeténél helyezkedik el, ahol a mai napig a Pálháza kerület vezetõ-
jeként dolgozik. 

Kerületében jelentõs sikereket ért el az aprítéktermelés utáni erdõfelújítási prob-
lémák felszámolásában. 

A Fenyõfõi Bauxitbánya megnyitását megelõzõ fakitermeléseket 
nehéz szívvel végezte, de a bánya bezárása utáni rekultiváció si-
kere éppen az õ szakmai munkájának köszönhetõ. 

A természetes erdõfelújítás elkötelezett híve, kerületében a 
cseres és bükkös állományokban egyaránt eredményesen al-
kalmazza. 

Kiemelt figyelmet fordít a települések környezetében lévõ 
és ökoturisztikai célú erdõk turistaforgalommal összehangolt 
kezelésére, berendezéseik karbantartására. Az Egyesület helyi 
rendezvényeinek lelkes résztvevõje, szakmai rendezvények házi-
gazdája, a 2023. évi Vándorgyûlés bakonyszentlászlói terepi prog-
ramjának egyik tartalmi felelõse. 

Az erdészhagyományok, a múlt lelkes õrzõje és szószólója, szakmaszeretete és 
elhivatottsága a fiatalabb kollégák számára mintaként szolgál.

Kozma Tibor  
erdésztechnikus

Vándorgyûlés
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mûvelésében, a klímarezisztens tölgy 
kisfajok kutatásában végzett elhivatott 
munkájáért.

Mikó Barát Dezsõ erdésztechnikus-
nak, a Zalaegerszegi Helyi Csoport tag-
jának a termelõszövetkezetek erdészeti 
ágazatában, majd a magán-erdõgazdál-
kodásban végzett szakszerû, magas 
színvonalú munkájáért.

Nyeste Andrásné erdésztechnikus-
nak, a Baktalórántházi Erdészet díszfa-
iskola-vezetõjének az erdõgazdálkodás 
aktív formálásában és innovatív tevé-
kenységében, valamint a környezettu-
datos erdõkezelés területén nyújtott 
magas színvonalú munkájáért. (Kitün-
tetését késõbb vette át.)

Petõh Ernõ erdésztechnikus, a 
NYÍRERDÕ Zrt. kerületvezetõ erdésze 
részére, az alföldi területen, kocsányos 
tölgyesek természetes felújításában 
végzett magas színvonalú tevékenysé-
géért. (Kitüntetését késõbb vette át.)

Ruborits Tamás díszkertészeti és 
növényalkalmazási mérnöknek, a Vas-
vári Erdészet közjóléti mûszaki vezetõ-
jének a Jeli Varázskert szezonális láto-
gatottságának elnyújtása érdekében tett 
munkája, a Varázskert folyamatos fej-
lesztése, továbbá az OEE Szombathelyi 
Helyi Csoportja érdekében kifejtett te-
vékenysége elismeréseként.

Salamon Károly erdõmérnöknek, 
a tamási erdõtervezési körzet erdõfel-
ügyelõjének az erdõfelújításokban elért 
eredményeiért, az erdõgazdálkodók-

nak nyújtott segítségéért és szakmai 
munkája elismeréseként.

Szabó Tibor József erdõmérnök-
nek, az Erdõszakértõ Kft. ügyvezetõjé-
nek, a kiskunsági homokhátságon kö-
zel három évtizeden át végzett magas 
szintû szakmai vezetõi tevékenysége, 
valamint az Egyesület Elnökségében 
három cikluson át kifejtett aktív szerep-
vállalása, példamutató szakmai hivatás-
tudata elismeréseként.

Szenthe Gábor erdõmérnök, a Pi-
lisszentkereszti Erdészet erdõgondno-
ka részére, az erdészeti információs 
rendszerek fejlesztésében való aktív 
résztvételéért, az örökerdõ üzemmód 
irányelveinek kidolgozásában vállalt 
konstruktív munkájáért.

A OEE Elismerõ Okleveleket André-
siné dr. Ambrus Ildikó technikus alel-
nök (OEE) és Kiss László elnök (OEE) 
adták át.

* * * 
Az egyesületi kitüntetések átadá-

sa után az Erdészeti Tudományos 
Intézet által adományozott Vadas 
Jenõ-díj átadása következett. A díjjal 
az Erdészeti Tudományos Intézet azon 
szakemberek tevékenységét ismeri el, 
akik sokat tettek a hazai erdészeti kuta-
tás fejlesztéséért, a kutatási eredmé-
nyek gyakorlatba történõ bevezetésé-
ért. A Vadas Jenõ-díjat dr. Borovics Atti-
la, a Soproni Egyetem Erdészeti 
Tudományos Intézetének fõigazgatója 
adta át.

A 153. OEE Vándorgyûlés 
nyilvánossága elõtt a Soproni 

Egyetem Erdészeti Tudományos 
Intézet Vadas Jenõ-díjjal ismerte el 

Ripszám István munkáját.

Vadas Jenõ szakmai tevékenysége és 
örökérvényû szellemi útmutatásai méltó-
vá tették Õt arra, hogy a nevével fémjel-
zett emlékéremmel olyan szakembereket 
tüntessenek ki, akik kiemelkedõen sok 
segítséget nyújtanak az erdészeti tudo-
mányos tevékenységhez, a kutatási ered-
mények gyakorlatba történõ bevezetésé-
hez, elismertségének növeléséhez.

A Soproni Egyetem Erdészeti Tudo-
mányos Intézetének vezetése köszöne-
tét és elismerését fejezi ki Ripszám Ist-
vánnak a 2023. évi „Vadas Jenõ emlék
érem” adományozása kapcsán.

Ripszám István tevékeny alakítója a 
Mecsekerdõ Zrt. progresszív szellemi-
ségû, kutatást segítõ, a tudományos 
eredményeket gyakorlatba felelõsen 
bevezetni szándékozó közösségének. 

Messzemenõkig támogatja a gyakor-
lat és a kutatás közötti együttmûködé-
seket kutatási konzorciumok létrehozá-
sával, konferenciák, terepi bemutatók 
és tanulmányutak szervezésével. 

Úttörõ szerepet vállalt az õshonos 
tölgyek délkelet-európai szárazságtûrõ 
szaporítóanyag-forrásainak elsõ hazai 
alkalmazásai terén. 

Tevékenységével bizonyítja, hogy a 
magas színvonalú erdõgazdálkodás 
egyúttal a természetvédelem céljait is 
szolgálja, amellyel hozzájárul az erdé-
szet és a természetvédelem párbeszé-
den alapuló együttmûködéséhez.

* * * 
Negyedik éve kerül átadásra a 

Madas László-emlékérem. Az em
lékérmet a Pilisi Parkerdõ Zrt. 50 
éves jubileumi évében, együttmû-
ködésben az Országos Erdészeti 
Egyesülettel, 2020-ban alapította, 
azzal a céllal, hogy minden évben 
rangos elismerést kaphasson az év 
legjobbnak ítélt erdõpedagógusa. 

A Pilisi Parkerdõ Zrt. a Madas László-
emlékérem adományozásával azoknak a 
munkáját kívánja elismerni, akik a kör-
nyezeti nevelés terén és az erdészeti er-
dei iskolákban történõ szemléletformá-

Vándorgyûlés
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lás érdekében önzetlen munkát végez-
nek, kiemelkedõ szellemi és gyakorlati 
eredményeket érnek el, valamint mara-
dandó értékeket teremtenek, s így mél-
tóvá válnak a Madas László szellemisé-
gének is emléket állító díjra. A  Madas 
László-emlékérmet Reinitz Gábor, a Pili-
si Parkerdõ Zrt. vezérigazgatója adta át.

A Madas László-emlékérmet a 2023. 
évben Varga László, a Szombathelyi 

Erdészeti Zrt. erdõpedagógusa 
kapta.

1980-ban természetvédelmi õrként 
kezdte pályafutását. Középiskolai ta-
nulmányait a Roth Gyula Erdészeti 
Szakközépiskolában munka mellett vé-
gezte, és ott szerezte meg erdésztechni-
kusi képesítését 1986-ban.

A Magyar Madártani Egyesületnek 
1979 óta tagja. Néhány évig elnöke, 
2022-ig pedig az alelnöke volt a Cher
nel István Helyi Csoportnak. 

1980-ban Schmidt Egon ösztönzésére 
madártani és természetvédelmi szakkört 
indított egykori általános iskolájában. 
1981-tõl madárgyûrûzéssel is foglalko-
zik, madárgyûrûzõ táborok állandó 
szervezõje, résztvevõje. 

1981-tõl 10 éven át vett részt a Sava-
ria Múzeum Alpokalja Természeti Képe 
kutatási programban. 1989–90-ben 
részt vett a Vas Megyei Természetvé-
delmi Kerekasztal munkájában, s eb-
ben az idõszakban alapító és egyik elsõ 
vezetõségi tagja lett a Pro Natura Egye-
sületnek. Tagja továbbá a Soproni Er-
dész Diákok Baráti Körének és a Vasi 
Múzeumbarát Egyletnek. 

1984-tõl aktív tagja az Országos Er-
dészeti Egyesületnek, azon belûl is ki-
emelten az Erdészeti Erdei Iskola Szak-
osztálynak. 

Az OEE 2016. évi székelyföldi ván-
dorgyûlésén – nagyrészt erdei iskolai 
munkásságának elismeréseként – a 
Decrett József-emlékérmet vehette át.

2002-tõl foglalkozik környezeti ne-
veléssel, 2006 óta Kõszegen a Stájer-
házakban mûködõ erdészeti erdei isko-
lának a vezetõje. Az erdei iskolai erdõ
pedagógiai tevékenysége kapcsán Vas 
vármegyében több ezer óvodás, iskolás 
az õ elõadásában szakértõ és „erdész-

barát” módon ismerkedett meg az er-
dõvel és az erdõgazdálkodási mun
kákkal. 

* * * 
Az egyesületi kitüntetések, szakmai 
elismerések átadása után az Év Er-
désze Országos Verseny ünnepé-
lyes eredményhirdetése követke-
zett. A díjakat Kiss László elnök (OEE), 
valamint Varga László vezérigazgató 
adta át.

15. alkalommal írta ki az országos 
szakmai versenyt az Egyesület, amely-
nek válogatóversenyein 200, országos 
döntõjében pedig 20 versenyzõ mérte 
össze tudását. Az országos döntõ házi-
gazdája 2023-ban a Bakonyerdõ Zrt., 
míg helyszíne Gyenesdiás és Balatoncsi-
csó volt. Az egyes versenyszámok elsõ 
helyezettjei oklevelet és a támogatók ál-
tal felajánlott tárgyjutalmat kaptak.

A harmadik díjat a KOS FASHION 
Kft. ajánlotta fel, amely 100 000 Ft ér-
tékû vásárlási utalványt tartalmazott. Az 
Év Erdésze Verseny harmadik helye-
zettje Tratnyek Tamás, a SEFAG Zrt. 
erdésze lett.

A második díj az erdészeti és vadá-
szati termékeket forgalmazó Grube Kft. 
felajánlásából 250 000 Ft értékû vásár-
lási utalvány volt. Az Év Erdésze Ver-
seny második helyezettje Szukhent-
ruk József, a TAEG Zrt. erdésze lett.

Az elsõ díj az Andreas STIHL Kft. fel-
ajánlásából STIHL termékekre vonatko-
zó 350 000 Ft értékû vásárlási utalvány 
volt. A díjat átadókhoz csatlakozott Ba-
kon Gábor, az Andreas STIHL Kft. ügy-
vezetõ igazgatója is. 

Az Év Erdésze Verseny elsõ helyezett-
je és így az Év erdésze cím birtokosa 
Jánosi Kristóf, a ZALAERDÕ Zrt. er-
désze lett.

* * * 
Az egyesületi Vándorgyûlések ha-

gyománya, hogy megemlékezünk 
az elmúlt találkozó óta elhunyt kol-
légákról, tagtársakról. Az idõközben 
eltávozottakra dr. Sárvári János, könyv-
tárunk õre emlékezett, névsoruk felol-
vasásával.

Az Ünnepi Közgyûlés az erdész 
himnusz közös eléneklésével és az 
egyesületi zászlók kivonulásával ért vé-
get. Ezt követõen a Balaton-parton fel-
állított rendezvénysátorban díszvacso-
rával és baráti találkozóval folytatódott 
a rendezvény.

Szerkesztette: Nagy László 
Fotó: Bárdi Bálint

Vándorgyûlés

Szukhentruk József (TAEG Zrt.), Jánosi 
Kristóf (ZALAERDÕ Zrt.), Tratnyek Ta-
más (SEFAG Zrt.)

André Béla erdõmérnök, Bagdi Károly 
erdésztechnikus, Bakonyi Csaba erdõ-
mérnök, Bedõ István erdésztechnikus, 
Benke Zoltán erdésztechnikus, Blézer 
János, Czók József erdésztechnikus, 
Csanádi Béla Bedõ Albert-díjas erdõ-
mérnök, Csendes József erdõmérnök, 
Csillag Jenõ erdõmérnök, Csite László 
erdésztechnikus, Dallos Péter erdõmér-
nök, Dereskei Gábor faipari mérnök, 
Frey Antal erdõmérnök, Füredi László 
erdõmérnök, Harda István erdésztech-
nikus, Hartdégen Tibor erdésztechni-
kus, Hegedûs László erdésztechnikus, 
ifj. Homolya Gábor, Hopp Eszter erdõ-
mérnök, Jámbor György kertészmér-
nök, Juhász István erdésztechnikus, 
Káldy György erdésztechnikus, Kovács 
Ferdinánd erdésztechnikus, Kun Már-
ton erdésztechnikus, Lascsik Gyula er-
dész, László Györgyné (szül. Kaszás 
Márta) erdésztechnikus, Lustyik János 
erdõmérnök, Major Sándor Kaán Ká-
roly-díjas erdésztechnikus, Mikle Tibor 
egyéb felsõfokú végzettségû, Mohácsy 
László egyéb felsõfokú végzettségû, 
Molnár József erdésztechnikus, Dr. Mol-
nárné dr Hamvas Lívia egyéb felsõfo-
kú végzettségû, Moór Attila, Mosonyi 
Géza erdõmérnök, Müller Imre erdõ-
mérnök, Naszvadi István erdésztechni-
kus, Dr. Ráczné dr Schneider Ildikó 
Kaán Károly díjas erdõmérnök, Re-
ményfy László erdõmérnök, Rózsa Szil-
veszter erdésztechnikus, Simon Zoltán 
erdésztechnikus, Sóvári Lajos Elek er-
désztechnikus, Szabó István egyéb kö-
zépfokú végzettségû, Szabó Gyõzõ er-
dõmérnök, Szarka Miklós erdésztechni-
kus, Szász Zoltán erdésztechnikus, 
Szekeres Péter Decrett-díjas erdésztech-
nikus, Szeverényi István Bedõ Al-
bert-díjas erdésztechnikus, Dr. Tarján 
Lászlóné dr. Tajnafõi Anna erdõmér-
nök, Tasnády Péter József, Tóth Ferenc 
erdésztechnikus, Dr. Tóti Józsefné (szül. 
Szegedi Erzsébet) egyéb középfokú 
végzettségû, Tuboly Istvánné Major 
Zsuzsanna erdésztechnikus, Vas István 
erdésztechnikus, Vass Tamás erdõmér-
nök, Végvári Jenõ erdõmérnök, Veres 
Sándor erdésztechnikus, Virág Lajos er-
désztechnikus, Vízhányó László Csaba 
erdõmérnök, Zöldág János erdésztech-
nikus, Zsoldos Gábor erdõmérnök
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1.1.

A programon résztvevõk elsõként a 
Franciavágási Fûrészáru Gyár mûködé-
sével ismerkedtek Adamik Péter gyár
igazgató vezetésével. A Bakony hegy-
ség lábánál 14 hektáron terül el a Ba-
konyerdõ Zrt. tulajdonában álló több 
mint 100 éves fafeldolgozási múlttal 
rendelkezõ gyár. A fõként keménylom-
bos fafajokat (elsõsorban tölgyet és 
bükköt) feldolgozó üzem rönkfelvágó 
kapacitása évente 30 000 m3. 

A hagyományos bútor- és parketta-
anyag leghatékonyabb feldolgozása ér-
dekében folyamatos az építkezés és a 
technológiai fejlesztés. A termékek szá-
rítása 14 szárítókamrában történik. Az 
egyenként 65  m3-es kamrakapacitás 
évente kb. 6–7000 m3 fûrészáru mûszá-
rítását teszi lehetõvé. 

A piaci igények alapján, a technoló-
giai lehetõségeket is figyelembe véve 
alakul és változik a termékkör, ami je-
lenleg szélezetlen gõzölt vagy gõzölet-
len bükk fûrészáru, szélezetlen tölgy 
fûrészáru natúr és rusztikus minõség-
ben, szélezett rusztikus tölgy fûrészáru, 
egyedi méretre gyártott gerenda külön-
bözõ fafajokban, valamint jó minõségû, 
magas fûtõértékû brikett készül a la
mellagyártás során melléktermékként 
keletkezõ száraz tölgy fûrészporból. 

A gyár egyik fõterméke a fûrészelt 
furnér (lamella), mely modern gyártóso-
ron feldolgozva nyeri el végsõ méreteit, 
így válik a parkettagyártásban használt 
fedõréteggé. A leszárított lamellák a for-
matáló sorra kerülnek, ahol a gépsor 
elõszõr egalizálja, majd méretpontosan, 
párhuzamos élekkel, optimalizált méret-

választással fûrészeli a beállított hos�-
szokra az egyes darabokat. 

A nagy érdeklõdésre és számos szak-
mai kérdésre való tekintettel, a gyárláto-
gatás a program legnagyobb részét le-
kötötte, azonban második megállóként 
a jelenlévõk idõutazásra indulhattak a 
gyönyörûen felújított pápai Esterházy-
kastélyban, ezt követõen pedig egy rö-
vid városnézésre a város fõterén. 

Az Esterházy-kastély Pápán, a város-
központban, a Nagytemplom mögött ta-
lálható. A barokk kastély és az egykori 
erõdítményrendszer fontos szerepet töl-
tött be a város történelmében, fejlõdésé-
ben. Megújulva ismételten kiemelt ide-
genforgalmi vonzerõt ad a városnak. 

Pápa az Esterházy család birtokköz-
pontjaként az 1700-as években élte 
fénykorát. Ekkor épült a késõ barokk 
Esterházy-kastély, mely ma múzeum-
ként funkcionál. A kastély történetének 
kezdete egészen a 16. századig nyúlik 
vissza, amikor a törökök hadjárata 
szükségessé tette a város körüli föld-
sánc kialakítását. A 17. században pusz-
tító tûzvészek sajnos ezen az épületen 
is nyomot hagytak, ezért az egykori vá-
rat az 1740-es években a kor egyik 
nagy építészének tervei alapján elkezd-
ték átépíteni. 

A kastélyban tett látogatás alkalmá-
val bepillantást nyerhettünk a barokk 
fõúri élet hétköznapjaiba, vagyis egy 
olyan idõutazásra indulhattunk, amely 
közelebb hozta az egykor itt élõ grófok 
és grófnõk mindennapi életét.

A programot a Hagyományok Hegye 
Történelmi, Néprajzi és Természetisme-
reti Központban zártuk. A Kassai Lova-
síjász Iskola Piroska Törzsének tagjai 
köszöntötték a résztvevõket, akiknek 
igazi otthona lett a Hagyományok He-
gye néven ismert terület, hiszen itt talál-
ható a hegy oldalában álló jurtájuk, gya-
korló pályájuk és lovardájuk is. 

Meséltek a lovasíjászok hagyományos 
ruházatáról, fegyvereikrõl és lovaik fel-
szerelésérõl is, majd ifj. Piroska Péter lo-
vasíjász mutatta be a vágtató ló hátáról, a 
ló sebességétõl függetlenül gyors és 
pontos lövések leadását elõre, oldalra, 
hátrafelé 180 fokos szöget bezárva. 

A történelmi, néprajzi és természet-
ismereti központot mûködtetõ egyesü-
let tagjai több más civil szervezettel 
fogtak össze a közös cél elérése érde-
kében. Tevékeny munkájukat a Ba-
konyerdõ Zrt. is támogatja.

Szöveg és fotó:  
Patocskai-Lunk Eszter,  

Bakonyerdõ Zrt.

Vándorgyûlés

A Vándorgyûlés második napján, június 16-án szervezett szakmai programok betekintést nyújtottak az ország 
egyik leglátogatottabb vidékének, a bakonyi és Balaton-felvidéki erdõknek a kezelési módszereibe. A szakmai 
bemutatók megismertettek a térség természeti és kultúrtörténeti értékeivel, az erdõgazdálkodás és a természet-
védelem közös célkitûzéseivel. A résztvevõk a történelmi múlt felidézésével együtt képet nyerhettek a Ba-
konyerdõ Zrt. gazdálkodásának, térségi szerepvállalásának eredményeirõl és aktuális feladatairól.

Pápa városa és 
az Esterházyak 

öröksége

Emlékezés Barátossy Gáborra
A terepi programok napján volt az évfordulója, hogy közel egy esztendeje, 
hogy nincs már közöttünk Barátossy Gábor, Bedõ-díjas okleveles erdõmérnök, 
az Országos Erdészeti Egyesület Tiszteletbeli Örökös 
Tagja, egykori fõtitkára. Idei Vándorgyûlésünk hely-
színétõl néhány kilométerre található a sírja, amelynél 
megemlékezésül Ripszám István az OEE általános al-
elnöke, Elmer Tamás fõtitkár, Kiss Csaba az Erdészet-
történeti Szakosztály elnöke és Nagy Bálint fõosztály-
vezetõ (AM) helyezte el a megemlékezés koszorúját.
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2.2.

A program során a Bakony és a Kisal-
föld találkozásánál fekvõ Bakonyszent-
lászlói Erdészet két meghatározó, a 
hegyvidéki és síkvidéki arculatot egya-
ránt felvillantó helyszínét láthatták a 
résztvevõk. 

Az országos látogatottságú, vadregé-
nyes Cuha-patak völgyében kényelmes 
sétát tettünk a természeti értékeket be-
mutató, immár húsz éve mûködõ erdei 
tanösvényünkön, melynek „Erdei tan-
terem” pihenõhelyén a fölénk magaso-
dó gyönyörû sziklafalak közt volt alka-

lom az elsõ frissítõk elfogyasztására. Az 
erdészet közjóléti tevékenységét, felada-
tait Rosta Katalin erdõgondnok ismer-
tette. Az útvonal és a pihenõk karban-
tartása, valamint a kõrispusztulás miatt 
szükséges egészségügyi termelések tu-
ristaforgalommal összhangban való vég-
zése jelentõs odafigyelést és szervezõ-
munkát igényel. A tanösvény mellett fut 
Magyarország egyik legszebb vasútvo-
nala, melynek Bakonyszentlászló és 
Veszprém közötti szakaszát 1896-ban 
adták át, Vinyétõl Veszprémig pedig 
2011 óta mûemléki védelem alatt áll. A 
pihenõhely szomszédságában a vasúti 
pálya egyik gyöngyszemét, a tervezõ 
Gubányi Károlyról elnevezett viaduktot 
is megcsodálhatták, valamint a vasút-

építõk emlékmûvéhez is felkapaszkod-
hattak az érdeklõdõk. A szélsõséges víz-
járású patak, nevének jelentésével (szu-
ha: száraz, nyaranta kiszáradó vízfolyás) 
ellentétben, az idei év esõs tavaszának 
köszönhetõen legszebb arcát mutatta: 
gyönyörû tiszta vize többször keresztez-
te gyalogutunkat.

A program második részében a Fe-
nyõfõ és Bakonyszentlászló között hú-
zódó homokvidékre látogattunk, ahol 
az egykori bauxitbánya történetével és 
a Fenyõfõi Õsfenyvessel ismerkedhet-

tünk meg. A mára sûrû, fiatal fenyves-
sel borított egykori bányameder körül 
tett séta elsõ állomásán Kovacsics Ár-
pád bányamérnök érdekes összefogla-
lójából betekintést kaphattunk a ma-
gyarországi bauxitbányászat történeté-
be, az idén 40 éve alakult Fenyõfõi 
Bányaüzem mûködésébe. 

A terület biológiai rekultivációját a 
Bakonyszentlászlói Erdészet végezte, 
amirõl a nagy feladatot jelentõ munká-
latokat irányító Kozma Tibor kerületve-
zetõ erdész beszélt hitelesen.

A Fenyõfõi Õsfenyves területe is 
érintett volt a bányanyitás során, így 
utunk során érintettük a természetvé-
delmi területen lévõ, megjelenésében 
és összetételében is különleges erdeife-

nyõ-állományt. Szórádi Zalán erdészet
igazgató az állomány õshonosságával 
kapcsolatos érdekességeken túl el-
mondta, hogy az elmúlt évek aszályos 
idõjárása az állományban száradásokat 
okozott, a pusztuló idõs erdeifenyõk 
helyét pedig kezelési terv hiányában, 
mesterséges beavatkozás nélkül foko-
zatosan lombos fafajok veszik át. 

A szakmai program utolsó állomá-
sán arra kértük a résztvevõket, hogy a 
számunkra és az utókor számára a 
helyszínen megmaradó kis emléket kö-
zösen avassuk fel. Ünnepi mozzana-
tunk kezdetén elénekeltük a bányász 
himnuszt, majd Milinszki Emma gyö-
nyörû éneke csendült fel az évszázados 

fenyõfák alatt. A leleplezés után Szórá-
di Zalán és Kovacsics Árpád koszorút 
helyeztek el az emlékkõnél, végül az 
Erdész himnusszal búcsúztunk a hely-
színtõl és a szakmai programtól. Gya-
logtúránk a Hódoséri Vendégház udva-
rán ért véget, ahol vendéglátással zárult 
a terepi nap.

Az emlékkövön olvasható: A 153. 
Erdészeti Vándorgyûlés terepi prog-
ramjának helyszínén a bányász-erdész 
barátság tiszteletére elhelyezte a Ba-
konyerdõ Zrt. Bakonyszentlászlói Er-
dészete. Jó Szerencsét! Üdv az Erdész-
nek! 2023

Rosta Katalin,  
Bakonyerdõ Zrt. 

Fotó: Tóth Bernadett, Baracs Zsolt

Vándorgyûlés

Természeti erõforrások a Bakonyban, 
változatosság föld alatt és föld fölött
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3.3.

A program résztvevõi a program szak-
mai részében a Magas-Bakony erdei-
ben gazdálkodó Bakonybéli Erdészet 
jellegzetes helyszíneit tekinthették 
meg. A program az Eleven-förtés bük-
köseiben a terület geológiai, természet-
védelmi és erdõgazdálkodási értékei-
nek, jellegzetességeinek megismerésé-
vel vette kezdetét.

A Dunántúli-középhegység a Déli-
Alpokból kiszakadt, eredeti helyétõl 
lassan 500–600 km-t ÉK felé tolódott, 
mai helyére kb. 7 millió éve került ké-
reglemeztöredékhez tartozik. Sziklafa-
lak, kövek, szurdokvölgyek, források 
és barlangok tárják fel a földtörténeti 
idõk eseményeit, ezek képzõdésének 
idejét gyakran a bennük észlelhetõ õs-
maradványok jelzik. 

Kovács Béla természetvédelmi fõel-
adó a Futó-macskás barlanghoz kalau-
zolta a résztvevõket, mely a Kõris-hegy 
csúcsa alatti lefolyástalan platón, az 
Eleven-förtésen nyílik egy töbör alján, 
összjárathossza 92 m. Az ismeretek sze-
rint a kibontása elõtt beomlott állapot-
ban, denevérek számára nem meg
közelíthetõ volt, legfeljebb kis patkós-
denevérek látogathatták, ugyanakkor 
jelentõs nászhely. Járatai meglehetõsen 
szûkek, teremnek nevezhetõ tágulat 
alig van benne. Az eddig megfigyelt 
denevérfajok száma 14, melyek közül 3 
fokozottan védett.

A területen való gazdálkodást a 
2000-es évek végétõl születõ erdõter-
vek már tükrözték azon elképzelése-

ket, hogy a középkorú (50–90 év) bük-
kösöket, elegyes bükkösöket elõbb 
átalakító üzemmódban, késõbb a tör-
vényi változásokat követõen örökerdõ 
üzemmódban kell kezelni, tájékoztatta 
a résztvevõket Berger Péter erdõ
gondnok. 

Napjainkra mintegy 1200 hektár, az 
erdészet területének 17%-a örökerdõ 
üzemmódban kezelendõ. További 630 
hektár, azaz 9% FANE besorolású, tehát 
az erdészet közel ¼-e már nem vágásos 
üzemmódban van. Az örökerdõ üzem-
módban kezelt erdõkben a javafás 
módszer alkalmazása folyik. A jelentõ-
sebb természeti, termõhelyi értékeket 
kíméleti területek védik, a „természeti 
lépõköveket” biotóp fákkal biztosítják.

Fülöp András erdõgondok szavain 
keresztül követhették nyomon a részt-
vevõk a magas-bakonyi klímában fur-
csának tûnõ szlavón tölgyesek kezelési 
módszereinek kialakulását, az 1905-
ben ezen helyszínen rendezett egyete-
mi tanulmányút beszámolója szerint 
akkor tett szakmai észrevételek és azok 
mai aktualitása alapján. 

A Bakonybéli Erdészet tölgyesei pár 
kivételtõl eltekintve kocsányos tölgye-
sek. A kisszépalmai tölgyes tömb állo-
mányaiban nagy elegyaránnyal van je-
len makktermés nélkül a szlavóntölgy. 
A tömbben a 2000-es évek száradásai 
után kezdõdtek meg a véghasználatok. 
Eleinte egészségügyi termelések zajlot-
tak, a száradás erélyének megfelelõen, 
minek következtében változó záródású 
részterületek alakultak ki, véletlenszerû 
elhelyezkedésben. A Magas-Bakony-
ban tölgyfelújításokra (üzemi méretek-
ben) a Laposoki tömbön kívül nem volt 
példa. Az elsõ próbálkozások csemeté-

vel történõ mesterséges felújításokra 
változó sikerûek voltak. Tapasztalatok 
szerint a makkvetéses technológiák a 
célravezetõk.

Szakmai programunk utolsó állomá-
sa a Tekeres-kút közelében a Bakony 
egyik világhírû régészeti emléke volt. 
Szvat Márton régész az idõszámításunk 
elõtti idõkbe kalauzolta a szakembere-
ket, a halomsíros kultúra máig fennma-
radt emlékein keresztül. A Százhalom 
sírmezõ a maga 226 halomsírjával Kö-
zép-Európa egyik legnagyobb ismert 
sírmezeje ebbõl a kultúrkörbõl, de a 
Magas-Bakony számos helyén fedezhe-
tünk még fel hasonló tumulusokat. 
A legnagyobb sírok 20–30 m, a kiseb-
bek 5–16  m átmérõjûek. Magasságuk 
1–3  m. A halomsírok az erdõ védett 
történeti emlékei, ezért különleges er-
dõkezelési eljárásokat igényelnek.

A program kulturális részében a ba-
konybéli Szent Mauríciusz Monostort 
és a már több mint 1000 éves múlttal 
rendelkezõ szerzetesi rendet Izsák atya 
perjel mutatta be. A szakmai nap a 
templomtéren harangjátékkal zárult.

Kovács Attila, Csiszár Adrienn, 
Bakonyerdõ Zrt. 

Fotó: Német Nikolett, Kovács Attila

Vándorgyûlés

Élet a Bakony szívében
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4.4.

A szakmai program résztvevõi a Far-
kasgyepûi Erdészet területén található 
– Roth Gyula által közel 100 éve indí-
tott – felújítási kísérletek helyszínére lá-
togattak, ahol a bükkgazdálkodás mel-
lett a fészekvizsgálati kísérletrõl is szó 
esett, majd meglepetésként a híres ba-
konyi betyárok is csatlakoztak a csa-
pathoz.

1926-ban az Erdészeti Kutatóintézet 
Roth Gyula vezetésével a Farkasgyepû 
környéki erdõkben nagyszabású gyérí-
tési és erdõfelújítási kísérletbe kezdett. 
A kísérletek a II. világháború alatt saj-
nos kárt szenvedtek, de az ügyet az 
1970-es évek elejétõl Majer Antal pro-
fesszor újjáélesztette. 

A kísérleti területet 1977-ben termé-
szetvédelmi oltalom alá helyezték 362 
hektáron. Roth Gyula egyik célkitûzése 
volt bebizonyítani, hogy az elgyertyáno-
sodott bükkös a természetes felújítás 
különbözõ módszereivel, helyes vágás-
vezetés alkalmazásával gyertyános-bük-
kössé alakítható.

Napjainkban a gyérítési kísérlet terü-
letén a korábbi fokozatos felújítóvágá-
sok végrehajtását követõen fiatalos bük-
kös áll. A gyérítési kísérleti területeket 
társaságunk más területeken állította be, 
melyeken a beavatkozások módjától, 
erélyétõl függõ növedékkísérleteket is 
végzünk. A korábban elgyertyánosodott 
területen ma jellemzõen bükkös fõfafajú 
erdõállományok helyezkednek el. A haj-
dani kísérleti területet – Majer professzor 

szándékával egybevágóan – örökerdõ 
üzemmódban kezeljük. A terület új ke-
zelési terve 2020-ban készült el, mely ja-
vafás erdõkezelési módszert tartalmaz. 

A bükkösök árnyékát elhagyva a la-
posoki tölgygazdálkodással ismerked-
tek a szakemberek. A Bakonyban egyes 
irodalmi források alapján a jelenleginél 
nagyobb volt a tölgyek térfoglalása a 
17–18. században. A kocsánytalan tölgy 
fiatalkori gyengébb növekedési erélye, 
érzékenysége a talaj mésztartalmával 
szemben és a kései fagyokra, valamint 
a lisztharmat növekedést gátló hatása a 
bükk és a csertölgy fafajok konkurenci-
ájával szemben jelentõs hátrányt oko-
zott. A tölgyesek visszaszorulását to-
vább fokozta a makkoltatás, a sikertelen 
elsõ kivitelek, az elmaradó ápolások és 
az egyre fokozódó vadkár is.

A táj tölgyes állományaiban jelenleg 
a fiatal és az idõs korosztályok képvi-
selnek nagyobb arányt. Az idõsebb töl-
gyeseket jellemzõen mesterségesen 
hozták létre erdõtelepítéssel, ezek töm-
bösen állnak. A legnagyobb ilyen tömb 
a Laposoki tölgyes, amely közel 500 
hektáron terül el. Az elmúlt 2 erdõtervi 
ciklusban az egykorú tömb véghaszná-
latait 30–40 éves ciklusra ütemezték, a 
területet kisebb erdõrészletekre bontot-
ták, a felújítás alá vett erdõrészleteket 
30-40 %-os egyenletes bontással érin-
tették, és makktermés esetén arról, an-
nak hiányában alátelepítéssel kezdõ-
dött meg a felújítás. 

A kocsányos és szlavón tölgyeseket 
a makktermés hiányában természete-
sen nem tudjuk felújítani, itt szinte min-
den esetben a bontást követõ alátelepí-
tésre van szükség. 

A kocsánytalan tölgy fõfafajú állo-
mányok esetében a siker záloga a cikli-
kusan várható, felújításra alkalmas 
mennyiségû makk. Az utolsó erdõter-
vezéskor önálló részletként kialakításra 
kerültek a hagyásfa csoportok, és a vá-
gásérettségi kort egészségi állapottól 
függõen további 10 évvel kitolták. 

A tapasztalatokat összegezve el-
mondhatjuk, hogy az idõsebb erdõk ál-
lapotát tekintve mind a kocsányos, a 
szlavón, mind pedig a kocsánytalan 
tölgynek helye van a Bakonyban. Mind-
két fafajnál intenzív ápolásra van szük-
ség, amit ki kell egészíteni évenkénti 
többszöri lisztharmat elleni vegyszeres 
kezeléssel. A felújítást csakis kerítés mö-
gött lehet megvédeni. A gyérítések és 
öngyérülések következtében több rész-
letben érdemi második szint alakult ki, 
továbbá a tölgyegyedek többségének a 
koronája is jelentõsen növekedett. Ez a 

kétféle regeneráció okot ad arra, hogy a 
jelenleg érvényes felújítási szakaszokat 
felülvizsgálva az egészséges állományok 
vágáskorát még további évtizedekkel 
megemeljük.

Terepi programunk a múlt század 
közepén indított egzótahonosítási prog-
ram részeként létesített Forrasztókõi eg-
zótakertben zárult. A kitartó résztvevõk 
Majer Antal kedvenc bakonyi helyszí-
nérõl csodálhatták meg a magas-bako-
nyi panorámát.

Váradi József,  
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Gergál-Gombási Mónika

Vándorgyûlés

Erdõgazdálkodás a Magas-Bakonyban 
– elõdeink hagyatéka
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5.5.

A program helyszíne a Bakonyerdõ Zrt. 
Farkasgyepûi Erdészetének területe 
volt. Elsõ megállónkon, Iharkúton, az 
erdészet igazgatója ismertette az erdé-
szet természeti adottságait, erdõ- és 
vadgazdálkodási tevékenységét. 

Korn Ignác elmondta, hogy 7400 
hektár erdõterületen gazdálkodnak a 
Bakony hegység északnyugati vonula-
tán, a Magas-Bakony erdõgazdasági táj-
részletben. A terület meghatározó részét 
bükkös klíma és optimálisnak mondha-
tó termõhelyi adottságok jellemzik. Az 
erdészet csaknem teljes mértékben a 
természetes felújítóvágás módszerével 
kezeli faállományait, éves nettó fakiter-
melésük 65–70 000 m3. 

11 000 hektáron folytatnak vadgaz-
dálkodást, a vagyonkezelésükben lévõ 
erdõterület csaknem 100%-a a vadásza-
ti jogosultságukban is van. Vadászterü-
letükön a Magyarországon honos öt 
nagyvadfaj megtalálható és vadászható. 
Legnagyobb jelentõséggel a gím- és a 
dámszarvas bír, de egy kis létszámú, 
ugyanakkor értékes muflonpopuláció-
val is gazdálkodnak. Az éves nagyvad 
terítékük 1000–1100 db.

Iharkút településen az 1970-es évek-
tõl kezdõdõen bauxitbányászat folyt, 
ami a rekultivációs munkákat is bele-
értve egészen 2008-ig tartott. A külszíni 
fejtésû bányamûvelésnek a falu is áldo-
zatul esett, a lakosokat az 1980-as 
években elköltöztették, a települést fel-
számolták. 

A bánya területén napjainkban is fo-
lyó õslénytani kutatásokról dr. Õsi Attila 
paleontológus, az ELTE Õslénytani Tan-
székének vezetõje tartott rendkívül ér-
dekes elõadást. A tudományos szem-
pontból felbecsülhetetlen értékû lelõhe-
lyen a legidõsebb kõzetek a triász 
idõszakból származnak (kb. 220 millió 
évesek), melyek a kréta idõszakban, 
mintegy 85–90 millió évvel ezelõtt szá-
razulatra kerültek. Az akkori szubtrópu-

si klíma alatt alakult ki az mai õsgerin-
ces lelõhely, melynek különlegessége, 
hogy néhány millió évvel idõsebb a töb-
bi, késõ-kréta korú európai kontinentá-
lis gerinces lelõhelynél. Olyan idõinter-
vallumot képvisel, mely a szárazföldi 
gerincesek szempontjából Európában 
eddig jószerivel ismeretlen volt. Számos 
faj, így például a Hungarosaurus tor-
mai, a Bakonydraco galaczi, az Ajkace-
ratops kozmai vagy az Iharkutosuchus 
makadii csak az iharkúti lelõhelyrõl is-
mert. Az elõadást és a leletek bemutatá-
sát követõen a kérdések özönének a 
buszok indulása vetett véget.

A következõ állomás Hubertlak volt, 
ahol 1945-ig a magas színvonalú erdõ- 
és vadgazdálkodást folytató Esterházy 
család méltán híres vadászháza állt. A 
buszokról leszállva váratlan betyártá-
madás érte csapatunkat, a tervezett 
program folytatása csupán két kollé-
gánk önfeláldozó fellépésének volt kö-
szönhetõ.

A Bakonyerdõ Zrt. mintegy 60 ezer 
hektáron, 6 egységben folytatott vadgaz-
dálkodási tevékenységét Pölöskei Ba-
lázs vadgazdálkodási osztályvezetõ mu-

tatta be. Ismertette a társaság fogcsiszo-
latos kormeghatározáson alapuló 
gímgazdálkodását, továbbá a vaddisznó 
és a muflon területhasználatának GPS 
nyakörv segítségével végzett eddigi ku-
tatási eredményeit. 

2016-ban 50 db 5 évnél idõsebb bika 
fogát csiszolták be, majd 2017-ben már 
170-et. 2018-ban is kampányszerûen, 
majd késõbb már csak ellenõrzésként 
végezték a vizsgálatokat. Táblázatba 
foglalták az elejtés elõtti (hivatásos va-
dász által becsült) kort, a terítéken, a 
kifõzés és a bírálati kort. Ehhez késõbb 
tették hozzá a csiszolatokból származó 
évet. Az elsõ éveket követõen kialakult 
az a táblázat, ami már minden részletet 
tartalmazott. Megállapítást nyert, hogy 
változtatni kell a vadgazdálkodási irá-

nyon a tájegységen belül, differenciálni 
kell a vadászterületek között! 

Utolsó állomásunkon Vizi Norbert 
fõvadász tájékoztatta a résztvevõket az 
erdészet vadföldgazdálkodásáról. Tere-
pi bemutatón ismertette a különbözõ 
fûkeverékek vadlegelõként és szenázs-
ként történõ alkalmazásának gazdasági 
és biológiai elõnyeit a gím- és dámszar-
vas-gazdálkodás esetében.

Korn Ignác, Bakonyerdõ Zrt.
Fotó: Istvánffy Alexandra 

Vándorgyûlés

Egyensúlyban az erdõ,  
a vad és a gazdálkodás
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6.6.
A korai indulást követõen a Devecseri 
Erdészet szakemberei által vezetett 
program résztvevõi hangulatos Bala-
ton-felvidéki falvakat érintve, a Kab-
hegy és a Kapolcsi-medence peremén, 
festõi tájon át érkeztek Ajka térségébe. 
Az utazás alatt betekintést kaptak a Ba-

kony alumíniumiparának történetébe, 
a bauxitbányászat kezdeteitõl egészen 
a vörösiszap keletkezéséig. Eközben a 
buszok is megérkeztek a 2010. október 
4-i vörösiszap-katasztrófa kiinduló 
pontjához, a 10. számú zagykazetta 
ÉNY-i sarkához, az ún. „szakadáshoz”. 
A helyszínen a katasztrófa bekövetkez-

tének lehetséges okaival és lefolyásával 
ismerkedtek a résztvevõk.

A vörösiszap-katasztrófa témakörét 
követõen a zagykazetta tõszomszédsá-
gában lévõ, a 2021–22. években az Or-
szágfásítás – Mintafásítás III. program 
keretében kivitelezett, mintegy 28 ha 
területû, KST fõfafajú erdõtelepítés te-
rületén elvégzett gyomirtó vegyszerek 
összehasonlítását célzó kísérlet parcel-
láit mutatták be a szervezõk. 

A két ütemben történt posztemer-
gens-kijuttatás során 9 különbözõ nö-
vényvédõszert próbáltak ki, négyszeres 
ismétlésben, kontrollparcella alkalma-
zásával. A kísérlet eredményét dr. Pa-
tocskai Zoltán erdõmûvelési osztályve-
zetõ vezetésével értékelték ki. A terepi 
bemutatóhelyszínen a B.L. Agrokem 
Kft. szakemberei az erdõtelepítésben 
különbözõ kamerával felszerelt és kép
alkotó eljárásokra képes monitoring 
drónnal készített felvételek felhasználá-
si lehetõségeit mutatták be, majd egy 
növényvédelmi munkákra felszerelt 
drónnal bemutató permetezést hajtot-
tak végre. 

Ismét buszra szállva, a vörösiszap 
tematikát folytatva, a Torna-patak völ-
gyében, az egykori vörösiszapfolyam 
útját követve a résztvevõk megtekintet-
ték Kolontár falunak, majd Devecser 
városának az áradat által érintett és 
emiatt ledózerolt, majd parkosított tele-

pülésrészeit. Eközben hallhatták a ka-
tasztrófa következményeit, a mentés, 
mentesítés és helyreállítás lépéseit. 

Megismerhették a Devecseri Erdé-
szet által elszenvedett károkat, illetve 
a  Bakonyerdõ Zrt. közremûködését a 
katasztrófát követõ helyreállításban, 
kezdve az elsõ pillanatokban végzett 
emberélet mentésétõl a napjainkig tar-
tó tájrehabilitációig. 

A vörösiszap témakör a Makovecz Im-
re által tervezett Újjászületés Ökomenikus 
Kápolnánál zárult, ahol Ferenczi Gábor, 
Devecser város polgármestere köszöntöt-
te a Vándorgyûlés résztvevõit, majd el-
mondta, hogy állt talpra a város a tragé-
dia okozta traumából.

Rövid buszozás után Sárosfõre érkez-
ve a vendégek elsõként a Sárosfõi cse-
metekert történetébe és jelenlegi mûkö-
désébe nyertek betekintést, továbbá a 
2020–2021-ben megvalósult infrastruktu-
rális fejlesztéseket, a csemetekert kor-
szerûsítésének elemeit vehették szem-
ügyre. A program részeként megszem-
lélték az idei magvetéseket, kiemelt 
figyelemmel a klímaváltozást toleráló 
idegenhonos fafajok kísérleti termelései-
re, körbejárták a csemetekertet, megnéz-
ték az új makktároló kunyhókat, végül a 
csemetehûtõ és válogató épületét.

A Sárosfõi Vendégházban a helyi 
alapanyagokból elkészített ebéd elfo-
gyasztása után következett a Sárosfõi 
Halastavak bemutatása. A másfélórás sé-
ta során Nagy Gergely erdészeti igazgató 
ismertette a gr. Esterházy Ferenc által 
1907-ben létesített tórendszer történetét, 
vízellátási lehetõségeit és problémáit, 
valamint a halgazdálkodást történetét. 
Ízelítõt kaptak a természeti értékekbõl, 
hallhattak a jelenkor kihívásairól és az 
élõhelyfejlesztés, a természetvédelem és 
a halgazdálkodás egységén alapuló 
hasznosítási koncepcióról.

Nagy Gergely, dr. Patocskai Zoltán, 
Bakonyerdõ Zrt. 

Fotó: Nagy Gergely,  
B.L. Agrokem Kft.

Vándorgyûlés

Újjászületés a vörösiszap-katasztrófa 
után
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7.7.

A Somló egyike hazánk bazaltból álló 
vulkáni tanúhegyeinek, a rajta álló er-
dõk mindegyike fokozottan védett ter-
mészetvédelmi terület. Elsõdleges ren-
deltetésük a természetvédelem, fa-
anyagtermelést nem szolgálnak, ezért 
meglehetõsen kevés erdõgazdálkodói 
kérdés merül fel velük kapcsolatban. 

A tanúhegy szinte óvja a felszínén ki-
alakult életet – a napsütéses órák száma 
kétezer fölött van évente, és bár a csa-
padék évi hétszáz milliméter, a jégesõt 
hozó felhõket a hegy eltéríti, ezért rend-
kívül ritka a jégverés. Felszíni és felszín 
alatti vizekben egyaránt szegény, a 
Somló ideális hely a magas színvonalú 
szõlõkultúra kialakítására – ahogy azt 
már a rómaiak is felfedezték. 

A program indulásakor a Som-
ló-hegy lábánál fekvõ dobai Erdõ-
dy-kastélyt és az azt körülölelõ parkot 
Horváth Zoltán, Doba község polgár-
mestere mutatta be. A kastély rekonst-
rukcióját az akkori vagyonkezelõje (a 
Gondnokság utóda), a Forster Örök-
ségvédelmi Központ mint projektve-
zetõ, a fent említett területet vagyonke-
zelõ Bakonyerdõ Zrt., valamint a par-

kot az épületekkel együtt használó 
Csolnoky Ferenc Kórház és az általuk 
létrehozott konzorcium végezte. 

A kastélypark 2015-ös helyreállítása 
során nagy hangsúlyt kapott a történeti 
faegyedek életének meghosszabbítása, 
valamint az idõs fák beteg, száraz ágai 
által okozott balesetveszély elhárítása, 
ami több ezer fa ápolását tette szüksé-
gessé. A pontos detektálást és a kérdé-
ses esetek eldöntését a munka elõkészí-
tése során FAKOPP vizsgálattal végez-
ték, amely képes a fákban lévõ rejtett 
üregek, korhadások akusztikus, roncso-
lásmentes felderítésére. A mûszert gyár-
tó FAKOPP Enterprise Bt. részérõl dr. 
Divós Ferenc és Divós Gábor favizsgálati 
bemutatót tartottak, mely által betekin-
tést nyertünk a törzs és a gyökér mûszer-
rel történõ vizsgálatába, valamint a 
gombabetegségek kimutatásába.

A kastélyparkban tett látogatást kö-
vetõen a hegy lábától gyalogosan in-
dultak a résztvevõk a Somlóra. A 
szõlõn kívül a hegykúp fás szárú nö-
vényzetét elsõsorban melegkedvelõ 
tölgyesek és gyertyános-tölgyesek al-
kotják, gazdag aljnövényzettel. A terü-

let 1993 óta tájvédelmi körzet, melynek 
értékeirõl a túra során Hardi Ferenc, 
nyugalmazott természetvédelmi õr és 
aktív somlói borosgazda mesélt. 

Elsõ megállónk a Somló vára volt. A 
vár történetét Petrik Iván író, történész 
mutatta be, majd megtekintettük a 
2022-ben átadott, a Nemzeti Kastély-
program és Nemzeti Várprogram kere-
tében felújított kaszárnyarészt is.

A program második felében a Somló 
csúcsára és a tetõre érve az eddig meg-
tett kilométereket déltájban egy hos�-
szabb pihenõvel szakítottuk meg. A he-
lyi gaszrtoélmények élvezete mellett 
lehetõség nyílt a Szent István-kilátó meg-
tekintésére. A 432 méter magas hegy te-
tején épült erõdítményszerû kilátót a kö-
zép-európai építészet egyik kimagasló 
alakja, Medgyaszay István tervezte 1938-
ban. A 12 méter magas kilátótoronyban 
falépcsõn lehet feljutni a teraszra, ahon-
nan csodálatos körpanoráma tárul elénk: 
dél felé a balatoni tanúhegyek sorakoz-
nak a távolban, nyugatra a szomszédos 
Ság-hegy, tiszta idõben a Kõszegi-hegy-
ség és a Schneeberg, kelet felé a Bakony 
vonulatai láthatóak. 

Somlót a Margit-kápolnát útba ejtve, 
a somlóvásárhelyi oldalon hagyta el a 
program útvonala. Lefelé menet ismét 
szemügyre vehettük a szõlõbirtokokat, 
a régi, de gondozott pincéket, s emlé-
keink közt elraktározhattuk a hegy pá-
ratlan atmoszféráját.

Kiss Csaba László, Ther András, 
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Kecskés Róbert

Vándorgyûlés

A Somló és térsége természeti, 
kulturális értékei

„Somló a Kisalföldnek a Bakonyra dülõ peneplénjébõl óriási hegyszigetként kiemel-
kedõ, hatalmas, bazaltból álló haranghegye, mely a Dunántúlnak turistailag is 
egyik legszebb, nemzetgazdasági szempontból pedig egyik legértékesebb hegye, mely 
mint természeti emlék, a földkerekségnek is legérdekesebb hegyei közé tartozik.”

Dornyay Béla
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8.8.

A program során a Keszthelyi Erdészet 
két nagyon különbözõ adottságú terü-
letét keresték fel a résztvevõk. A Keszt-
helyi-hegység déli peremén balatoni 
panoráma mellett ismerkedtek a fekete 
fenyvesek kialakulásának történetével 
és pusztulásukkal, valamint a fenyõ 
után természetesen kialakuló állomá-
nyokkal. 

A Keszthelyi-hegység déli, gyenge 
termõhelyi adottságú területein a 20. 
század elsõ feléig jellemzõ volt, hogy 
az erdõk irtását követõ legeltetéssel 
hasznosították a területeket. Ez az or-
szágban sokfelé megfigyelhetõ jelen-
ség annak volt köszönhetõ, hogy a fa-
anyagnak nem volt számottevõ gazda-
sági értéke, emellett ezek az erdõk 
faanyagtermelésre csak erõsen korláto-
zott módon alkalmasak. Ezért érdemi 
bevétel csak a legeltetéssel volt bizto-
sítható. 

Az erdõirtás és a legeltetés jelentõs 
talajpusztulást eredményezett, kopárok 
alakultak ki. Az, hogy ma a hegység-
ben bármerre is járunk, zárt erdõk fo-
gadnak minket, annak köszönhetõ, 
hogy a 19. század második felétõl meg-
indultak a kopárfásítások. 

A feketefenyõ erdõvédelmi problé-
máit már az 1940-es években publikál-
ták, majd gyakorlatilag minden évtized-
ben – amikor a csapadékviszonyok 
kedvezõtlenné váltak a fenyõ számára 
– jelentkezett a fenyõpusztulás. Ma úgy 
gondoljuk, ha feketefenyõ pusztulásá-
nak minden esetben a csapadékhiány a 
fõ oka, a gombakárosítók csak a le-
gyengült fákat betegítik, azaz gyengült-
ségi kórokozónak tekinthetõk. 

A minden eddiginél aszályosabb 
2011-es és 2012-es évek eredménye-
ként bekövetkezett erdõpusztulás miatt 
elrendelt egészségügyi termelések so-
rán közel 100 000 m3 fenyõt termelt le 
az erdészet. A munkálatok az erdészeti 
hatóság által elõírt határidõre teljesül-
tek, eredményeként a hegység fenyve-
seinek mintegy 2/3-a eltûnt. 

Elgondolkodtató, hogy az idegen 
honos feketefenyõn kívül az õshonos 
lombos fafajok is pusztultak. A fenyõ-
vel közel megegyezõ lombos faanyag 
– elsõsorban cser – szintén letermelés-
re került. Bár a helyszínen szemlélõdve 
megállapítást nyert, hogy a természet 
regenerálódási, alkalmazkodási képes-
sége ismét felülmúlja a várakozásokat, 
azonban a klímaváltozás miatt egyre 
nagyobb területeken kell lemonda-
nunk a gazdasági szempontból megté-
rülõ erdõgazdálkodásról.

A második helyszínen, a Tátika kör-
nyéki tölgyes erdõkben szóba került 
a  térség erdeinek múltja, természetes 
úton történõ felújításuk, pozitív szemlé-
letû, faegyedre koncentráló nevelésük. 
A Keszthelyi-hegység északi részén fek-
võ Tátika-csoport bazalt alapkõzeten ki-
alakult erdei, a Dolomit-régiónál lénye-
gesen kedvezõbb feltételeket biztosíta-
nak az erdõgazdálkodás számára. 

A Tátika és a Szebike hegyek között 
elterülõ Várberekben a Festeticseknek 
köszönhetõ, nagy értékû szlavón töl-
gyes állományok találhatóak. A mint-
egy 130 éves állományok elsõ generá-
ciós, Szlavóniából származó makkból 
létrehozott tölgyesek, gazdasági érté-
kük kimagasló, de ökológiai, termé-
szetvédelmi szempontból is megõr-
zendõek. Az értékõrzésnek egyik esz-
köze, hogy az erdõket minél hosszabb 
idõ alatt újítjuk fel, biztosítva az életkö-
zösséget alkotó legtöbb faj számára, 
hogy „átköltözhessenek” az idõs er-
dõkbõl a már felújúltakba, az öreg erdõ 
véghasználata elõtt. 

A másik eszköz, hogy az életközös-
ség vázát adó, gazdasági értelemben is 
nagy értéket képviselõ szlavón tölgy 
genetikáját átmentjük a következõ ge-
nerációra, melynek legjobb eszköze a 
természetes erdõfelújítás. 

Mindkét helyszínen látottak értéke-
léséhez fontos leszögezni, hogy a gaz-
dálkodási területek védett, turisztikai-
lag frekventált térségben találhatóak. 
Fábián Tamás erdõfelügyelõ és Sinka 
Gábor, a BfNP munkatársa helyismere-
tükkel, tapasztalatukkal, szakmai felké-
szültségükkel gazdagították a progra-
mot.

Hoffmann Pál,  
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Somogyi Balázs

Vándorgyûlés

Festetics-örökség – A Keszthely 
környéki erdõk bemutatása
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9.9.

A program résztvevõi a Festetics Imre 
Élményközpont munkatársainak kísé-
retében elsõként öt földrész trófeáit 
csodálhatták meg a keszthelyi Feste-
tics-kastély parkján átsétálva, a Vadá-
szati kiállításon. 

Keszthelyre gondolva, az egyik elsõ 
eszünkbe jutó név a Festetics. A horvát 
származású család a 17. században jött 
Magyarországra. 1739-ben vásárolták 
meg a keszthelyi birtokaikat. A követ-
kezõ bõ 200 évben a család egymást 
követõ generációi – az adott korban ki-
fejezetten haladó szemlélettel – sokat 
tettek Keszthely fejlõdéséért, a lakos-
ság jólétéért. 

Életük során meghatározó szerepet 
játszott a vadászat, a Georgikonon 
1806-ban – az országban elsõként – be-
indult a felsõfokú erdész- és vadász-
képzés. A kastélyt több helyen is a csa-
lád trófeái díszítették, ezek az emlékek 
sajnos eltûntek. 

A 2008-ban megnyitott kiállítás a 
családnak méltó emléket állít. A múze-
umalapító Hídvégi Béla elhivatottságá-

nak köszönhetõen a trófeák sok eset-
ben élethû preparátumként, élõhelyü-
kön bemutatva láthatóak. A kiállítás 
folyamatosan bõvülõ jelenlegi arcát 
Tóth Csaba múzeumvezetõ kiváló szer-
vezõ- és kitartó fejlesztõmunkájának 
köszönheti.

A következõ helyszínként a Ba-
konyerdõ Zrt. egyik meghatározó köz-
jóléti attrakcióját, a Festetics Imre Él-
ményközpontot (FIÉK) fedezték fel a 
lelkes résztvevõk. Az élményközpont 
elõdje, a Festetics Imre Állatpark 2013-
ban jött létre a társaság saját beruházá-
sa révén. Az azt követõ évben egy öko-
turisztikai pályázat keretében nyitotta 
meg kapuit a Természet Háza Látogató-
központ. A hatékonyabb mûködés és a 
komplexebb látogatói élmények ki-
szolgálása érdekében 2021 januárjától 
a két intézmény összevonásra került, és 
Festetics Imre Élményközpont néven 
mûködik. 

Ma már három egységbõl épül fel. 
Egyrészt a  Természet Háza interaktív 
látványelemekkel, fotóillusztrációkkal, 
akusztikus és vizuális effektekkel, élet-
hû diorámákkal színesített kiállítása, 
másrészt a manapság már ritkaság-
számba menõ õshonos magyar háziál-

latok a „Falusi udvarban”, míg a külön-
féle vadfajokra kíváncsi látogatókat 
pedig a Vadfarm invitálja tartalmas idõ-
töltésre. Az állatok megismerését segí-
tik a park területén elhelyezett bemu-
tató táblák és a különleges AR (kiter-
jesztett valóság) program. 

A kiterjesztett valóság alkalmazás 
maga nagyon látványos, hiszen 3D 
megjelenítésûek az állatok, és mozog-

nak is. Az élményközpont munkatársai 
a komplexum adta lehetõségeket ki-
használva számos programot, temati-
kus eseményt szerveznek, s ezek nép-
szerûségének köszönhetõen még több 
embernek tudjuk átadni a számunkra 
fontos ismereteket, megõrzendõ érté-
keket.

Ezt követõen a résztvevõk a Balatoni 
Halgazdálkodási Nonprofit Zrt. keszthe-
lyi telephelyén ismerkedtek a Balaton-
nal, a Balaton élõvilágával, különös fi-
gyelmet szentelve a halaknak. 

A balatoni halászat érdemben átala-
kult, a gazdálkodás jellege megválto-
zott. Kiemelt szerep jut a balatoni halál-
lomány fenntartásának, fejlesztésének, 
amelyet azonban már nem halászat, 
hanem horgászat, horgászturizmus út-
ján hasznosítanak. 

Fontos célkitûzéssé vált az ökológiai 
szemléletû halgazdálkodás, a természet-
védelmi értékek védelme és a minõségi 
turizmus feltételeinek biztosítása. A cég 
megváltozott feladatokhoz innovatív 
módon való alkalmazkodásának ékes 
példája a keszthelyi telephely átalakulá-
sa, ahová az ipari halászat bázisából egy 
turizmust kiszolgáló horgászcentrumot 
varázsoltak. A látogatás során a szakem-
berek az élményt fokozva, rövid, izgal-
mas hajóúton ismertették meg a csapat 
tagjait a Keszthelyi-öböllel.

Hoffmann Pál,  
Patocskai-Lunk Eszter,  

Bakonyerdõ Zrt.
Fotó: Svéda Gergely, Vígh Ilona

Vándorgyûlés

Festetics-örökség – Keszthely térsége 
és a Balaton
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10.10.

A programon a résztvevõk a Bakonyer-
dõ Zrt. Balatonfüredi Erdészeténél a Ba-
laton-felvidéki erdõgazdálkodás szépsé-
geivel és nehézségeivel ismerkedhettek.

A program a tihanyi Õrtorony-kilátó-
ig tartó könnyû gyalogtúrával kezdõ-
dött. A 2016-ban készült építmény orga-
nikus anyagokból, az egykor ott találha-
tó római õrtornyokat idézõ formában 
készült, fa és helyi terméskõ felhaszná-
lásával, a tihanyi Apáti-hegyen. 

Az elénk táruló balatoni panorámát 
szemlélve Vers József, a Balaton-felvi-
déki Nemzeti Park tájegységvezetõje – 
mint a Tihanyi-félsziget egyik legszaka-
vatottabb ismerõje – beszélt a térség 
látnivalóiról, azok természetvédelmi 
vonatkozásairól. 

Az Erdészet kezelésében álló terüle-
tek 22%-a védett, 51%-a pedig Natura 
2000-es terület. Az illetékes természet-
védelmi hatósággal és a nemzeti park 
szakembereivel a kapcsolat szoros és 
konstruktív. Fõ célunk, hogy hosszú tá-

von biztosítsuk a tartamos erdõgazdál-
kodást a védelmi és közjóléti funkció 
megerõsítésével. A munkák tervezése és 
végrehajtása során folyamatos a kapcso-
lattartás, és mindig sikerül megtalálni 
azokat a kompromisszumokat, amelyek 
mindkét fél számára elfogadhatóak. Az 
erdõfelújítást az arra alkalmas állomá-
nyokban mindenhol természetes úton 
végezzük. A zömében cseres, kocsány-
talan tölgyes állományok felújítása je-
lenti az erdészet fõ feladatát.

A második megálló a Csopaktól 
északra fekvõ nosztori feketefenyves 
tömb, ahol bemutatásra került az el-
múlt évek aszálya nyomán kialakult fe-
nyõpusztulás, illetve a pusztulást kö-
vetõ kárfelszámolás folyamata. Jelentõs 
volumenûek az egészségügyi termelé-
sek. Ezeknek zöme a feketefenyõ pusz-
tulása miatt válik szükségessé. 

Kiemelt feladat a mielõbbi, kíméletes 
technológiájú egészségügyi termelések 
elvégzése, a lomberdõvé alakítás meg-
kezdése és véghezvitele. A fenyõállo-
mányokban mindenütt megtalálható az 
õshonos lombos fafajok természetes 
úton alátelepült újulata, így az egészség-
ügyi termelések utáni erdõfelújítást erre 
alapozzuk. 

Az erdõterületek – frekventált elhe-
lyezkedésükbõl kifolyólag – kedvelt ki-
rándulóhelyek. Az erdészet specialitá-
sát épp a Balaton közelsége adja, hisz a 
szokásos erdészeti feladatokon túl na-
gyon nagy hangsúlyt fektet arra, hogy 
az általunk kezelt erdõk a közjóléti 
funkciójukat maradéktalanul ellássák. 

A program folytatásaként, egy rövid 
sétát követõen, a hidegkúti kisháznál 
álló cseresekben folyó természetes fel-
újítás folyamata és eredményei kerül-
tek elõtérbe. A térségbeli idõs cseresek 
zömében sarjeredetû állományok. 
Ebbõl kifolyólag egészségi állapotuk, 
vitalitásuk gyengébb, mint a hasonló 
korú mageredetû egyedeké. A felújítási 
folyamatot 70 éves korban kezdik, ami-
kor az állomány még képes megfelelõ 

mennyiségû és minõségû makkot te-
remni.

Sajnos az a tapasztalat, hogy az 
utóbbi években, évtizedben a cser egy-
re ritkábban terem, egy-egy jó makk-
termésre 6–8 évet is várni kell, ezért is 
fontos feladat a lehullott makk védel-
me. Ezt segíti az állomány alatti sûrû 
cserjeszint levágása (bozótirtás). 

A munkák után az állomány „átlátha-
tóvá” válik, kevésbé szívesen áll meg 
benne a vad, ha ott van, akkor is mes�-
szebbrõl látható, jobban vadászható. Ta-
pasztalatok szerint ez – még a korábbi, 
magasabb vaddisznólétszám mellett is – 
elegendõ a makktermés védelméhez. 

A megjelenõ újulatra 1-2 alkalommal 
további, kisebb erélyû bontást végez-
nek, majd az újulat fejlõdésének függ-
vényében haladnak tovább a részvég-
vágásokkal. A részvégvágások kis terü-
letûek, mindenkor az újulat fejlõdését 
követik.

Az említett felújítási folyamat az elsõ 
beavatkozástól az erdõfelújítás befeje-
zéséig cca. 20 év alatt zajlik le, mert a 
gyenge termõhelyen a csemete csak 
lassabb ütemben fejlõdik.

A program hajózással zárult, érdekes 
történeteket hallgatva a balatoni legen-
dáriumból, az 1800-as évek balatonfü-
redi fürdõéletébõl.

Némethi Kálmán,  
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Mesterházi József

Vándorgyûlés

Balaton-parti 
erdõkezelés

316 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)



11.11.

A szakmai program a Bakonyerdõ Zrt. 
legnagyobb területen gazdálkodó Bala-
tonfüredi Erdészetében, annak nyugati, 
Agár-tetõi erdõgondnokságában zajlott. 
A terület talajviszonyai a sokféle alap-
kõzetnek (permi vörös homokkõ, 
mészkõ, dolomit, bazalt, lápi kotu) kö-
szönhetõen változatosak, ezt hûen tük-
rözi az erdészet faállományának válto-
zatossága is.

A program részének a mintegy 5500 
hektáros erdõgondnokság Hegyesd 
kerülete adott otthont, ahol a csapat 
elsõ útja a Hegyesd 8 D erdõrészletbe 
vezetett. A helyszín különlegességét 
adta, hogy a hazai nemes tölgy fafaja-
ink mellett jelentõs elegyaránnyal 
képviselteti magát a magyar tölgy 
(Quercus frainetto). 

Az erdészet néhány éve kezdett ko-
molyabban foglalkozni a részlet töl-
gyállományával, annak délkelet-euró-
pai természetes elterjedése, illetve klí-
maigénye miatt. Az erdõtervek több 
ciklusra visszamenõen olasztölgyként 
(Quercus virgiliana) írták/írják le, de 
mivel mind kéregmintázatban, mind le-
vélalakban, termésben meglehetõsen 
változatos, így további vizsgálatokra, il-
letve segítségre volt szükség a faj pon-
tosabb beazonosításához. 

Az Erdészeti Tudományos Intézet 
munkatársai, dr. Cseke Klára (tudomá-
nyos fõmunkatárs, Nemesítési Osztály) 
vezetésével egy rendkívül érdekes be-
számolót tartottak a fafaj vonatkozásá-
ban a jelenleg is zajló tudományos ku-
tatás eredményeirõl, a jövõleni per-
spektívákról. Az elõadásuk érintette a 
2019 óta folytatott vizsgálataikat a meg-
maradt idõs egyedek genetikai mintá-
zatának, egyediségének feltárása, fel-
mérése vonatkozásában, megemlítésre 
került a faj hazai maradványállomá
nyainak leltározása, eredetük feltárása, 
jövõbeni alkalmazhatóságuk lehetõsé-
gei is. 

A program második állomásán az er-
dészet erdõgondoka, Waldinger Ger-
gely felvázolta az idõs, egykorú, cser 
fõfafajú, zömmel tuskósarj eredetû, 
mintegy 200 hektáros erdõtömb felújí-
tási feladatait, mellyel a 2000-es évek 
elején szembesült. Szó esett a szálaló-
vágás mint a tömbhöz adaptált fahasz-
nálati mód helyi sajátosságairól, statisz-
tikai és tervezett faállományviszonyok-
ról, a felújítási folyamat közben szem 
elõtt tartandó erdõgazdálkodói szem-
pontokról (mageredet, elegyesség, kor
eloszlás), az évek során tapasztalt 
problémákról (klíma, egészségi állapot, 
makktermés, károsítók) is. 

A programpont hangsúlyos és talán 
legnagyobb érdeklõdéssel hallgatott ré-
szét képezte Vókó László természetvé-
delmi õrkerület-vezetõ (BfNPI, Nyu-
gat-Veszprém és Kelet-Zala Tájegység) 
elõadása, mely jó betekintést biztosított 
a résztvevõk számára a terület termé-
szetvédelmi adottságain, a szem elõtt 
tartandó természetvédelmi szempont-
rendszereken keresztül a következete-
sen végzett természetvédelmi kezelõi 
tevékenységbe, illetve az erdészettel 
való konstruktív, elõremutató közös 
munkába. Kiemelte a közös biotópfa-
jelöléseket, a hagyásfacsoport/mikro-
élõhelyek/kíméleti területek egyeztetés 
útján történõ kialakítását, az erdõgaz-
dálkodás és természetvédelem össze-
hangolhatóságát is. 

A délelõtt utolsó állomásán Farkas 
Attila nyugalmazott erdészeti igazgató 
(Monostorapáti Erdészet) várta a társa-
ságot. A jelenleg nyugdíjas éveit töltõ 
kolléga sok érdekes információval, tör-
ténettel szolgált a bakonyi Szent Jakab 

pálos kolostorromról, melyet a rövid 
séta alkalmával bebarangoltak a részt-
vevõk. A templomrom jelenlegi állapo-
tát a kb. tíz évvel ezelõtti, több lépcsõs, 
az erdészet által levezényelt régészeti 
feltárás nyomán nyerte el. 

A kolostorrom megtekintése után a 
nap a BEFAG Parkett Kft. üzemegysé-
génél zárult Zalahalápon, ahol Pauer 
Károly ügyvezetõ és kollégái ismertet-
ték a parkettagyár történetét, tevékeny-
ségét, a magas minõségû többrétegû 
parketta elõállítási folyamatát.

Waldinger Gergely, Bakonyerdõ Zrt.
Fotó: Takács Péter

Vándorgyûlés

A magonctól a parkettáig
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A selmeci hagyományok alapigazsága, hogy: „A Firma so-
sem volt balek, csak Firmacsíra, egy balekból pedig sose lesz 
Firma. Egy Firmának a balekja mindig csak balek marad.” 
Persze idõvel ezek az alapigazságok is elveszítik jelentõsé-
güket. Egy-egy vándorgyûlés jelentõs részben ultra-supra ve-
teranissimusok, veteranissimusok és firmák találkozója, ahol 
az elmúlt közel fél évszázad 
alatt végzett firmák egy része 
találkozhat. A soproni vetera-
nissimusokra általában nem 
jellemzõ, hogy számontarta-
nák a soproni családfát, azaz 
ki volt a firma firmájának a fir-
mája, a déd- vagy az ükfirma. 
Pedig a firmafelmenõket ku-
tatva érdekes családfaágakra 
bukkanhatunk. 

A zánkai vándorgyûlésen 
készült fotón hat firma látható, 
akik két családfa ágrészt képvi-

selnek. A kép bal oldalán látható négy firma jobbról balra 
nézve: Ambrus Ildikó (végzett 1986), firmája Andrési Pál 
(1983), firmája: Nagy Csaba (1980), firmája: Folcz Tóbiás 
(1977). A négy firma közös jellemzõje és érdekessége, hogy 
valamennyien az erdészeti középfokú szakoktatás oszlopos 
tagjai. 

A kép jobb szélén látható fir-
masorból Andrési Réka (2015) 
hiányzik. De jelen volt firmája: 
Czirfusz Csilla (2013), firmája 
Folcz Ádám (2011). A kép má-
sik érdekességét Folcz Ádám 
fogalmazta meg, aki az egyetlen 
olyan veteranissimus, aki el-
mondhatja magáról az alábbit: 
„Az én balekunokám apukája 
az én apukám balekunokája.”

Andrési Pál okl.  
erdõmérnök

Ennek alkamával Varga László, a Ba-
konyerdõ Zrt. vezérigazgatója mint házi
gazda búcsúzott a Kárpát-medencei er-
dész kollégáktól, a tagságtól, a vendé-
gektõl, majd Elmer Tamás, az OEE 
fõtitkára köszönte meg a házigazdák 
színvonalas, igényes szervezõmunká-
ját, és az egyesületi tagság nagyszámú 
jelenlétét.

Vándorgyûlés

Ezt követõen a Bakonyerdõ Zrt. ve-
zérigazgatója feltûzte a Vándorgyûlés 
zászlajára az OEE 153. Vándorgyûlésé-
nek szalagját, és átadta a vándorzász-
lót a 2024. évi rendezvény házigazdá-
jának, Dobre-Kecsmár Csabának, az 
EGERERDÕ Zrt. vezérigazgatójának, 
aki õszinte erdészbarátsággal invitálta, 
ezúttal az Északi-középhegység erdõ 

borította hegytájaira, az Egyesület tag-
ságát.

Nagy László 
Fotó: Bárdi Bálint

Jövõre Egerben!
A Bakonyerdõ Zrt. szakmai múltját, jelenkori kihívásait, a jövõbeli törekvéseket, 
a térségi erdõ- és vadgazdálkodói tevékenységét, az elsõdleges és másodlagos 
faipari ágazatát, az ökoturisztikai fejlesztéseket, illetve a Bakonyvidék gazdag 
történelmi, kulturális értékeit bemutató terepi programokról a Vándorgyûlés 
résztvevõi visszatértek a Balaton partjára, Zánkára, hogy jelen legyenek az 
egyesületi Vándorgyûlések hagyományos záróünnepségén, a folytonosság és az 
összetartozás szimbólumát is jelentõ vándorzászló-átadáson. 

EGY VÁNDORGYÛLÉS MARGÓJÁRA – FIRMASOR

Köszönetnyilvánítás
Az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége ezúton köszöni meg az OEE 153. Vándorgyûlését bemutató lapszám tartalmának ös�-
szeállításában közremûködõk segítségét. 

Köszönet Patocskai-Lunk Eszter kommunikációs vezetõnek (Bakonyerdõ Zrt.) a szakmai tartalmak, terepi beszámolók 
és az illusztrációk szervezésében nyújtott segítségéért!

Köszönet a szakmai felvezetõ anyagok szerzõinek és a terepi programokat bemutató minden szerzõnek a kéziratok 
megírásáért, a terepi programokon fényképeket készítõ kollégáknak a fáradozásért, illetve a Bakonyerdõ Zrt. minden 
érintett munkatársának az együttmûködésért! 

Nagy László fõszerkesztõ 
Együttmûködõ és támogató partnereink:

Varga László és Dobre-Kecsmár Csaba a 
zászlóátadáskor

318 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 7–8. szám (2023. július–augusztus)



A résztvevõk névsora

Ábrahám István, Ádám Dénes,  
Adamik Péter, Ágíj László, Almási Ist-
ván, Áncsán György, André Zoltán, 
Dr. Andréka Tamás, Dr. Andrési Dáni-
el, Andrési Pál, Andrésiné dr. Ambrus 
Ildikó

Babiczki László, Babics István, Bács-
megi László, Badari Tibor, Bagó János, 
Bajner Attila, Bajtel Gyula, Bakay Lász-
ló, Bakó Csaba, Bakon Gábor, Bakon 
József, Balázs Anikó, Balázs Róbert, 
Bálint István, Bálint Sándor, Bálint Ti-
bor, Balogh Erik, Balogh-Kömpöc Ró-
bert, Balsay Miklós, Balsay Miklósné, 
Bán Gábor, Bányai Béla, Bányai Péter, 
Dr. Bárány Gábor, Dr. Baranyi Dalma, 
Baráth Gábor, Barbina Levente, Bárdi 
Bálint, Barna Péter, Barta Dominik, 
Bartha Péter, Barton Zsolt, Bartus Jó-
zsef, Bata László Péter, Báthy Bence, 
Békésiné dr. Erdey Erzsébet, Bekõné 
Polner Katalin Zsuzsanna, Belicza Zol-
tán, Bene Zsolt, Benei Béla, Benei 
Zsolt, Benéné Székely Csilla, Beniczki 
János, Benko Roland, Berdár Zoltán, 
Berecki Gábor, Berényi Attila, Béres 
Milán, Bertók Zsolt, Prof. dr. Bidló 
András, Billik Miklós, Binder Bálint, Bí-
ró János, Biróné Marton Zsuzsanna, Bi-
tay Mihály, Bodonyi Gábor, Bogár Já-
nos, Bognár Bence, Bognár Gábor, 
Bognár Károly Tibor, Bohóczky János, 
Bóka Zoltán, Bolgár Róbert, Bóna Jó-
zsef, Dr. Bondor Antal, Bónyai László, 
Boros Ferenc, Dr. Borovics Attila, Bo-
rovics László, Bors László, Borsó Gá-
bor, Both Hajnalka, Bottos Judit, Bozó 
Krisztián, Böröcz István, Bugán József

Czakó Mihály, Czanka Gábor, Czeglédi 
László, Czeller Márton, Czémán Imre, 
Dr. Czibulka Edit, Czigola Gyula, Czir-
fusz Csilla, Czirok István, Czvitkovicsné 
Tóth Tünde

Csabai Zsolt, Cságoly Imre, Csala Flóri-
án, Csányi Katalin, Dr. Csányi Sándor, 
Csapó Bálint Dániel, Csapó György, 
Csapó József, Csébi Luca, Csikós Gá-
bor, Csikós Máté, Csillag Vince, Csillag 
Zsolt, Csirke Ferenc, Ifj. Csirke Ferenc, 
Csiszár Adrienn, Csók Péter, Csóka Pé-
ter, Csókáné Szabados Ildikó, Csonka 
János, Csonka Tibor, Csontos Dömötör, 
Csóré László

Dalvári Vince Gábor, Dávid József, De-
ák András, Dégi Zoltán, Derján Béla, 
Dézsi Károly, Dezsõ Vilmos, Dobó 
Béla, Dobó István, Dobos Ildikó, Dob-

re-Kecsmár Csaba, Dóda Dávid Géza, 
Domján Sándor, Doncsecz Károly, 
Dongó Leila, Dósa Ildikó, Drabbant 
Zsolt, Drávavölgyi Gábor, Druzsba Atti-
la, Dudás László Péter, Dudás Pál, Du-
dás Tamás, Duska József

Egresi Miklós, Ekés Bálint, Elmer Ta-
más, Emmerling Gábor, Emmerlingné 
Köhler Marietta, Encsi Csaba, Erdei 
Gábor

Fábián Attila Gábor prof. dr., Farkas 
Csaba, Farkas Judit, Farkas Lajos, Far-
kas Rolf, Farkas Viktor, Farkas Zsuzsa, 
Fazekas József, Fazekas Tamás, Fehér 
Adél, Fehér Balázs, Fehér István, Fehér 
Sándor, Fehérné Rácz Ágnes, Fejes Jó-
zsef, Fekete István, Fekete József Meny-
hértné, Fekete Péter, Fekete Róbert, 
Fellner Zoltán, Fenyvesi Csaba, Fe-
renczi Tamás, Ficzere Mónika, Fifek 
Katalin, Filep Miklós, Fitos Kornél, Fo-
dermayer Vilmos, Fodor Mihály, Dr. 
Folcz Ádám Béla, Dr. Folcz Tóbiás, 
Frank Gábor, Fülöp Zsolt János, Fûr 
Tamás

Gaál Ferenc, Gaál György Antal, Gaál 
István, Gaest Gergely, Gál Gergely, Gál 
Imre, Gál László, Gál Sándor, Galamb 
Gábor, Galambos István, Gál-Tasi Lilla, 
Gángó Csaba, Géci Hilbert, Gemer Fe-
renc, Gencsi Zoltán, Gerely Ferenc, 
Gerencsér Zoltán, Gergál Sándor, Ger-
gár-Gombási Mónika, Gerner László, 
Gernerné Märcz Nóra, Góhér Zoltán, 
Gõbölös Péter, Göde Tamás, Gödör
házi Gábor, Göndöcs Róbert, Gregán 
Zoltán, Guttmajer Gergely, Guzsván 
Zsolt

Gyenes Károly, Gyenizse-Nagy Balázs 
Ábel, Gyergyák Lajos, Gyovai Tamás, 
Gyõrffy Balázs, Gyõri Krisztina, Gyõr-
ke Gábor, Györke Zsombor, Györök 
Lajos, Gyõry Kende Simon, Gyõry Ró-
bert, Gyüre Kázmérné

Hajdú András, Hajdú László, Hajdú 
Oszkár, Halász Gábor, Halmos Zoltán, 
Hambuch Mátyás, Hámori András, Har-
hai László, Dr. Haszonits Gyõzõ, Havaj 
Kornél, Házi Ferenc, Hefler László, He-
gedûs Zoltán, Dr. Heil Bálint, Dr. Heilig 
Dávid, Heim Márton István, Hencz Ta-
más, Hercz Attila, Hidas Tibor, Hipság 
István, Hirmann Antal, Hoffmann Pál, 
Hoffner Tamás, Holik Blanka, Homoki 
József, Honti Zsolt, Hornyák Tamás, 
Horváth Attila, Dr. Horváth Béla, Hor-
váth Dénes, Horváth Gábor, Horváth 
Gábor, Horváth László, Horváth Péter, 

Horváth Róbert, Horváth Róbert, Hor-
váth Roland János, Hraska Gergely, 
Hulják Péter, Husz Bettina

Iberpaker Gábor, Illés Gergely, Iski Ri-
chárd, Iskiné Vági Evelin, Isó Lajos, 
Ivádi László, Ivancsevity Vlada, Iványi 
Ákos, Iványi Tamás

Jagicza Attila, Jakab Attila, Jakab Nán-
dor, Jákliné Mihály Bernadett, Dr. Jám-
bor László, Jánicsák Lénárd, Jánosi 
Kristóf, Jánosi Mária, Dr. Jánoska Fe-
renc, Janovicz István, Javós Zoltán, 
Józwiak Bernard, Józsa Balázs, Józsa 
István, Józsa Tamás, Juhász Balázs, Ju-
hász Lenke, Juhász Pál, Ifj. Juhász Pál, 
Juhász Tamás, Dr. Jung László

Kaczur Roland, Kaczvinszki Tamás, 
Kaitz Zoltán, Kajtor Zsolt, Káldy József, 
Káli Norbert, Kalina István, Kalincsák 
Péter, Kálmán Imre, Kálmán Miklós, 
Kanizsay Botond András, Kanta Berna-
dett, Kármán Róbert, Katona Aladár, 
Katona Máté, Kecskés Róbert, Kelecsé-
nyi Szilárd, Kelemen Csaba, Keresztes 
György, Kertész Ferenc, Keszei István, 
Keszeiné Kozma Lilla, Keszléri József, 
Kincses Miklós, Kindla Norbert, Király 
Géza, Király Kornél, Király László, Dr. 
Király Pálné, Kis Prumik Ágnes, Kiss 
Bence, Kiss Csaba, Kiss Csaba László, 
Kiss Gáspár Levente, Kiss József, Kiss 
László, Kiss Zsolt, Kissné Szabó Gabri-
ella, Kladiva Tamás, Koczka Zoltán, 
Kocsis Tamás, Kókai Roland, Kollár 
Gábor, Komjáti Éva, Konczné Hegedüs 
Éva, Kontra László Attila, Kónya Ta-
más, Kopeczky Tamás, Korbely Gábor, 
Koren Bence, Korn Ignác, Korózs Jó-
zsef, Korsós Dániel, Kósa Attila, Dr. 
Kovács Ádám, Kovács Attila, Kovács 
Balázs Lajos, Kovács Boldizsár, Kovács 
Gábor, Kovács Gábor Tamás, Kovács 
János, Kovács János, Kovács Kristóf, 
Kovács László, Kovács Márk, Kovács 
Márton, Kovács Péter, Kovács Péter, 
Kovács Róbert, Kovács Tamás, Kovács 
Tamás Csaba, Kovács Zoltánné, Dr. 
Kozma Ákos, Dr. Kozma Ákos kísérõ, 
Kozma Tibor, Kozma Tibor, Kozma Ti-
borné, Könnyid Roland, Köveskuti Zol-
tán, Kranczlerné Barta Katalin, Kreiner 
Roland, Kronekker József, Kulcsár 
György, Kulcsár Olivér, Kulcsárné Roth 
Matthaea, Kun Margit, Kungli József, 
Kutas Lajos, Kutasi Bence

Lábas Péter, Laczkó András, Ladányi 
Roland, Lajtos János, Laki Balázs, Laki 
László, Lampert Zsolt, Langó Zoltán, 
László Jozef, Laták György, Lázár Ta-
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más, Ledvényi Csaba, Dr. Lett Béla, Lé-
várdi György, Liebhardt István, Limp 
Tibor, Limp Tibor, Limpné Ásványi Má-
ria, Linczmayer Veronika, Litauszki Ti-
bor, Lócsi Gyula, Lomniczi Gergely, Lõ-
kös Bence, Lugossy Zoltán, Lukács Ist-
ván, Lurcza Tamás, Luzsi József

Maczinkó László, Macsek Lajos, Ma-
gassy Erik, Magyar Ferenc, Magyar 
Gergely, Magyar István, Magyar József, 
Magyar Lajos, Magyari István, Major 
László, Majoros Gábor, Makó László, 
Makra Zsuzsanna, Märczné Horváth 
Ibolya, Marcsisin Tamás, Marcsisin Ta-
más Máté, Márfi József, Markó András, 
Markó Béla, Markó Gyula, Márkus Vik-
tor, Marozsán Zoltán László, Mátó Ele-
mér, Meditz Andrea, Megyery Ákos, 
Merczel István, Mesics Bertalan, Mes-
terházy József, Mészáros György, Mé-
zes Gergely, Mihály László, Mihók Ist-
ván, Mikó-Baráth Dezsõ, Milinszki Ti-
bor, Millei Dániel, Misurák Róbert, 
Mocz András, Moczné Szabó Erika, 
Mohácsi Attila, Molnár András, Molnár 
Gábor, Molnár Gábor, Molnár György, 
Molnár György, Molnár József, Molnár 
Levente, Molnár Tamás, Monostori 
Miklós, Murányi Levente

Náfrádi Istvánné, Nagy András, Nagy 
Attila, Nagy Bálint, Nagy Csaba, Nagy 
Frigyes Vince, Nagy Gellért, Nagy Ger-
gely, Nagy Lajos, Nagy Lajos, Nagy Má-
tyás, Nagy Mercédesz, Nagy Péter, 
Nagy Péter, Nagy Sándor, Nagy Tamás, 
Nagy Zoltán, prof. dr. Náhlik András, 
Nárai István, Nemes Zoltán, Németh 
Bálint Gábor, Németh Béla, Németh 
Benedek, Németh Márk, Németh Niko-
lett, Németh Péter, Németh Sándor 
Miklós, Németh Zoltán, Némethi Kál-
mán, Novákné Szõke Anett, Nyírõ 
Sándor

Ó Szabó Mihály, Olmosi Mariann, Or-
bán Lajos, Dr. Orbán Tibor, Orbók Ilo-
na Juliánna, Orliczki Ádám, Osztafin 
Tamás

Õrsi Katalin

Pák Attila, Pál János Viktor, Pál Lajos, 
Pál László, Pálfi Krisztina, Pálinkás 
Ákos, Pálmai Katalin, Pandúr Krisztián, 
Pap Gyula, Pap László, Papp Csaba, 
Papp László, Papp Levente Soma, Papp 
Máté, Papp Tivadar, Partos Kálmán, Pa-
taki János Tamás, Patkó Gyula, Dr. Pa-
tocskai Zoltán, Patocskai-Lunk Eszter, 
Pauer Károly, Peer László, Peng Már-
ton, Pereczes László, Pesek Géza, Péter 

Attila, Péter Krisztián, Péterné Beke 
Mária, Péti Miklós, Dr. Petrétei Kristóf, 
Petrik János, Pfeifer Zoltán, Piller Raj-
mund, Pintér Balázs, Pintér Csaba, Pin-
tér Eszter, Pintér István, Piri Norbert, 
Pixiades Rita, Pocsai György, Porcsin 
Alexandra, Porpáczy András, Pölöskei 
András, Pölöskei Balázs Farkas, Pölös-
kei János, Pöszér Alexander, Princz Gá-
bor, Puskás Lajos, Puskás Zoltán

Rácz Ferenc, Rácz Károly, Rácz Lilla, 
Rada Ferenc, Rakonczai Fanni, Rapi 
Zsolt, Reinitz Gábor, Reith Gábor, Re-
ményfy Rita, Reményfy Zsigmond, Ri-
maszécsi László, Ripszám István, Ritt-
ling István, Rományik Juraj, Romhányi 
Emese, Rosta Attila, Rosta Gyula, Rosta 
Katalin, Róthweil Róbert Miklós, Rubo-
rits Tamás

Salamon Károly, Salamon Szabolcs, Sa-
mu László, Sándor Dezsõ, Dr. Sándor 
Gyula, Sándor Zsolt, Sándorfi Péter, 
Sánta István, Dr. Sárhegyi Zoltán, Dr. 
Sári Éva Orsolya, Sári Zsolt László, 
Sáringer-Kenyeres Tamás, Sarjas And-
rás, Dr. Sárvári János, Schlect Gábor, 
Schmotzer András, Schweighoffer Ottó, 
Sebestyén János, Sebõk Zsolt, Sereg 
Róbert, Dr. Seregi János, Seres Petra, 
Serfõzõ Tamás Lajos, Simkó Milán, Si-
mon Attila, Simon Norbert, Simon Pé-
ter, Simon Sándor, Sipos József, Sipos 
Péter, Sipos Viktor, Sisák Zoltán, Somay 
Gergely, Somlai Dénes, Somogyi Ba-
lázs, ifj. Somogyi József, Somogyi Zol-
tán, Soós István, Sovány Mihály, Spie-
gel Endre, Št

,
astný Gyula, Stefcsik Vik-

tória, Steiner Gyula, Stubán Zoltán, 
Suhaj István, Sulyok Csaba, Sulyok Fe-
renc, Supán Ákos, Süle Krisztián, Sütõ 
Péter Pál, Svéda Gergely

Szabó Ádám, Szabó András, Szabó Atti-
la, Szabó Béla Szilárd, Szabó Eszter, 
Szabó Imre, Szabó János, Szabó Jenõ, 
Szabó József Kristóf, Szabó Krisztina, 
Szabó Lajos, Szabo Maria, Szabó Már-
ton József, Szabó Péter, Szabó Róbert, 
Szabó Szilárd, Szabó Tamás, Szabó Ti-
bor József, Szakács Mária, Szakács Sán-
dor, Szalai Károly, Szalainé Csomós 
Krisztina, Szalay Bence Árpád, Szalay 
László, Szamonek Zoltán, Szani Katin-
ka, Szani Zsolt, Szántai Péter, Szántó 
László, Szári Zsolt, Szatmári Gabriella, 
Szedlák Tibor, Szekán György, Székely 
Stefan, Szekeres Szilárd, Szekeres-Ré-
pási Noémi, Dr. Szekrényes Tamás, Dr. 
Széles Attila, Szelestei Péter, Szemák 
Dániel, Szemán Márk, Szendi Máté, 
Szenthe Gábor, Szentkuti Tamás, Szent-

péteri Sándor, Dr. Szép Tibor, Szepesi 
András, Szerémy Péter, Szi Benedek 
Sándor, Szi-Benedek József, Szigeti 
Szabolcs, Szilágyi Annamária, Szolnoki 
Gergõ, Szórádi Zalán, Szögedi József 
Zsolt, Szõke Szilárd, Szõke-Wittich Ré-
ka, Szrnka Mihály, Szucsányi Bence, 
Szukhentrunk József, Szuromi László, 
Szutyányi Ákos

Takács Tibor, Takács Tilla, Dr. Takács 
Viktor, Takácsné Gyenes Ildikó, Tamás 
Antal, Tangl Jusztina, Tarjáni Antal, 
Tassy Márk, Ternácz Zsolt, Ther And-
rás, Tikász Edina Piroska, Tímár József, 
Tóbiás Tibor, Tóth Balázs, Tóth Balázs, 
Tóth Bertalan Bence, Tóth Ferenc, 
Tóth Gábor, Tóth István, Tóth János, 
Tóth János, Tóth Károly, Tóth Károly, 
Tóth Kristóf, Tóth Péter, Tóth Péter, 
Tóth Péter, Tóth Péter, Tóth Zoltán, Tö-
rök Olga, Török Tímea, Tõzsér Tibor, 
Tratnyek Tamás, Túri István, Turner Tí-
mea, Turóczi Balázs

Udvardi Annamária, Ugron Ákos Gá-
bor, Urbán Pál

Vaczurka István, Vajai Dániel, Vajda 
Márton, Valent Sándor, Váradi József 
András, Váradiné Juhász Katalin, Varga 
Attila, Varga Csaba János, Varga Gyula, 
Varga István, Varga László, Varga Lász-
ló, Varga László, Varga Milán, Varga Ró-
bert, Dr. Varga Tamás, Varga Zoltán, 
Varró János, Vasas Benedek, Vaski 
László, Végh Péter, Velegi Dániel, Ve-
reczkey Márton, Vezse Péter, Vigh Ilo-
na, Vilmányi Márton, ifj. Vilmányi Már-
ton, Vincze Ferenc, Virág Vivien, Vissi 
Géza, Vitányi Márk, ifj. Vitman László, 
Vizi Norbert

Wagner Józsefné, Wágner Mária, Wal-
dinger Gergely, Wieszt András, Wis-
novszky Károly

Zambó Péter, Zanati László, Zay Ador-
ján, Zétényi Zoltán, Zilahi-Szabó Ben-
ce, Zimmermann László, Zolyomi Lász-
ló, Zvonimir Istvan

Zsirai Péter, Zsoldos Csaba
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Az Év erdésze

A kétfordulós verseny elsõ fordulóját jellemzõen az erdõgaz-
daságok rendezték meg. Majd a helyi versenyek legjobbjai 
vehettek részt az országos döntõben, amely többnyire a ván-
dorgyûlés kísérõ szakmai rendezvénye. A döntõben 19 szak-
ember vetélkedett az év erdésze kitüntetõ címért. 

A Gyenesdiáson mûködõ Festetics Imre Élményközpont 
(FIÉK) adott helyet a rendezvény elsõ napjának. Az ünnepé-
lyes megnyitón elõször dr. Patocskai Zoltán, a verseny 
fõszervezõje kapott szót. Majd a házigazdák nevében Váradi 
József, a Bakonyerdõ Zrt. erdõgazdálkodási és természetvé-
delmi fõmérnöke köszöntötte a rendezvény résztvevõit, a 
versenyzõket, kísérõiket és a pontozóbírókat. Majd Andrési-
né dr. Ambrus Ildikó, az OEE technikus alelnöke mondta el 
a versennyel kapcsolatos gondolatait, s egyben megnyitotta 
a versenyt. Végül Pap László, az Agrárminisztérium képvi-
selõje köszöntötte a résztvevõket. 

A megnyitót a rajtszámok kihúzása követte, majd meg-
kezdõdött a verseny. Elsõként egy összetett írásbeli feladat-
sort kellett megoldani, ezután a felismerés versenyszám kö-
vetkezett. Mindkettõnek a FIÉK Természet Háza attraktív 
épülete adott otthont. 

A következõ számoknak, így a korong- és a golyóslövészet-
nek a BEFAG Keszthelyi Erdész Lövészklub által üzemeltetett 
lõtér kiváló helyszínnek bizonyult. A folytatásban a távolság-
becslés és trófeaminõsítés, a famagasság és fatérfogat becslése, 
az erdõkárbecslés, illetve a rönk- és a sarangszámbavétel ver-
senyszámokra is sor került. Így a 15 versenyszámból az elsõ na-
pon 9-et teljesítettek a versenyzõk. Szálláshelyük a Vigántpetend 
és Balatoncsicsó között található Balaton-felvi-
déki Erdészeti Erdei Iskola épületegyüttesé-
ben volt. A  hajdani erdészházat a túrázók 
régen „Csicsói erdészház” néven nevezték. 
A  házigazdák egy emlékezetes vacsorával 
emelték a program fényét. 

A pénteki napon a verseny az erdei iskola 
épületegyüttese körüli, a Balatonfüredi Erdé-
szet kezelésében álló erdõtömbben folytató-
dott a hat hátralévõ versenyszámmal. A pre-
cíz beosztásokat tartva napközben a tervek-
nek megfelelõen zajlott a verseny. Dr. 
Patocskai Zoltán fõszervezõ és csapata iga-

zán kiváló házigazdának bizonyult. A nagy melegben rend-
szeresen kínált hideg italokkal és kávéval tartották a lelket a 
versenyzõkben és a versenybírókban.

Az ünnepélyes eredményhirdetésre kora délután került 
sor. Ezen elõbb Varga László, a Bakonyerdõ Zrt. vezérigaz-
gatója köszöntötte a verseny résztvevõit, majd Andrésiné dr. 
Ambrus Ildikó fõbíró értékelte a versenyt. Az eredményeket 
dr. Patocskai Zoltán ismertette, a jutalmakat pedig a Ba-
konyerdõ Zrt. munkatársnõi adták át. Minden versenyszám 
elsõ három helyezettje dobogóra állhatott, és ajándékcso-
maggal távozhatott. A számok legjobbjai az oklevelek mel-
lett az Andreas Stihl Kft., a Grube Kft. és a Kos Fashion Kft. 
által felajánlott tárgyjutalmakat vehették át. Végül az össze-
tett eredményhirdetésre is sor került.

„Az Év Erdésze” szakmai versenyt 2023-ban Jánosi Kristóf, 
a Zalaerdõ Zrt. erdésze nyerte meg. A II. helyezett Szukhent-
runk József, a TAEG Zrt. erdésze, míg a III. helyezett Trat-
nyek Tamás, a SEFAG Zrt. erdésze lett. 

Az egyes versenyszámok gyõztesei: 1. Összetett szakmai 
írásbeli feladat: Jánosi Kristóf (Zalaerdõ Zrt.), 2. Felismerés: 
Tratnyek Tamás (SEFAG Zrt.), 3. Erdõfelújítás leírása: Trat-
nyek Tamás (SEFAG Zrt.), 4. Állományleírás: Kovács János 
(Mecsekerdõ Zrt.), 5. Famagasság- és fatérfogatbecslés: 
Bozsanitz Zsolt (Budapesti Erdõgazdaság Zrt.), 6. Élõfakész-
let meghatározása körlapösszeg méréssel: Kutasi Bence 
(Szombathelyi Erdészeti Zrt.), 7. Gyérítésjelölés: Szukhent-
runk József (TAEG Zrt.), 8. Készletgondozó használat jelölé-
se: Mészáros György (Egererdõ Zrt.), 9. Erdõkárbecslés: Trat-
nyek Tamás (SEFAG Zrt.), 10. Választékolás: Fejes József 
(Ipoly Erdõ Zrt.), 11. Rönkszámbavétel: Jánosi Kristóf (Zala-
erdõ Zrt.), 12. Sarangszámbavétel: Horváth Róbert (Gyulaj 
Erdészeti és Vadászati Zrt.), 13. Koronglövészet: Nagy Lajos 
(Nyírerdõ Zrt.), 14. Golyós lövészet: Nagy Lajos (Nyírerdõ 
Zrt.), 15. Távolságbecslés és trófeaminõsítés: Rada Ferenc 
Rudolf (NEFAG Zrt.).

Az elsõ három helyezett a kiemelt díjakat 
Zánkán, az OEE 153. Vándorgyûlésének az 
ünnepi közgyûlésén vehette át. 

A versenybizottság a verseny lebonyolítá-
sát és szervezését precíznek, kiválóan elõké-
szítettnek és mindenben kiemelkedõen ma-
gas színvonalúnak ítélte. Ezért köszönet illeti 
a házigazda Bakonyerdõ Zrt. minden munka-
társát, valamint a versenybírókat egyaránt.

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó  
technikus alelnök
Fotó: Andrési Pál

A Bakonyerdõ Zrt. adott otthont az Országos Erdészeti Egye-
sület által meghirdetett „Az Év Erdésze Verseny” idei, im-
már 15. alkalommal megszervezett rendezvényének, 2023. 
június 1-én és 2-án. A versenyen az erdõgazdálkodásban 
aktívan dolgozó középfokú végzettségû erdész szakemberek 
vehettek részt. 

Országos döntõ a Bakonyban
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Az Év erdésze

„Az elsõ nap azt éreztem, hogy az egyik feladatot nagyon 
elrontottam, a B típusú kárbejelentõlap kitöltését” – bocsá-
totta elõre Kristóf. Hozzátette: kollégáitól rengeteg olyan do-
kumentumot kapott, amelyek arról szólnak, hogyan kell ezt 
a fajta nyomtatványt kitölteni – az elmélet megvolt, de gya-
korlatban eddig még sosem töltött ki ilyet.

A felkészülést különösen komolyan vette, hiszen már a 
helyi forduló elõtt egy hónappal elkezdett készülni. Napi 
3–4 órát tanult munka után, és ehhez minden segítséget 
megkapott a Lenti Erdészet kollektívájától.

„A kollégáim rengeteget segítettek, elmagyaráztak egy 
csomó feladatot, ami korábban nem ment, vagy éppen nem 
találkoztam még az adott helyzettel. Kaptam jegyzeteket, le-
írásokat. A hivatásos vadászunk még a verseny elõtti estén is 
kijött velem korongra lõni.” Kristóf határozottan állítja, hogy 
a koronglövés – amellett, hogy az ember gyakorol – a stresszt 
is elég jól levezeti, és arra egy ilyen megmérettetés elõtt, 
mellett feltétlenül szükség is van. „Kint az erdõn, amikor volt 
egy kis idõm, méregettem a famagasságokat. A tükrös relasz-
kópot ehhez szintén az irodából kaptam kölcsön. Igazi csa-
patmunka volt a felkészülésem, és ezért nagyon hálás is va-
gyok mindenkinek!” 

A versenyzõk az elsõ nap végén megnézhették a rész
eredményeket. „Amikor megláttam, hogy 250-bõl 226 pontot 
értem el az írásbelin, nagyon megörültem annak, hogy egy 
díjam már biztosan van. Primusa József kollégám hívta fel a 
figyelmemet, hogy nézzem már meg az összesített listát, ne 
csak az írásbelivel foglalkozzak. Akkor láttam, hogy második 
helyen állok, mindössze nyolc ponttal lemaradva. Egészen 
addig az volt a célom, hogy az elsõ tízben benne legyek. Ott 
valami átváltott bennem, és arra gondoltam, hogy szeretnék 
második vagy harmadik helyen végezni. Aztán késõbb, 
egész éjszaka már azon kattogott az agyam, hogy de jó lenne 
megnyerni! A magammal szembeni elvárás így alakult át pár 
óra leforgása alatt” – mondta mosolyogva.

Az elsõ nap után már tudta, jól áll. „A körlapösszeg mérést 
100 pont fölöttinek gondoltam, a választékolásnál is érez-
tem, hogy jó lesz. Hátra volt még az erdõsítés leírása az utol-
só napon. Három feladat, amirõl azt éreztem, hogyha ez jól 
sikerül, akár egy normális eredményt is elérhetek. Számol-
gattam a fejemben a pontokat, hogy ha a két jelölésben fele 
pontszámot érek el, még akkor is jó lehetek. Ez kicsit olyan, 
mint amikor az ember black jackezik. Amikor 16-nál vagy 
17-nél jársz, és gondolkozol, hogy kellene-e még egy lapot 
húzni – de ha húzol, akkor lehet, hogy besokallsz! Ez telje-
sen ugyanilyen itt is. Kivettem 13 fa körül mindkettõ jelölés-
ben, és lehet, hogy ha esetleg hárommal többet kiveszek, 
akkor benullázok, és akkor nincsen 80 pontom, egészen 
pontosan nulla pontot kaptam volna. Ezért kell ezt alaposan 
átgondolni, és egyfajta biztonsági játékot játszani, nehogy 
elússzon az egész. Szokták mondani, hogy jobb a sûrû fillér, 

mint a ritka forint. Itt teljes mértékben így voltam én is: in-
kább legyen kevesebb pontom, de ne nulla. Fõleg a készlet-
gondozó jelölésben, hiszen tulajdonképpen nekem ez volt 
az elsõ ilyen jelölésem életemben, szóval a 80 pont a 150-bõl 
teljesen megfelelt számomra.”

A tanulás, gyakorlás ebben az idõszakban a családtól és a 
barátoktól is elvette az idõt, Kristóf szerint azonban ez most 
különösen megérte. Szülei, testvérei és felesége, Martina is 
szerfelett büszkék rá. „Sok lemondással járt, valóban nehéz 
volt nemet mondani, amikor a barátok hívtak, hogy ide 
menjünk vagy oda menjünk. A feleségem szerencsére part-
ner volt abban, hogy a tanulásra koncentráljak. Van bennem 
egyébként egyfajta maximalizmus is: ha tudom, hogy ver-
senyre megyek, igyekszem a lehetõ legjobbat kihozni ma-
gamból, tisztességgel felkészülni.” 

Kristóf kilenc éve dolgozik a Zalaerdõnél, július 1-jétõl 
kerületvezetõ erdészként, korábban pedig beosztott erdész 
munkakörben. Hetedikes korában döntött e szakma mellett, 
bár a családban senkinek nem volt elõtte ez a hivatása.

„Keresztapám vadász volt, bérmakeresztapám természet-
védõ õrként dolgozik. Az egyik osztálytársam édesapja er-
dész Lovásziban, mind a mai napig. Nekem nagyon megtet-
szett a zöld ruhája, mindig abban hozta be lányát az iskolá-
ba. Két bátyám van, õk mindketten Lentiben tanultak, de én 
nagyon boldog voltam, amikor a szüleink engem elengedtek 
Sopronba. A technikum után a Lenti Erdészetnél kezdtem 
dolgozni, beosztott erdészként szinte minden kerületet meg-
ismerhettem. Németh József nyugdíjazása elõtt már vele dol-
goztam egy ideje, a jelöléseket már én végeztem õsztõl fog-
va, megismertem a Feketeárok kerületet, meg is szerettem, 
így nem az ismeretlenbe cseppentem bele. Most komoly ter-
melés folyik a kerületben. Félni nem félek tõle, azt tudom, 
hogy még némi rutintalanságom van, de úgy gondolom, 
két-három termelés után bele lehet rázódni. Igyekszem itt is 
megtanulni, amit meg kell.”

Szabadidejében Kristóf szeret futni, edzeni, úszni. Az el-
múlt idõszakban kevesebb idõ jutott rá, de ismét szeretné 
beépíteni az életébe. „A sport nekem nagyon fontos, mert 
ezzel lehet a mindennapi stresszt a legjobban levezetni.”

A versenyen elért eredményhez szívbõl gratulálunk!

Steyer Edina, Zalaerdõ Zrt.
Fotó: Takács Péter, Bakonyerdõ Zrt. 

Nyár elején Jánosi Kristóf, a Zalaerdõ Zrt. Lenti Erdészeté-
nek Szilvágy és Nova határában található Feketeárok kerü-
let kerületvezetõ erdésze lett az elsõ helyezett az Országos 
Erdészeti Egyesület által szervezett „Év erdésze” verseny 
országos döntõjén. A verseny apropóján beszélgettünk.

„A magammal szembeni elvárás  
pár óra leforgása alatt átalakult”
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Igyekeztünk a hét tematikáját úgy ös�-
szeállítani, hogy eltérõ erdészeti tája-
kon, gazdálkodási körülmények, felté-
telek közt zajló munkákról, aktuális fel-
adatokról, megoldandó problémákról 
minél átfogóbb képet kapjanak a részt-
vevõk, és a programok kellõ mérték-
ben igazodjanak a gyakorlatorientált 
képzéshez. 

A tanulmányút célja volt az is, hogy 
minél több tapasztalatot szerezhesse-
nek a végzõsök a záróvizsgára való fel-
készüléshez, portfóliójuk elkészítésé-
hez, és a „tõ mellõl”, a gyakorlatban 
dolgozó szakemberektõl is kapjanak 
ezekhez információkat. 

Az elsõ szakmai nap a Pilisi Par-
kedõ Zrt. Szentendrei Erdészetének 
területén zajlott. Délelõtt az erdészet 
bemutatását követõen, 5 állomásos be-
járás során kocsánytalan tölgy állomá-
nyokban zajló felújítási, tisztítási, vég-
használati feladatok megismerésére, 
valamint az örökerdõgazdálkodás és 

az ERTI tartamkísérleti parcelláinak 
megtekintésére volt lehetõség. A park-
erdõ közjóléti funkcióiból származó 
feladatokról hallhattunk a sikárosi te-
rületek bejárása során. 

Dobre-Kecsmár Csaba, az EGERER-
DÕ Zrt. vezérigazgatója látta vendégül 

hétfõ este a társaságot a Szépasszony-
völgyben. 

A második napi programok az Erdõ-
gazdaság Felnémeti Faudvarában kez
dõdtek, Urbán Pál fõmérnök adott be-
tekintést a cég életébe, valamint Zay 
Zsolt kereskedelmi vezetõ a faanyagér-
tékesítési feltételekrõl, lehetõségekrõl 
számolt be. Megismerésre kerültek a 
tûzifa feldolgozási folyamatai, a gépso-

rok, az apríték elõállítási, tárolási fel-
adataihoz tartozó berendezések, illetve 
a logisztikai kérdések.

Bárdos Bence és Borsó Gábor mû
szaki vezetõ beszéltek a Szilvásváradi 
Erdészet fahasználati, erdõmûvelési 

feladatairól, a haváriákból származó 
káresemények felszámolásáról. Az idõ
járási körülmények nem voltak a leg
ideálisabbak a Szabadtéri Erdei Múze-
um megtekintéséhez és a Szalajka-
völgyi kisvasutazáshoz, de sok érdekes 
információ hangzott el a természetvé-

delmi, vadászati és közjóléti feladatok-
ról, illetve ezek gazdálkodást befolyá-
soló hatásairól. 

A helyiek nevezte „megélhetési falo-
pás”, unalomûzésbõl vagy éppen bos�-
szúból folytatott gyújtogatások követ-
kezményeivel is számolnia kell a kollé-
gáknak, amelyekkel összefüggésben 
lévõ felújítási problémákról, valamint a 
hatósággal történõ hatékony kommu-

nikációról is szó esett az „ózdi krízis-
körzetben”.

A Fónagysági Oktatóközpontban 
Zay Adorján, az ÉSZAKERDÕ Zrt. ve-
zérigazgatója és Rencsiné Ágh Márta 
humánpolitikai osztályvezetõ, Szegedi 
László erdészetigazgató (Kelet-Bükki 
Erdészeti Igazgatóság) és Nagy Barna-
bás mûszaki vezetõ fogadta jó szóval 
és finom vacsorával a tanulmányút 
résztvevõit. Ismertették a másnapi 
programot, és röviden bemutatásra ke-
rült az erdõgazdaság, majd szakmai be-
szélgetésekre is sor került, ahol hang-
súlyos témaként a faanyag sokrétû fel-
használása, használhatósága, ennek 
hathatós kommunikálási szükségessé-
ge és lehetõségei kerültek elõ. 

Szerdán Parasznya községhatár er-
dõrészleteiben a hagyományos bükk-
gazdálkodás kérdéseivel foglalkoz-
tunk, folyamatos és befejezett ápolás, 
tisztítás és növedékfokozó gyérítés, va-
lamint fokozatos felújítóvágás bemuta-
tásával. Szó volt a fokozottan védett te-
rületeken történõ gazdálkodás nehéz-
ségeirõl is. 

A Kõ-lyuk barlang megtekintését 
követõen az ott folyó régészeti feltárá-
sok eredményeirõl a miskolci Herman 
Ottó Múzeum igazgatója adott részletes 
tájékoztatást.

Az erdõmérnöki szak záró tanulmányútja
A Soproni Egyetem Erdõmérnöki Ka-
rának 40 fõ végzõs erdõmérnök 
hallgatója 2023. május 15. és 19. 
között 5 napos záró tanulmányúton 
vett részt. A tanulmányaik során 
utolsó együtt töltött hét alatt mind 
szakmai, mind pedig kulturális prog-
ramokban bõven volt részük. 

Szabó Csilla osztályvezetõ, Tóth Kristóf erdészetvezetõ, Molnár Dániel erdõgondnok fo-
gadott minket a Szentendrei Erdészet területén található Lajos-forrásnál

Erdõfelújítási feladatok nehézségeinek megoldásai az EGERERDÕ Zrt. Ózd községhatá-
rában
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A Hernádvölgyi Erdészeti Igazgató-
ság területén Mihók István vezérigazga-
tó-helyettes és Rácz András erdészet-
igazgató beszélt a kõrispusztulásról, az 
azt követõ felújítási feladatokról. 

A zempléni nap Hercegkúton, a 
Gombos-hegyi pincesor borászatának 
pincéjében, nagyon hangulatos bor-
kóstolással, „vidám és komoly poha-
rakkal” zárult.

Hidas Tibor, a NYÍRERDÕ Zrt. vezér-
igazgatója köszöntötte csütörtök reggel 
Baktalórántházán a hallgatókat. A nyír-
ségi, savanyú homokon zajló tölgy- és 
akácgazdálkodás részletes megismeré-
sére Bíró Imre erdészeti igazgató és 
Száva Zoltán mûszaki vezetõ segítsé
gével volt lehetõség. Talajszelvények 
megtekintésével a termõhely megisme-
résétõl, a maggyûjtési, felújítási felada
tokon, a fiatalosok ápolásának bemu
tatásán keresztül a fakitermelés és a 
faanyagfeldolgozás is megtekintésre ke-
rült. A máriapócsi kegytemplomban lel-
ki feltöltõdésre nyílt lehetõség.

Az utolsó nap délelõttjén az ártéri te-
rületeken történõ erdõgazdálkodás jel-
lemzõit a NEFAG Zrt. Szolnoki Er
dészetének erdõrészleteiben tanulmá-
nyozhattuk. André Zoltán erdészet
vezetõ részletesen beszámolt az árvíz-
védelmi eljárásokról és a területek 
sajátságaiból adódó speciális erdészeti, 
természetvédelmi feladatokról is.

A szakmai programok a magán-erdõ-
gazdálkodás feladatainak, jellegzetessé-
geinek, problémáinak megismerésével 
teljesedtek ki és értek véget, Alsónémedi 
községhatárban az ERDÕSZÖV Zrt. te-
vékenységeinek megismerése által. Mi-
hályfalvi András és Mihályfalvi István 
nemesnyár és hazai nyár állományok 
gépesített fakitermelési, terület- és ta-
laj-elõkészítési (tuskófúrás) folyamatait 
mutatta be, valamint az ápolási mun-
kákról is szó esett.

Hálásan köszönjük valamennyi Kol-
légának, hogy a precízen elõkészített, 
sokszínû, rendkívül tartalmas terepi 
programok segítségével lehetõsége 
nyílt a hallgatóknak az addig megszer-
zett tudás elmélyítésére, az ismereta-
nyagok szintetizálására és a gyakorlat-
ban történõ alkalmazásuk, adaptálásuk 
megtapasztalására. Külön köszönjük a 
színes kultúrprogramokat, a bõséges el-
látást és legfõképpen a szeretetteljes fo-
gadtatást. Jó szerencsét!

Szakálosné dr. Mátyás Katalin 
egyetemi adjunktus

SOE EMK Erdõ- és Természeti 
Erõforrás-gazdálkodási Intézet

Akác továbbfeldolgozás, NYÍRERDÕ Zrt., Ófehértói Logisztikai Központ

Tisza ártéri nyár gazdálkodás, NEFAG Zrt., Szolnok

Folyamatgépesített fakitermelés, ERDÕSZÖV Zrt., Alsónémedi 

Hagyományos bükkgazdálkodás, ÉSZAKERDÕ Zrt., Kelet-Bükki Erdészeti Igazgatóság 
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Az elsõ nap délelõttjén a Bakonyerdõ 
Zrt. látta vendégül a hallgatókat a Bala-
tonfüredi Erdészet területén, ahol 
Némethi Kálmán erdészetigazgató, 
Pölöskei Balázs vadgazdálkodási osz-

tályvezetõ és Hári László fõvadász is-
mertette a cég vadgazdálkodási gya-
korlatát. Hallgatóink – az ASP problé-
makörét is érintve – betekintést 
nyerhettek a zárttéri vaddisznó-gazdál-
kodásba, és hasznos információkat 
tudhattak meg a lakott területen megje-
lenõ vadfajok okozta konfliktusokról. 

A szakmai program a Zalaerdõ Zrt. 
Bánokszentgyörgyi erdészetének terü-
letén folytatódott, Egle Zoltán vadgaz-
dálkodási ágazatvezetõ ismertette a te-
rületen folytatott õztakarmányozási 
gyakorlatot, valamint a vadkárok elleni 
védekezési és vadkártérítési feladato-
kat és tapasztalatokat.

A második nap a MATE Kaposvári 
Campusának Vadgazdálkodási Tájköz-
pontjában kezdõdött. Nagy János köz-
pontvezetõ jóvoltából ismerhették meg 
a hallgatók a Magyarországon egyedül-
álló zárttéri szarvasgazdálkodást. A 
vadgazdálkodási kiállítás megtekintését 
követõen a vadasparban zárult a dé-
lelõtti program. 

A délután a SEFAG Zrt. Barcsi Erdé-
szetének területén – Nyúl András vad

gazdálkodási osztályvezetõnek köszön-
hetõen – véreb-bemutatóval kezdõdött, 
majd a hallgatók a területen tett séta so-
rán ismerték meg a gyep- és vadföldgaz-
dálkodás gyakorlatát, valamint az alkal-

mazott gímszarvas állománykezelési 
módszereket, emellett hasznos ismere-
teket szerezhettek a vadásztatás és a va-
dászati turizmus témakörökben is.

A harmadik nap a Gyulaj Zrt. Tamási 
Erdészetének területén kezdõdött, ahol 
Palánki Gábor erdészetigazgató ismer-

tette meg a hallgatókat a Gyulaj Zrt. 
dámgazdálkodásának történetével és 
állománykezelési gyakorlatával, a dám 
válogató vadászatának gyakorlatával.

Ezt követõen a VADEX Zrt. soponyai 
vadhúsfeldolgozóját látogattuk meg, 
ahol Lõrincz Attila vadfeldolgozási ága-
zatvezetõ kalauzolta hallgatóinkat, akik 
a lõtt vad átvételétõl kezdõdõen, a fel-
dolgozáson és csomagoláson keresztül 
egészen a tárolásig a teljes vadhúsfel-
dolgozás folyamatát megismerhették. A 
program a Belsõbárándi vadászterületen 
Maár Gyula fõvadász vezetésével foly-
tatódott a területen zajló fácán-utóneve-
léssel és az erdei fácánvadászatok szer-
vezésével. A program helyszíne a nagy-
terítékû fácánvadászatoknak helyet adó 
fácános vadászerdõ volt, ahol megis-
merték hallgatóink a vadászatok lebo-
nyolításának menetét is.

A tanulmányút zárónapján a NaturVad 
Kft. vendéglátásával, Vöröskõi András 
szakvezetésével ismerhették meg hallga-
tóink a tõkésréce törzsállomány tartásá-
nak és tojatásának gyakorlatát, továbbá 
betekintést nyerhettek az elõnevelés, a 
tavi közép- és utónevelés, valamint a va-
dászati hasznosítás részleteibe is.

Szeretnénk köszönetünket kifejezni 
valamennyi vendéglátónak a szakmai 
programok során nyújtott kimagasló 
szakvezetésért és a programokat követõ 
vendéglátásért, továbbá a szállások te-
rén nyújtott segítségért. 

Dr. Tari Tamás egyetemi adjunktus, 
Dr. Bende Attila egyetemi adjunktus,

SoE EMK Vadgazdálkodási és 
Vadbiológiai Intézet

Trófeaszemle és a dám vállogató vadászatának módszerei a Gyulaj Zrt. területén (Fotó: 
Tari Tamás)

A vadgazdamérnöki szak záró tanulmányútja
A Soproni Egyetem Erdõmérnöki Karának végzõs vadgazdamérnök szakos – nap-
pali és levelezõ tagozatos – hallgatói dr. Tari Tamás és dr. Bende Attila adjunk-
tusok vezetésével 2023. május 30. és június 2. között záró tanulmányúton vettek 
részt. A tanulmányút tematikája szorosan illeszkedett a záróvizsga témakörei-
hez, emellett pedig a vadgazdálkodás aktuális problémáira fókuszált.

A vaddisznó állománykezelésének lehetõségei – Bakonyerdõ Zrt. balatonfüredi Erdé-
szet (Fotó: Tari Tamás)
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A korábbi évekhez hasonlóan az érintett 
tudományterületeket lezáró tanulmányút 
célja, hogy a hallgatók a félévközi gya-
korlatokat kiegészítve különbözõ faállo-
mánytípusokban ismerhessék meg a ter-
mõhely, a növénytársulás és a faállo-
mány faterméstani jellemzõit, összefüg-
géseit, kihasználva, hogy az egyhetes 
gyakorlat keretein belül lehetõség van 
különbözõ tájegységek bemutatására is.

Az elsõsorban másodéves erdõmér-
nök hallgatók részvételével megrende-
zésre került tanulmányút több évtize-
des múltra tekint vissza: az idei évben 
a szakmai támogatást a Kisalföldi Erdõ-
gazdaság Zrt., a Vérteserdõ Zrt., vala-
mint a Pilisi Parkerdõ Zrt. biztosította.

A mindenkor jó hangulatú tanul-
mány-út a külsõ helyszíneknek és a 
szakmai partnereknek köszönhetõen 
kiváló terepe a gyakorlatorientált kép-
zésnek. A hallgatók a tanulmányút so-
rán az egyes faállományok klimatikus, 
termõhelyi, növénytársulástani és erdõ-
becslési vizsgálatait, terepi méréseit vé-
gezték el kiscsoportos projektként, 
amelyet a helyszíni közös ismertetõ 
zárt. A 15 helyszínen végzett munkák-
ról komplex jegyzõkönyv készült.

Az elsõ napon Ásványráró és Gönyû 
községhatárokban került sor termõhe-
lyi vizsgálatokra és a helyben lévõ faál-
lományok tanulmányozására. Az ártéri 
területek mellett humuszos homoktala-
jokon álló cser- illetve kocsányos tölgy 
fõfafajú állományok bemutatására ke-
rült sor.

A második szakmai napon a Csákvár 
községhatárban volt lehetõsége a hall-
gatóságnak bükk, cser-, kocsánytalan 
tölgy és molyhos tölgy fõfafajú elegyes 
erdõkben elvégezni a terepi felvétele-
zéseket a 250-350 m tengerszint feletti 
magasságban. 

A meglátogatott helyszínek kiváló 
lehetõséget biztosítottak a kitettség fa-

állománytípusokra gyakorolt hatásának 
terepi szemléltetésére.

A tanulmányút harmadik szakmai 
napján Visegrád és Pilismarót község-
határokban örökerdõ üzemmódban 
kezelt kocsánytalan tölgy és bükk fõfa-
fajú elegyes állományok tanulmányo-
zására, valamint patakmenti égerliget 
növénytani jellegzetességeinek bemu-
tatására volt lehetõség.

A tanulmányút befejezõ napján Val-
kó és Vácszentlászló községhatárokban 
az eddigiektõl jelentõsen eltérõ termõ-
helyi viszonyok tanulmányozására ke-
rült sor.

Az egyes munkacsoportok felváltva 
végezték a termõhelyfeltárási, társulás-
tani és erdõbecslési méréseket, vizsgá-
latokat, így a komplex szemlélet kiala-
kítása mellett minden hallgató számára 
biztosított volt a különbözõ felállási 
helyeken mindegyik tudományterület 
terepi munkáiban való aktív részvétel. 
A munka során lehetõség nyílt a helyi 
szakemberek tapasztalatainak megis-
merésére, a gazdálkodási sajátosságok 
és az érintett tudományterületek kap-
csolatának feltárására is.

Minden szakmai partnernek ezúton 
is köszönjük a tanulmányút lebonyolí-
tásában nyújtott segítségét!

Dr. Horváth Tamás,  
egyetemi adjunktus, 

SoE Erdõ- és Természeti  
Erõforrás-gazdálkodási Intézet

2023. május 30. és június 2. között került megrendezésre a termõhelyismeret-
tan-növénytársulástan-erdõbecsléstan tudományterületeket magába foglaló 
komplex tanulmányút az erdõmérnök hallgatók számára. 

Termõhelyismerettan-
Növénytársulástan-

Erdõbecsléstan 
Komplex tanulmányút erdõmérnök hallgatóknak 

Projektmunka értékelése talajszelvény mellett, Ásványráró – Fotó: Horváth Tamás

Átlagfa paraméterek meghatározása, Csákvár – Fotó: Horváth Tamás

Termõhelyfeltárás, Vácszentlászló – Fotó: 
Horváth Tamás
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Ennek keretében a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt. Szentgotthárdi Erdészet terü-
letén a kisparaszti szálalás történetével, 
annak jelenlegi lehetõségeivel, az er-
deifenyvesek, az erdeifenyõ elegyes 
lombos állományok mesterséges és ter-
mészetes erdõfelújításával, továbbá az 
itt található fafajok erdõvédelmi prob-
lémáival, valamint a térség erdõgazdál-
kodási és természetvédelmi feladataival 
ismerkedtek meg a hallgatók. 

A Kisalföldi Erdõgazdaság Zrt. 
Gönyûi Erdészetének területén a feke-
tefenyvesek homokpusztai gyepekké 
történõ átalakításáról, az inváziós fafa-
jok visszaszorításának lehetõségeirõl és 
a határtermõhelyeken álló faállomá-
nyok felújítási problémáiról; a Gyõri 
Erdészet területén a nemesnyár-szapo-
rítóanyag elõállításáról, a kocsányos 
tölgy, a nemesnyár és a szürke-nyár ál-

A Tudásközpont révén szorosabbá vá-
lik az oktatási intézmények és az erdõ-
gazdálkodók közötti kapcsolat, ami 
hozzájárul az erdészeti kutatási ered-
mények széles körû megismeréséhez, 
valamint az innováció ösztönzéséhez 
is. Az ágazat egészének érdeke a gya-
korlatorientált ágazati felnõttképzések 
és a rendszeres erdészeti szakszemély-
zeti továbbképzések biztosítása. Céljaik 
közösek, tevékenységük a hatékony-
ság, szervezettség növelésére, a kor-
szerû szaktudás átadására irányul.

Az eseményen prof. dr. Fábián Attila 
rektor köszöntötte a résztvevõket, ki-
emelve a megállapodás jelentõségét, 
melynek lényege, hogy a felek töreked-
nek a hazai agrár-szaktanácsadás, -kép-
zés mûködéséhez  szükséges tudásbázis 
kialakítására és folyamatos javítására. 
Továbbá, hogy közös  tanfolyamokkal, 
továbbképzésekkel kívánják szolgálni 

lományainak erdõnevelésérõl, valamint 
az itt található állományok erdõvédelmi 
feladatairól; továbbá a Szigetköz kiala-
kulásáról, erdõgazdálkodási, természet
védelmi gondjairól, lehetõségeirõl kap-
tunk a vendéglátóinktól gyakorlatori-
entált ismertetést. 

A Bakonyerdõ Zrt. Farkasgyepûi Er-
dészet munkatársai részletesen ismertet-
ték a térségben található bükkösök és 
tölgyesek természetes erdõfelújítását, a 
kísérleti területek kialakítását (Roth-féle 
kísérleti terület, égtájorientált erdõfelújí-
tás), fenntartását, valamint az örökerdõ 
üzemmódban történõ erdõgazdálkodás 
fortélyait. A program utolsó pontjaként 
a Forrasztókõi egzótás területén a hall-
gatók betekintést nyerhettek az erdõ-
gazdálkodás közjóléti feladataiba is. 
A Keszthelyi Erdészet területén részlete-
sen tanulmányozhatták a hallgatók a 

az agrár tudástranszfer-folyamatokat  
mind a mezõgazdaság, mind az erdõ-
gazdálkodás területén.

„A megállapodás aláírása hivatalossá 
teszi a NAK-kal már régóta fennálló 
együttmûködésünket. Célunk, hogy az 
innovációk eredményeit képzések útján 
juttassuk el a gazdálkodókhoz, ezzel 
erõsítve az agrár-szaktanácsadást és tu-
dástranszfert. Mi elsõsorban az erdészeti 
ágazatban, a NAK pedig a mezõgazdál-
kodás területén tudja ezt megvalósítani” 
– kezdte beszédét dr. László Richárd, az 
Erdészeti Ágazati Tudásközpont Non-
profit Kft. ügyvezetõ igazgatója.

„Ehhez dolgozott ki az egyetemünk, 
illetve az Erdészeti Tudományos Inté-
zet egy döntéstámogató rendszert. Ezt 
szeretnénk megismertetni az erdõgaz-
dálkodókkal annak érdekében, hogy 
a  fafajválasztásnál megfelelõ döntést 
hozhassanak” – tette hozzá.

fenyvesállományok átalakítását, átalaku-
lását, a csertölgyállományok természe-
tes erdõfelújításának lehetõségét, vala-
mint egyes erdõvédelmi problémákat is, 
továbbá az erdei közjóléti létesítmé-
nyek, berendezések létesítésének, fenn-
tartásának szükségességét és az erdei 
turizmussal kapcsolatos erdészeti fel-
adatokat.

Dr. habil. Frank Norbert  
egyetemi docens

SoE EMK Erdõ- és Természeti 
Erõforrás-gazdálkodási Intézet

Gyõrffy Balázs elnök (NAK) is hang-
súlyozta az információátadás szerepét. 
Kiemelte, hogy a gazdálkodók gyors és 
pontos tájékoztatása elsõdleges szem-
pont, ezért annak érdekében, hogy a 
munkát hatékonyabbá és eredménye-
sebbé tegyék számukra, minden le-
hetõséget megragadnak. Hozzátette, 
hogy mindkét szervezet szempontjából 
alapvetõ fontossággal bíró feladat a tá-
jékoztatás, és ha ezt jól koordinálják, a 
szinergiákat kihasználják, sokkal job-
ban szolgálhatják tagságaik érdekeit.

Forrás: SoE, NAK

A tanulmányút (nagygyakorlat) célja, hogy az erdészeti szaporítóanyag-termesz-
tés, az erdõismerettan, az erdõneveléstan, az erdõsítéstan, illetve az erdészeti 
rovartan, az erdészeti növénykórtan, az erdõvédelemtan tantárgyak során oktatott 
ismereteket a hallgatók valós terepi körülmények között is tanulmányozhassák. 

Az agrárkutatás legújabb eredményeinek megismertetése céljából együttmûkö-
dési megállapodást írt alá a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) és az Erdé-
szeti Ágazati Tudásközpont Nonprofit Kft. a Soproni Egyetemen.

Erdõmûvelés - erdõvédelem nagygyakorlat

Megállapodást kötött a NAK 
és az Erdészeti Ágazati Tudásközpont

Elpusztult magaskõris vizsgálata a Far-
kasgyepûi Erdészet területén – a szerzõ 
felvétele

Gyõrffy Balázs elnök és dr. László Richárd 
ügyvezetõ igazgató
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Az elsõ napon a Pilisi Parkerdõ Zrt. fo-
gadta a csapatot. A pilisi programon a 
hallgatók testközelbõl megismerked-
hettek az erdõgazdaság örökerdõ-gaz-
dálkodási törekvéseivel. 

A változatos szerkezetû és korössze-
tételû bükkösök megtekintése után a 
Pilis-tetõrõl indult gyalogtúra során ke-
rültek bemutatásra a lejtõgyepek, a do-
lomit-sziklagyepek és a bokorerdõk. 
Ottjártunkkor éppen virágzási csúcsá-
ban láthattuk a magyar zergevirág állo-
mányait. Megismerkedhettünk a ma-
gyarföldi husáng termõhelyét érõ káros 
hatásokkal, illetve az ezek mérséklésé-
re tett erõfeszítésekkel.

Kedden az Ipoly Erdõ Zrt. Salgótarjá-
ni Erdészetének vendégeként megtekin-
tettük a Karancs–Medves Tájvédelmi 
Körzet emblematikus értékeit. A Bo-
szorkány-kõ igazán autentikus helyszín-
nek bizonyult a táji környezet és a geo-
lógiai adottságok ismertetésére, illetve 
a  bazalton kialakult sziklai élõhelyek 
megfigyelésére. 

Mindeközben az erdõgazdálkodás, 
illetve a természetvédelem kapcsolatá-
ról kaptunk elõremutató gondolatokat, 
konkrét példákon keresztül bemutatva. 

Kultúrtörténeti értékként tekintet- 
tük meg Salgó, illetve Somoskõ várát. 

E  helyszínek látványosan példázzák, 
hogy a kultúrtörténeti értékek gyakran 
elválaszthatatlanul összefonódnak az 
élõ és élettelen természeti értékekkel. 

Ezen a napon még megcsodáltuk az 
Ipolytarnóci Õsmaradványok Termé
szetvédelmi Terület világhírû és lenyû
gözõ geológiai értékeit is.

Szerdán az elsõ állomás az atkári pe-
riglaciális talajszelvény volt, ahol e kü-
lönleges földtani érték kialakulásáról, 
védelmének nehézségeirõl hallhattunk. 

Szolnok környékén a NEFAG Zrt. 
Szolnoki Erdészete fogadott minket. Itt 
Tisza menti helyszíneken láthattuk a 
hullámtér erdészeti, árvízvédelmi és 

természetvédelmi problémáit, illetve 
ezek megoldására tett kísérleteket.

Csütörtökön a Körös–Maros Nemzeti 
Park Igazgatóságának vendégeként a 
Dél-Tiszántúl kimagasló természetvé-
delmi értékeivel ismerkedhettünk meg 
Dévaványán. 

Hajnalban egy megfigyelõtoronyból 
dürgõ túzokkakast láthattunk, miköz-
ben részletes ismertetést kaptunk a táj 
történetérõl, értékeirõl és természetvé-
delmi kezelésérõl. 

Délelõtt egy ragadozómadár-védel-
mi elõdáson kaptunk aktuális képet a 
témáról, majd a Túzokvédelmi Állomás 
lassan fél évszázados munkájába te-
kinthettünk be. 

Délután az ecsegfalvi halastavak ma-
dárvilágába nyertünk bepillantást, majd 
a környezõ puszták növényvilágát, il-
letve az ott zajló természetvédelmi élõ-
helykezeléseket ismerhettük meg.

A tanulmányút utolsó napján a Kis-
kunsági Nemzeti Park Fülöpházi-buc-
kavidékét tekintettük meg egy néhány 
órás túra keretében. A nemzeti park 
természetvédelmi õrétõl rendkívül átfo-
gó ismertetést kaptunk a terület értéke-
irõl, történetérõl, problémáiról, illetve a 
természetvédelem törekvéseirõl.

Ezúton is köszönjük mindazok ön-
zetlen munkáját, akik magas színvo-
nalon járultak hozzá hallgatóink szak-
mai épüléséhez és ahhoz, hogy ez a hét 
feledhetetlen élmény is legyen egyben.

Dr. Korda Márton,  
egyetemi adjunktus  

Prof. dr. Bidló András  
egyetemi tanár

SoE EMK Környezet- és 
Természetvédelmi Intézet

A természetvédelmi mérnök hallgatók elsõ tanulmányútjának két fõ célja van. Az 
egyik, hogy hazánk élõ és élettelen természeti értékei közül a hallgatók minél 
többet láthassanak terepen, a másik, hogy az ezek védelmével kapcsolatos le-
hetõségeket, problémákat a gyakorlatban is megismerhessék, lehetõség szerint 
minél több szemszögbõl bemutatva.

A természetvédelmi mérnök hallgatók 
elsõ tanulmányútja

A tanulmányút résztvevõi a Boszorkány-kõn (Fotó: Gregán Zoltán)

A tanulmányút résztvevõi a Kiskunság egyik utolsó mozgó homokbuckáján (Fotó: Prof. 
dr. Bidló András)
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A tanulmányútból két napot a Soproni 
Tájvédelmi Körzetben kialakított a hi-
degvíz-völgyi Kísérleti Vízgyûjtõben 
töltötték a hallgatók, ahol megismerték 
és gyakorolhatták egy természetes kis-
vízgyûjtõn a vízkörzése elemeinek 
megfigyeléséhez, illetve a kezelési terv 
megalapozásához alkalmazható hidro-
lógiai méréseket, megfigyeléseket. 

Az elsõ napon dr. Csiszár Ágnes 
egyetemi docens vezetésével ismerked-
tek a hallgatók a Sopron környéki rétek 
kezelésével és a rétek növényritkaságai-
val, majd Szita Renáta, a Fertõ-Hanság 
Nemzeti Park Igazgatóság munkatársa 
segítségével a természetes vízfolyások 
kezelési kérdéseivel. Ez utóbbinak érde-
kes része volt egy hidrobiológiai bemu-
tató, ahol a Rák-patak vízi makrogerinc-
telen faunáját vizsgálták a hallgatók. 

A program fontos terepi része volt a 
vízgyûjtõfeltárás, ahol a résztvevõk az 
élõhely és a vízfolyás medermorfológi-
ájának tanulmányozása mellett a ter-
mészetvédelem szempontjából kiemelt 
források, valamint a kisvízfolyások víz-
hozammérési módszereivel is megis-
merkedhettek. A két nap része volt 
még egy mûszerbemutató és egy tartal-
mas beszélgetés Udvardy Ferenccel, a 
Fertõ-Hanság Nemzeti Park Igazgató-
ság területfelügyelõjével.

Ezt követõen egész napos progra-
mon vettünk részt a Balaton-felvidéki 
Nemzeti Park Igazgatóság területén. Itt 
elõször a Káli-medence fölé magasodó 
Fekete-hegy platóján található vizes élõ-
helyeket néztük meg dr. Schmidt Dávid 
adjunktus kíséretében. A hallgatóknak a 
terület botanikai kincsei és víztani érté-
kei egyaránt újdonságot jelentettek. 

A hegy tetején található vizes élõhe-
lyek korábban értékes legelõterületet 
jelentettek a környezõ települések ál-
lattartóinak. A változatos domborzatú 
felszín mozaikossága és a mélyedések-
ben kialakult kisvizes élõhelyek szá-
mos értékes növény- és állatfajnak ad-
nak menedéket. 

Ma viszont a terület kezelése ko-
moly feladat, az invazív fajok és a fás 
növényzet visszaszorítása miatt. A hall-
gatók számára is érzékelhetõ volt a ma-

gas aranyvesszõ (Solidago gigantea) 
sajnálatos terjedése. A terület átfogó 
bemutatása az Eötvös Károly-kilátóról 
történt, ahonnan egy régi forrásfogla-
lást érintve indultunk a medence köze-
pén található Kornyi-tóhoz. 

A tó egy dolomit sziklagyepekkel öve-
zett kistó, amely összeköttetésben van a 
felszín alatti vizekkel. Itt találkoztunk a 
területen dolgozó Vókó László természet-
védelmi õrrel, aki az addig megtekintett 
vizes élõhelyeken túl a Kornyi-tónak és a 
lisztes kankalin élõhelyének, a Sásdi-rét-
nek a kezelési problémáiról is beszélt. 
Szó esett a Balaton-felvidéki Nemzeti 
Park gazdálkodásáról és a területen élõ 
helyiekkel folytatott folyamatos kommu-
nikáció fontosságáról.

Szintén egy teljes napot jelentett a 
szigetközi vízpótló rendszer megisme-
rése. A program a vízpótló rendszer 
üzemeltetésében kulcsszerepet kapott 
Dunakiliti duzzasztómûben kezdõdött. 
Itt elõször Láng Mercédesz, a Szigetközi 
Természetvédelmi Egyesület aktivistája 
ismertette a Szigetköz, illetve a Duna 
elterelésének hátterét. Tartalmas elõ
adásában kiemelte, hogy a történet és a 
vízpótlásra tett erõfeszítések tanúsága 
szerint nagyon fontos a különbözõ 
szakterületek közötti kommunikáció.

Az Észak-dunántúli Vízügyi Igazga-
tóság Szigetközi Szakaszmérnökségének 
vezetõje, Tatai Róbert bemutatta, hogy 
milyen lépésekben alakították ki a 
vízpótló rendszert, hogy az elterelés 
elõtti régi Szigetköz képét visszaállítsák. 

Megnéztük a vízpótló rendszer má-
sik kulcselemét is: a régi Duna-meder-

ben épített fenékküszöböt. A területet 
gyalogosan közelítettük meg, így le-
hetõség nyílt arra, hogy az évtizedekkel 
ezelõtt kialakított csupasz felszínen, a 
természetes szukcesszió hatására kiala-
kult növényzetet tanulmányozzuk. 

A nap zárásaként a Fertõ-Hanság 
Nemzeti Park Igazgatóság munkatársá-
val, Szabó Csaba tájegységvezetõvel ta-
lálkoztunk, aki a szigetközi vízpótló 
rendszert a természetvédelem szem-
szögébõl mutatta be. A Denkpál nevû 
területrészre mentünk, ahol elõször a 
rétekrõl beszéltünk, majd az ágvég-el-
zárás mellett kialakított hallépcsõt te-
kintettük meg. A kisebb hosszeséssel 
és áramlási sebességgel kialakított hal-
lépcsõ lehetõvé teszi, hogy a vízi élõlé-
nyek a számukra áthatolhatatlan aka-
dályt képezõ vízszabályozó mûtárgyat 
megkerüljék a nekik kialakított úton. 
A  nap zárásaként a tájegységvezetõ 

rengeteg ténnyel és fajmegõrzési infor-
mációval gyarapította a hallgatók tu
dását.

A tanulmányút utolsó napja a védett 
erdõk kezeléséhez kapcsolódott, ahol 
prof. dr. Király Gergely egyetemi tanár 
vezetésével a Kõszegi-hegységben tett 
túra során az erdõkezelési kérdések 
mellett megismerkedtünk a tõzegmo-
hás lápok élõvilágával és kezelésének 
kérdéseivel is.

Ezúton is köszönjük mindazok ön-
zetlen munkáját, akik magas színvo-
nalon járultak hozzá hallgatóink szak-
mai fejlõdéséhez!

Dr. Kalicz Péter egyetemi docens 
SoE EMK Geomatikai és 

Kultúrmérnöki Intézet
Molnár Mónika természetvédelmi 

mérnök hallgató, SOE EMK

A természetvédelmi mérnöki szak második tanulmányútjának elsõdleges célja, 
hogy a természetvédelmi területek kezelésével kapcsolatban, terepi példákon és 
feladatokon keresztül kapjanak ismereteket a kurzust felvett hallgatók.

A természetvédelmi mérnök hallgatók 
második tanulmányútja

A Káli-medence peremén…
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Az elképzelés mozgatórugója volt, 
hogy 2022-tõl a Karon új, gyakorlat-
centrikus mintatantervek szerint folyik 
a képzés, igazodva a szakma elvárásai-
hoz. A több mint egy évig zajló munka 
a szakmai szervezetek és az erdõgazda-
ságok bevonásával zajlott, amelynek 
eredményeként a külföldi társegyete-
mek által is elismert reformokat hajtot-
tunk végre. 

Ennek részeként, folyományaként a 
„hagyományos” tételsorra alapuló elmé-
leti szóbeli vizsgaforma helyett egy, az 
elvárásokhoz jobban igazodó, valós kö-
rülmények között, erdõállományokban 
történt a vizsgáztatás. A koncepcióvál-
tást segítette, hogy a Tanulmányi Erdõ-
gazdasággal még szorosabb együttmû-
ködéseket sikerült kialakítani, és az Ok-
tatók, valamint a hallgatók is motiváltak 
voltak a reformokra.

A záróvizsga két fõ egységbõl tevõ-
dött össze, egyrészt a felkészülési idõ
szakban elõzetesen elkészítendõ írásos 
portfólióból, majd a vizsga napján, a te-
repen szóbeli prezentációból és azt kö-
vetõ általános erdõgazdálkodási kérdé-
sek megvitatásából. 

A portfólióban ki kellett térni a segít-
ségként megkapott erdõrészlet leíró 
lapján szereplõ adatok értékelésére, 
ehhez akár termõhelyvizsgálatot, min-
taterületek segítségével fatérfogat-meg-
határozást, záródásvizsgálatot, újulatfel
vételezést, tõszám-meghatározást, állo-
mányleírást elvégezve. 

Önálló feladat volt a területfelkere-
sés, határazonosítás, valamint a vizsga 
napján koordinátákkal megadott talál-
kozási pont felkeresése. Az erdõállo-
mány aktuális állapotához igazítottan ja-
vasolni kellett elvégzendõ erdõmûvelési 
(erdõfelújítás, erdõnevelés, kezelési terv), 
erdõhasználati (ütemezés, választékter-
vezés, vágásszervezés, vállalkozói meg-
bízás, szállítási értékesítési) feladatokat, 
ezeket meg kellett tervezni, a végre
hajtáshoz szükséges hatósági dokumen-
tumok elkészítésével, költség-hozam 
elemzés elvégzésével. 

Feladat volt továbbá a beavatkozá-
sok környezetre gyakorolt hatásának 
vizsgálata, állomány egészségi állapo-
tának értékelése; feltáró hálózat fejlesz-
tési koncepcióinak felvázolása, erdei 
mellékhaszonvételei lehetõségek is-
mertetése. Említést tettek a hallgatók a 
természetvédelmi és vadgazdálkodási 
adottságokból fakadó korlátozásokról, 
kötelezettségekrõl, és kitértek az erdõ 
közjóléti funkcióira is. Meghatározó el-
várás volt az aktuális törvényi szabályo-
zások, végrehajtási rendeletek ismerete 
és azok mentén a gazdálkodási felada-
tok komplex kezelése.

A vizsgáztatás a TAEG Zrt. területein 
zajlott, az erdõgazdaság szakemberei-
nek, erdõgondnokainak bevonásával, 
valamint a Szombathelyi Zrt. kollégái-
nak megtisztelõ részvételével.

Miután a Hallgatók ismertették az el-
készült írásos anyagot, a vizsgabizott-
ság tagjai véleményeket, kérdéseket fo-
galmaztak meg az elhangzottakkal és a 
„vizsgaállománnyal” kapcsolatban.

A szóbeli vizsga részeként a szakmai 
felkészültséget és tudást mérendõ to-
vábbi, már nem a kihúzott állomány er-
dõgazdálkodási feladataihoz kötõdõ 
ún. általános kérdések megfogalmazá-
sa történt. 

A hallgatónként közel 60 perces zá-
róvizsga 3 vizsgabizottság elõtt zajlott, 
a soproni hegy- és dombvidéken, vala-
mint síkvidéki erdõgazdasági tájon. 
A  vizsgáztatás logisztikai feladatainak 
lebonyolításában a TAEG Zrt. erdõ-
gondnokai vettek részt.

Mind a 39 erdõmérnök jelölt sikeres 
vizsgát tett, közülük többen kiváló ered-
ménnyel, amelynek köszönhetõen végsõ 
minõsítésükként, többségük jó oklevelet 

vehetett át a diplomaosztón. Bizonyítot-
ták felkészültségüket, vitakészségüket, és 
hogy tanulmányaik során kellõ szakmai 
ismeretet, látásmódot szereztek. 

A lezajlott vizsgák után a bizottsági ta-
gok értékelõ megbeszélést tartottak, 
amelynek során a megszerzett tapaszta-
latok alapján fejlesztési javaslatokat is 
tettek, és rámutattak a folyamatos aktua-
lizálás fontosságára. Felmerült további 
erdõgazdasági helyszínek bevonásának 
lehetõsége, a zárótanulmányút tematiká-
jának a záróvizsga követelményrendsze-
réhez illesztése, szakmai felkészítõ gya-
korlati hetek mintatantervbe iktatása.

A rendszer beváltotta a hozzáfûzött 
reményeket, és nagyon pozitív értéke-
lést kapott mind a hallgatók, mind az 
oktatók, mind pedig a gyakorlati szak-
emberek részérõl.

Gratulálunk a frissdiplomás kollé-
gáknak, és köszönjük a szakma támo-
gató segítségét! Jó szerencsét!

Dr. Kovács Gábor egyetemi docens, 
szakfelelõs, oktatási dékánhelyettes

Szakálosné dr. Mátyás Katalin 
egyetemi adjunktus

SoE EMK

Erdészeti felsõoktatás

A Soproni Egyetem Erdõmérnöki Kara, 
2023. július 3. és 5. között egy merõ-
ben új, korszerû, eddig még soha nem 
alkalmazott gyakorlatorientált szem-
léletben szervezte meg és hajtotta 
végre a záróvizsgáztatást, terepi kö-
rülmények között. 

Az erdõmérnöki szak záróvizsgája 
Fókuszban a gyakorlatorientált képzés!

Vizsgakérdések a portfólióhoz kapcsolódóan

Ünnepélyes eredményhirdetés
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Erdészeti felsõoktatás

Az alapítók már a kezdetektõl karok al-
kotta egyetemi hálózatban gondolkod-
tak, amely lefedi Erdély magyarságá-
nak szórványterületeit és a Székelyföl-
det. A nagyváradi Partiumi Keresztény 
Egyetem pedig Bihar, Arad, Márama-
ros, Szatmár és Szilágy magyarságának 
ad lehetõséget anyanyelvén végezni 
felsõfokú tanulmányait. 

A Sapientia EMTE olyan hiánypótló 
tudományterületeken indított képzése-
ket, mint pl. élelmiszer-, bio- és környe-
zetmérnöki, robotika, automatizálás, 
számítástechnika, agrárgazdaság, gazda-
sági informatika vagy akár jogtudomány, 
film-tv-operatõri képzés, közegészség-
ügy és néptánc. A szakok – vagy más 
néven tanulmányi programok – száma 
folyamatosan növekedett, fejlõdött az in-
tézmény és kialakult a színvonalas minõ-
ségi oktatáshoz szükséges oktatói gárda, 
kiépült az infrastruktúra. 

2015-ben az egyetem kiterjesztette 
mûködési területét Sepsiszentgyörgyre, 
ekkor a Romániai Felsõoktatási Minõ-
ségbiztosítási Hatóság (ARACIS) jóvá-
hagyását követõen itt indulhatott el az 
agrármérnöki tanulmányi program. Ez 
akkor, mint minden más tanulmányi 
program, ideiglenes mûködési enge-
dély alapján kezdhette el tevékenysé-
gét. Ezáltal Székelyföld egyik legkele-
tibb városa, Sepsiszentgyörgy, a Maros-
vásárhelyi Karhoz tartozó Tanulmányi 
Központ révén felkerült a Sapientia ál-
tal felépített romániai magyar felsõfokú 
oktatási hálózat térképére. 

Az elindított agrármérnöki tanulmá-
nyi program nem holmi egyéni ambíci-
ók által vezérelt kezdeményezés, ha-
nem a földrajzi és kulturális környezet 
szülte szükséglet volt. Románia agráror-
szágnak számít, és e tekintetben az or-
szágon belül Erdély szerepe is hangsú-
lyos. A szak jelentõségét alátámasztja az 

elsõ végzettek kedvezõ munkaerõpiaci 
elhelyezkedési aránya, illetve az általuk 
betöltött felelõs munkakörök. Többek 
között ennek is köszönhetõ, hogy az ag-
rármérnöki tanulmányi program immár 
akkreditált szakként mûködhet. 

Ugyancsak természetföldrajzi és tár-
sadalmi-gazdasági realitás, hogy csak 
a történelmi Székelyföld három megyé-
jében (Hargita, Kovászna, Maros) kö-
zel 650 ezer hektár erdõs terület van, 
amibõl kb. félmillió hektár azon erdõk 
kiterjedése, amelyek a helyi magyar kö-
zösségek egyéni, egyházi vagy közösségi 
(közbirtokossági) tulajdonában van-
nak. Erre épülnek olyan helyi szólás-
mondások, mint például az, hogy „por-
ból lettünk, de fából élünk”. Követke-

zésképp, kézenfekvõ volt, hogy a helyi 
közösségeknek szüksége van az óriási 
erdõvagyon kezeléséhez felelõs és ma-
gasan képzett szakemberekre. 

A Sapientia EMTE a magyar nyelvû 
erdõmérnöki tanulmányi program in-
dítását már viszonylag rég felvállalta, 
de az elindításnak csak 2020-ban jöhe-
tett el az ideje. A tervekhez képest kés-
ve történõ indulásnak több belsõ és 
külsõ oka is volt, de bizonyára szerepet 
játszott a Brassói Transylvania Egyetem 
erdõmérnöki képzésének közelsége és 
az a tény is, hogy Romániában már 
nyolc helyen mûködött román nyelvû 
erdõmérnöki képzés.

Abban, hogy a Sepsiszentgyörgyi 
Tanulmányi Központ keretében 2020 

A Sapientia Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem (továbbiakban Sapientia 
EMTE) elsõ tanévnyitó ünnepségei im-
már 22 éve, a 2001/2002-es tanévben 
voltak. Azóta hivatalosan úgy ágyazó-
dott be a köztudatba, mint „a romániai 
magyarság önálló egyeteme Európá-
ban”, amelynek küldetése „nemzeti kö-
zösségünk oktatásának és tudományos 
életének elismert szakmai színvonalon 
történõ mûvelése” (sapientia.ro). 

A Sapientia EMTE magyar nyelvû 
erdõmérnök képzése

A Sapientia EMTE – Sepsiszentgyörgyi Kar épülete (Fotó: Sapientia EMTE)

Hallgatók egy õserdõ jellegû természetes erdõben, Sepsibükszád közelében, 2022. május 
(Fotó: Farkas Attila)
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õszén elindulhatott a 4 éves, alapkép-
képzési diploma (BSc) megszerzését kí-
náló magyar nyelvû erdõmérnöki kép-
zés, óriási szerepe volt a Soproni Egye-
temnek, mint támogató intézménynek, 
és oktatóinak. Az Egyetem akkori rek-
tora, prof. dr. Náhlik András, a Soproni 
Egyetem képviseletében személyesen 
is részt vett az ARACIS engedélyeztetést 
megelõzõ helyszíni látogatásán. Az el-
járás során sikerült meggyõzni a bizott-
ságot a szakindítás fontosságáról és ar-
ról, hogy az intézmény felkészült az 
erdõmérnöki képzésre.

A szak immár három éve mûködik, 
az elsõ évfolyam tagjai 2024 nyarán ve-
hetik át diplomájukat. Minden évben 
25 tandíjmentes és 5 költségtérítéses 
hely áll rendelkezésre, ezekre a 2020-
2023 idõszakban 28, 24, illetve 22 volt 
a beiratkozók száma. 

Hogy hányan végeznek, még bizony-
talan. A lemorzsolódás, vagy „a szuk-
cessziós folyamatban tapasztalható ter-
mészetes szelekció” viszonylag nagyará-
nyú. Jelenleg, a vizsgaidõszak kezdetén 
13 harmadéves, 18 másodéves és 16 
elsõéves hallgatónknak van érvényes 
hallgatói jogviszonya. A színvonalat 
azonban a lemorzsolódások ellenére 
sem tervezzük csökkenteni. 

Örvendetes, hogy elindult a képzé-
sünk szakmai közélettel történõ megis-
mertetése. Immár meghívásos alapon 
veszünk részt az Országos Erdészeti 
Egyesület (OEE) Erdélyi Helyi Cso-
portja és az Erdélyi Magyar Mûszaki 
Tudományos Társaság (EMT) közösen 
szervezett éves Erdészeti Konferenciá-
in; a Székelyföldi Magánerdészetek Ta-

lálkozóján; Erdõvidéki-, Megyei- és 
Székelyföldi Vadász és Horgász ren-
dezvényeken; a Székelyföldi Vadászati 
Múzeum, illetve Vadon Egyesület ren-
dezvényein; Hargita Megye Tanácsá-
nak és a Székelyföldi Erdõtulajdono-
sok és Erdõgazdálkodók Egyesületé-
nek erdészeti témákban megszervezett 
rendezvényein stb. Oktatóink szerepet 
vállaltak a romániai 2030-as Országos 
Erdészeti Stratégia kidolgozásában, a 
szak képviseletében vesznek részt 
szakmai és tudományos rendezvénye-
ken, amelyekbe igyekeznek a hallgató-
kat is bevonni. 

Az erdõmérnöki szak specifikuma a 
gyakorlatorientált képzés. Ennek meg-
valósítása érdekében, más szakokhoz 
képest sok az évközi terepi gyakorlat, a 
tömbösített oktatás pedig szinte kizáró-
lag terepen történik. Szerzõdéses ala-
pon mûködünk együtt erdõtulajdono-
sokkal (közbirtokosságokkal és önkor-
mányzatokkal), erdészeti hivatalokkal, 
termelõ vállalkozásokkal (csemeteker-
tekkel, erdõrendezõ cégekkel, erdõki-
termelõkkel, erdei melléktermék feldol-
gozókkal, pisztrángtelepekkel stb.). 

Bíztató, hogy legalábbis a harmad
éveseink túlnyomó többségében tuda-
tosulni látszik az itthon maradás és 
szülõföldön történõ szakmai érvénye-
sülés gondolata. Ennek érdekében tu-
datosan választanak gyakorlati hely-
színnek román nyelvi környezetet, 
hisz itthon az erdészeti adminisztráció 
nyelve a román. Sepsiszentgyörgy kör-
nyékén 2023-ban újul meg több erdõ-
tulajdonos erdészeti üzemterve és eb-
ben a munkában több hallgatónk már 
jutalmazott terepi feladatokat vállal. 
Mások román környezetben szándé-
koznak olyan erdõhasználati tevé-
kenységben részt venni, ami szûkebb 
környezetükben nem hozzáférhetõ 
(harveszteres, forwarderes, kötélpályás 
fakitermelés).

Az anyaország erdészeti felsõoktatá-
sával, szakmai szervezeteivel, az erdõ-
gazdaságokkal szoros kapcsolatra tö-
rekszünk és számítunk segítségükre. 
Ebben a tekintetben is fontos fejle-
mény, hogy rektor úr felkérésére Náh-

Erdészeti felsõoktatás

Dendrológia és dendrometria terepgyakorlat, 2022. április (Fotó: Farkas Attila)

Másodéves hallgatóink 2022. májusában az erdõsítések címû tárgy terepgyakorlatán, 
egy konténeres csemetetermesztõ vállalkozásnál, Csívacsárcsi településen (Fotó: Farkas 
Attila)
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lik András professzor, a Soproni Egye-
tem korábbi dékánja és rektora, miután 
már másfél éve részt vesz oktatásunk-
ban, elvállalta a sepsiszentgyörgyi ka-
runk dékáni teendõinek ellátását, ami-
ben a fenntartó alapítvány és a szená-
tus egyhangú döntése megerõsítette.

Eddig is sok segítséget kaptunk az 
Országos Erdészeti Egyesülettõl, amely 
hallgatóink magyarországi nyári gya-
korlatát szervezi és finanszírozza, le-
hetõvé tette négy hallgatónk részvéte-
lét a Vándorgyûlésen, az Erdészcsillag 
Alapítványon keresztül pedig ösztön-
díjjal is támogatja fiatal oktatóinkat. 

A Miniszterelnöki Hivatal és a Sop-
roni Egyetem alapítványának támoga-
tásával másodéves hallgatóink már két 
egymást követõ évben voltak soproni 
tanulmányúton, ahol elméleti és gya-
korlati foglalkozásokon vehettek részt, 
megismerkedhettek a magyarországi 
hallgatókkal. Három hallgatónk féléves 
tanulmányokat folytatott sikeresen az 
Erasmus+ program finanszírozása se-
gítségével, Sopronban. 

A Nemzeti Földügyi Központ Erdé-
szeti Fõosztályának támogatásával ma-
gyarországi erdõtervezõ, Ádám Dénes 
segítette gyakorlati képzésünket. 

Grátzer Miklós, a soproni 1956-os 
emigráns hallgatók Vancouveri Sopron 
Divíziójának egykori vezetõje, a Van-
couveri Sopron Alumni elnöke az 
Egyesült Államokból ösztöndíjjal támo-
gatja arra érdemes hallgatóinkat. 

A sorban egyáltalán nem utolsó az az 
OEE által koordinált akció, aminek ke-
retében szinte az egész szakma, a Sop-
roni Egyetem Központi Könyvtára, az 

ERTI, magánszemélyek sokasága vett 
részt szakkönyvek gyûjtésében egyete-
münk számára. Köszönet minden támo-
gatónknak!

Hogy a színvonalas képzéshez mire 
lenne még szükségünk? Leginkább mi-
nél több tudás- és technológiai-transz-
ferre, jó gyakorlatokra, nemzetközi 
szakmai-tudományos kapcsolatokra. 
Itt elsõsorban az oktatók és hallgatók 
fejlõdési lehetõségeire gondolunk. Ok-
tatásunk színvonalát emelné a ma-
gyarországi oktatók, kutatók és gyakor-
lati szakemberek minél szélesebb körû 
részvétele a képzésünkben. Szükséges 
az arra érdemes fiatal, helybeli, doktori 
fokozatot szerezni kívánó erdõmérnö-
keink részvételének segítése a soproni 
doktorképzésben vagy habilitációs el-
járásban.

Ami a részleteket illeti, térinformati-
kai szoftverek alkalmazásában vannak 
hiányosságaink, amelyek az állomá-
nyok faegyedszintû elemzéseit teszik 
lehetõvé (Lidar, drónok stb.). A dend-
rokronológia oktatásához és az ezzel 
kapcsolatos kutatásokhoz lenne szük-
ség mûszeres és szoftveres segítségre 
(metszetek, furatok elemzései). Mûsza-
ki létesítmények tervezésében tartott 
bemutatók kellenének útépítés, vadvíz-
folyások rendezésére szolgáló gát- és 
támfalrendszerek tematikájában. A klí-
maváltozások tükrében fontos lenne a 
szénmegkötés kvantifikálásával, nö-
vénynemesítési és erdõvédelmi ismere-
tekkel kapcsolatos erdészeti tematikájú 
kutatási projektek kiterjesztése Erdély 
területére is. Összességében fontosnak 
tarjuk az erdélyi erdészeti felsõoktatás 
integrálását az anyaország tudomá-
nyos és szakmai vérkeringésébe.

Fejlesztési elképzeléseink célja ket
tõs. Egyrészt szeretnénk növelni erdõ-
mérnök képzésünk színvonalát, más-
részt fel kell készülnünk az erdõmér-
nöki szak három év múlva esedékes 
akkreditációjára. Ahogyan, önerõbõl si-
került megugrani az elvárt szintet az 
agrármérnöki szak esetében, úgy re-
méljük, hogy nem lesz ez másként az 
erdõmérnöki szakkal sem. 

A magyarországi erdészszakma tá-
mogatása, a selmeci hagyományokon 
alapuló bajtársiasság, az összefogás 
nagy lendületet adhat az erdélyi ma-
gyar nyelvû erdõmérnök képzésünknek. 

Dr. Farkas Attila adjunktus 
erdõmérnöki tanulmányi 

programfelelõs, Sapientia EMTE
Prof. dr. Náhlik András dékán, 

Sapientia EMTE

Erdészeti felsõoktatás

Elsõéves hallgatóink az erdészeti termõhelyismerettan és dendrológia tárgyak terepgya-
korlatán a Bákó megyei Dofteana település dendrológiai parkjában, 2022. május 
(Fotó: Farkas Attila)

Elsõéves hallgatóink a Brassói Transilvania Egyetem arborétumában, a dendrológia 
tárgy terepgyakorlatán, 2023. április (Fotó: Farkas Attila)
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Erdészeti szakoktatás

Napjainkban a verseny kétfordulós. Az 
elõdöntõbe az adott szakmát oktató is-
kolák a legjobb tanulóikat nevezhették 
be. Az elõdöntõ 2023. február 1-én dél

elõtt kezdõdött a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem Tudástranszfer 
Központjában, Gödöllõn. Itt a Herman 
Ottó Intézet által kidolgozott írásbeli 
feladatlapot oldották meg a verseny-
zõk. Az elõdöntõben elért eredmény 
alapján a legjobb 15 versenyzõ került 
be a döntõbe, akik két oktatási intéz-
ményt képviseltek. A házigazdák mel-
lett a szõcsénypusztai Déli ASzC 
Széchenyi Zsigmond Mezõgazdasági 
Technikum, Szakképzõ Iskola és Kol-
légium tanulói vehettek részt a ver
senyen. 

Az április 12. és 14. között lebonyolí-
tott döntõnek az ásotthalmi iskola volt a 

házigazdája. A versenyzõk a Képzési és 
Kimeneti Követelményekben (rövidítve 
KKK) meghatározott valamennyi vizsga-
feladatból mérték össze a tudásukat. 

A versenyen elért eredményekrõl a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Ver-
senyszabályzatában meghatározottak 
szerint hivatalos értesítõt kaptak a ver-
senyzõk, amely alapján felmentést vagy 
a versenyeredmények beszámítását 
kérhették a júniusi szakmai vizsgán. 

A verseny nehézségét többek között 
az jelentette, hogy a tanulók nem ta
náraik, hanem számukra ismeretlen 
pontozóbírók elõtt számoltak be tudá-
sukról. A versenyen 13 erdészeti szak-
ember, többnyire a környezõ erdõgaz-
daságok erdõmérnökei töltötték be a 
pontozóbírók szerepét. Mivel a döntõ 
résztvevõi csupán két iskolát képvisel-
tek, így ebben a tanévben csapatver-
seny nem volt, csupán egyéniben mé-
rettek meg a tanulók.

A versenyzõk és kísérõik 12-én, 
szerdán délelõtt érkeztek meg, majd 11 
órakor az ünnepélyes megnyitóval kez-
detét vette a verseny. Még ebéd elõtt 
sor került a rajtszámok kihúzására és a 
balesetvédelmi oktatásra, majd a tech-
nikai megbeszélésre. 

Ebéd után megkezdõdött a verseny, 
elsõként a portfóliók védésével. Ehhez 
az állományalkotó és kísérõ fafajokból 
összeállított 20 darabos növénygyûjte-
ményt kellett a versenybizottságnak le-
adni. Az egyes lapokon fel kellett tün-
tetni a fafaj magyar nevét, a gyûjtés he-
lyét és idejét, valamint a gyûjtõ nevét. 
Majd a növénygyûjtemény fajait egy 
PPT-n kellett bemutatni valamennyi 
versenyzõnek, maximum 10 percben. 
Az elsõ versenyszám befejezését kö-
vetõen, még vacsora elõtt a gyakorlati 
versenyszámok pályabejárásával zárult 
a nap szakmai része. 

Másnap vette kezdetét az SZKTV leg-
látványosabb részét képezõ gyakorlati 
verseny, amely öt helyszínen folytató-

dott. A versenyzõk forgószínpadszerûen 
mozogtak az egyes helyszínek között. 

A motorfûrész-szerelés és lánckí-
mélõ darabolás, valamint a kombinált 
darabolás versenyszámok az iskola ud-
varán, míg a döntés, közelítés és tisztí-
tásjelölés az iskola tanulmányi erdejé-
ben zajlott. 

Valamennyi versenyszám végrehajtá-
sát egy-egy szakmai beszélgetés követ-
te, amely az új vizsgáztatási módban a 
szóbeli vizsgarészt váltotta ki. Ezt a ver-
senybizottság versenyszámonként 4 
percben maximalizálta. A verseny szer-
vezõinek az idõjárás is kedvezett, hi-
szen enyhe, tavaszias idõ volt, bár az 
idõnként fel-feltámadó szél olykor meg-
tréfálta a döntés versenyszám részt
vevõit. 

A verseny ezen a napon véget is ért. 
Az izgalmakat fokozta, hogy a verseny-
zõk részeredményeket sem tudhattak. 
Így az eredmények csak az ünnepélyes 
eredményhirdetéskor derültek ki. 

A következõ nap délelõtt egy látvá-
nyos STIHL bemutatót szerveztek a há-
zigazdák, majd 10 órakor kezdõdött a 
hatalmas izgalommal várt ünnepélyes 
eredményhirdetés. 

A verseny végül fényes ásotthalmi 
sikerrel zárult. A versenyen részt vevõ 
15 tanuló közül 11 fõnek az összpont-
száma elérte a 71%-ot, így a verseny
eredményük alapján mentesültek a 
szakmai vizsga alól. Az eredményhir-
detésen az elsõ három helyezettet nem 
nevezték meg, ez csak jóval késõbb, 
április 26-án Budapesten, a Szakma 
Sztár rendezvényen derült ki. Az elsõ 
három helyezett mindegyike az Alföldi 
ASzC Bedõ Albert Erdészeti Techni-
kum, Szakképzõ Iskola és Kollégium ta-
nulója volt. Egyéni helyezettek: I. Vigh 

Az erdõmûvelõ-fakitermelõ 
szakmunkástanulók versenye Ásotthalmon 

Ebben a tanévben elõször rendezhette meg iskolánk az új típusú, már a Szakma-
jegyzék szerinti erdõmûvelõ-fakitermelõ (4 0821 17 01 számú) szakmának a 
Szakma Kiváló Tanulója Versenyét a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara megbízá-
sából. Erdészeti szakmunkásoknak elõször 1971-ben rendeztek hasonló ver-
senyt. Az azóta eltelt több mint öt évtized során iskolánk, az Alföldi ASzC Bedõ 
Albert Erdészeti Technikum, Szakképzõ Iskola és Kollégium immár tizenhatodik 
alkalommal szervezhette meg a verseny országos döntõjét.

Közelítés közben

Ünnepélyes eredményhirdetés, Andrésiné 
dr. Ambrus Ildikó értékeli a versenyt
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Tamás, Ásotthalom, II. Novák Koppány 
Péter, Ásotthalom, III. Sóti Csongor, 
Ásotthalom.

Versenyszámonként az alábbi tanulók 
gyõztek: döntés – Sóti Csongor, Ásottha-
lom, közelítés – Madari Edvárd Richárd, 
Ásotthalom, tisztításjelölés – Vigh Ta-
más, Ásotthalom, motorfûrész-szerelés – 
Sike Bálint, Szõcsénypuszta, lánckímélõ 
darabolás – Madari Edvárd Richárd, 
Ásotthalom, kombinált darabolás – Ispá-
novity Andor, Ásotthalom. 

Az elméleti jellegû versenyszámok-
ban az alábbi tanulók gyõztek: interak-
tív írásbeli feladat – Novák Koppány 
Péter, Ásotthalom, portfólióvédés – 
Császár András, Ásotthalom. Az össze-
tett gyakorlati verseny legjobbja – Vigh 
Tamás, Ásotthalom.

A verseny szponzorainak köszön-
hetõen valamennyi versenyzõ értékes 
ajándékokkal térhetett haza. Versenyün-
ket az alábbi cégek, szervezetek támo-
gatták, díjakat és ajándékokat ajánlottak 
fel: Nemzeti Agrárgazdasági Kamara; 

Agrárminisztérium; Alföldi Agrárszak-
képzési Centrum, Csongrád; Andreas 
Stihl Kft., Budapest; Ásotthalmi Bedõ Al-
bert Alapítvány; Bakonyerdõ Zrt., Pápa; 
DALERD Zrt., Szeged; ÉSZAKERDÕ Zrt., 
Miskolc; Gemenc Zrt., Baja; Gyulaj Zrt., 
Tamási; Herman Ottó Intézet Nonprofit 
Kft., Budapest; Kaszó Zrt., Kaszó; KE-
FAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari 
Zrt., Kecskemét; Mecsekerdõ Zrt., Pécs; 
NEFAG Zrt., Szolnok; Nyírerdõ Zrt., 
Nyíregyháza; Országos Erdészeti Egye-

kolához tartozó görgényüvegcsûri álta-
lános iskola igazgatója tolmácsolta. 

Az igazgatónõ rövid ünnepi beszé-
dében utalt azokra a szálakra, amelyek 
összekapcsolják a két iskolát. Hajdan 
az 1879-es Erdõtörvény tette lehetõvé 
az iskolák alapítását. Az intézmények 
születése Bedõ Albert nevéhez kötõdik, 
aki mindkét erdõõri szakiskola megnyi-
tóján ünnepi beszédet mondott. A kez-
deti évtizedekben valamennyi erdõõri 
szakiskolában ugyanazt a tankönyvet, 
nevezetesen Bedõ Albert Erdõ-õr címû 
könyvét használták. Több olyan tanárt 
is ismerünk, akik mindkét iskolában ta-
nítottak. Szakmáry Ferenc erdõmérnök 
1888–1891 között a Szeged-Királyhalmi 
Erdõõri Szakiskola segédtanára volt, 
majd 1895–1916 között a görgényszent
imrei iskola igazgatójaként tevékeny-

Az ünnepséget nagyon sokan tisztelték 
meg, így az iskola jelenlegi és korábbi 
tanárai, valamint számos kiemelt ven-
dég, akik közül néhányan korábban az 
iskola tanulói voltak. Az eseményhez 
kapcsolódóan az intézmény a koráb-
ban végzett tanulóinak öregdiák-talál-
kozót is szervezett. A program kezde-
tén Mindru Marcel iskolaigazgató kö-
szöntötte a megjelenteket. Ezt követõen 
számos meghívott vendég méltatta a je-
les évfordulót megélt iskolát, többek 
között Gherghel Mihai és Miron Mir-
cea, az iskola korábbi igazgatói.

Közvetlenül a volt igazgatók után 
Andrésiné dr. Ambrus Ildikó, az ásott-
halmi erdészeti technikum igazgatója 
köszöntötte az öreg testvériskola tanu-
lóit, tanárait és a vendégeket. Gondola-
tait Szász Teréz, az erdészeti középis-

sület; Pilisi Parkerdõ Zrt., Visegrád; Stihl 
Szakkereskedés, Szeged; Tanulmányi 
Erdõgazdaság Zrt., Sopron; VERGA Zrt., 
Veszprém; Vérteserdõ Zrt., Tatabánya; 
Szombathelyi Erdészeti Zrt., Szombat-
hely; VITIFARM Kft., Ásotthalom.

Budapesten, a Szakma Sztár rendez-
vényen Vigh Tamás, az egyéni összetett 
verseny gyõztese, az Andreas Stihl Ke-
reskedelmi Kft. által felajánlott mo-
torfûrészt vihette haza. A második he-
lyezett Novák Koppány Péter az And-
reas Stihl Kereskedelmi Kft. által 
felajánlott döntõsisakot kapta. A har-
madik helyezett Sóti Csongor az And-
reas Stihl Kereskedelmi Kft. által fel-
ajánlott motorfûrészes kombi kannát 
vehette át.

Andrésiné dr. Ambrus ldikó 
igazgató

Alföldi ASzC Bedõ Albert  
Erdészeti Technikum,  

Szakképzõ Iskola és Kollégium
Fotó: Andrési Pál

kedett. Petõ János erdõmérnök 1940–
1944 között volt a görgényszentimrei 
iskola igazgatója, majd 1946–1949 kö-
zött az ásotthalmi iskolát irányította. 

Az ünnepség folytatásaként az isko-
la tanulóinak mûsora következett, akik 
az erdõ és a természet szépségeit be-
mutató irodalmi alkotásokból adtak elõ 
válogatást. Majd további mûvészeti 
programok, elõbb román és magyar 
néptáncos csoportok, majd énekmûvé-
szek elõadásai következtek. 

Ezt követõen Gherghel Mihai, az is-
kola korábbi igazgatója által az ünnep-
ségre készített új évkönyvét mutatta be 
a kötet kiadója. Az ünnepség záróese-
ményeként felavatták az iskola parkjá-
nak közepén álló emlékoszlopon a 130 
éves jubileum emléktábláját. A rendez-
vény díszebéddel zárult.

Szöveg és kép: Andrési Pál 
okl. erdõmérnök

130 éves a görgényszentimrei 
erdõõri szakiskola

Rohan az idõ, hiszen a történelmi Magyarország legkésõbb létrehozott, ezáltal 
legfiatalabb erdõõri szakiskolája, a görgényszentimrei is 130 éves lett. A 2023. 
május 26-án megrendezett ünnepség a „130 éve a hazai zöld arany, azaz az ER-
DÕ szolgálatában” címet viselte. A meghívón az alábbi sorok olvashatóak: „Is-
kolánk fennállásának 130 éves jubileumi ünnepsége kitûnõ alkalom arra, hogy 
az itt végzett diákok, egykori és jelenlegi tanáraik, valamint mindazok, akik 
bármilyen módon kapcsolódtak az elismert Görgényszentimrei Erdészeti Közép-
iskolához, most gondolatban visszakanyarodjanak ahhoz az iskolához, amely 
megvilágította lépteiket.”

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó ünnepi be-
szédét Szász Teréz tolmácsolta

A verseny gyõztesei: jobbról Vigh Tamás, 
Novák Koppány Péter és Sóti Csongor
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A grandiózus, az Unió fejlõdési irányait 
meghatározóan megszabó keretstratégia 
a klímasemleges, „zöld” gazdaság meg-
valósítását tûzi ki célul, mely többek 
közt magában foglalja a klímasemleges-
ség elérését 2050-ig, a biodiverzitás 
megõrzését, gazdagítását, az energiata-
karékos, körforgásos gazdaság erõsíté-
sét, az energiafüggõség csökkentését, a 
forráshatékony építést és épületfelújí-
tást, a környezetszennyezés csökkenté-
sét, a biztonságos és egészséges élelmi-
szerellátást. 

A kitûzött célok értéke aligha von-
ható kétségbe, az oda vezetõ út azon-
ban számos kátyúval, meredek emel-
kedõvel és meglepetéssel szolgál. Az 
EU jól olajozott gépezete nemcsak fel-
vázolta az elképzeléseket, melyeket 
háttértanulmányokkal igyekezett meg-
alapozni, de a megvalósításban sem 
késlekedik. Az elmúlt három évben ko-
rábban soha nem látott mennyiségben 
és tempóban születnek a jogszabályter-
vezetek. 

Érdemes itt megjegyezni, hogy a 
Zöld Megállapodásban foglaltak nem a 
Bizottság kizárólagos ötletparádéi, an-
nak fontosabb elemeit, irányait a tagál-
lamok vezetõi hagyták jóvá, tehát a terv 
egyben a tagállamok közös akaratának 
megtestesítõje is. 

Felmerülhet a kérdés, mindez hogyan 
kapcsolódik a hazai erdõgazdálkodás-
hoz, annak jövõjéhez. Hiszen az EU-nak 
nincs közös erdészeti politikája, az EU 
alapszerzõdései nem tartalmaznak az 
erdõgazdálkodásra vonatkozó elvárást. 

Számos tagállam – mint pl. az északi 
tagállamok, Németország – mindig is 
hangsúlyozták, hogy az erdészeti politi-
ka nemzeti hatáskörbe tartozik. Az EU 
korábbi jogalkotási gyakorlata ezt meg 
is erõsítette. Kevés volt az ágazatot 
érintõ jogszabály. 

Például a hazai erdõgazdálkodók-
nak csak kis része ismeri az erdészeti 
szaporítóanyagok forgalmazására vo-
natkozó, 1999-es EU irányelvet. Mivel 
az irányelv hatályba lépésekor a hazai 
jogszabályi környezet az abban foglal-
taknál cizelláltabban szabályozta az er-
dészeti szaporítóanyagok elõállítását és 
forgalmazását, már jóval korábban át-
vettük a nemzetközi szinten iránymuta-
tó OECD1 ajánlásokat, az irányelv be-
vezetése nem okozott érzékelhetõ vál-
tozást a hazai szabályozásban, nem 
támasztott új követelményeket. 

Nem mondható el ugyanez az EU fa-
anyagrendeletének (EUTR, 2010) hazai 
bevezetése kapcsán, mely során a ma-
gyar erdõgazdálkodóknak, faanyag-for-
galmazóknak is meg kellett ismerkedni-
ük az EU szintû szabályozással, az átál-
lás, annak betartása már érzékelhetõ 
hullámokat keltett az ágazatban. 

Fontos hangsúlyozni, hogy az EU 
azonban nem kizárólag jogi szabályozó 

1	 Organization for Economic Co-operation 
and Development – Gazdasági Együttmû-
ködési és Fejlesztési Szervezet

eszközökkel igyekszik érvényesíteni 
szándékait, hanem jelentõs ösztönzõket 
is kínál fel a vállalásokért cserébe, me-
lyek feltételrendszere túl is mutathat a 
tagállami kötelezettségeken.

Éppen ezért teljesen más az erdészeti 
ágazat számára elérhetõ EU támogatá-
sok megítélése. Ezek ismertsége – bár 
sokak szerint még most sem kielégítõ – 
vitathatatlan, és egyes területeken, mint 
pl. az erdõtelepítés, meghatározó alapját 
képezik a hazai tevékenységnek. Nagy 
várakozással tekintünk az EU Közös Ag-
rárpolitika (KAP) Stratégia Tervében 
foglalt erdészeti intézkedésekre, azok el-
indítására, figyelemmel a korábbi 
idõszakhoz képest közel háromszoros 
(310 milliárd forintos) pénzügyi keretre. 

Miközben az EU források felhaszná-
lása egyre nagyobb figyelmet kap a ha-
zai erdõgazdálkodásban, feltételezve az 
erdészetpolitika nemzeti kompetenciá-
ba tartozását, az EU jogalkotási folyama-
taira finoman szólva kevés hangsúlyt 
helyez a hazai szakközönség. 

Véleményem szerint ezen a szemlé-
letmódon nemcsak érdemes, de szük-
ségszerû is változtatni. Természetesen 
nem várható el, hogy a hazai feladatok-
kal birkózó kollégák máról holnapra ki-
igazodjanak az EU nem könnyen átte-
kinthetõ szakpolitikai dzsungelében. Az 
azonban aligha vitatható, hogy a Zöld 
Megállapodás keretében elindult és je-
lenleg is lendületesen zajló szakpolitikai 
reformok, jogalkotás jelentõs hatást gya-
korolnak a hazai erdõgazdálkodásra. 

Miközben az erdészeti politikát EU 
szinten „közvetlenül” csak egyes, külö-
nösen érzékeny területeken érinti a sza-
bályozás – mint pl. az illegális eredetû 

Miért érdemes követni  
az EU keretstratégiájának,  

a Zöld Megállapodásnak a megvalósítását?
Mint az közismert, az Ursula von der 
Leyen vezette Európai Bizottság hi-
vatalba lépésekor átfogó keretbe 
foglalta az õt megelõzõ, Juncker ál-
tal vezetett Bizottság idõszakában 
már elõkészített, az EU klímasemle-
gességéhez vezetõ reformterveket, 
mely a Zöld Megállapodásban teste-
sült meg. 
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faanyag forgalmának kiszûrése, a globá-
lis erdõterület-csökkenés mértékének 
mérséklése – vagy a már korábban be-
vezetett szabályozás megújítása – mint 
pl. az erdészeti szaporítóanyag-rendelet 
– az ágazatra hatással bíró szakpoliti-
kák területén készülõ jogszabályok na-
gyon is húsbavágóak lesznek. 

Közérthetõbben, a klímavédelem, a 
biodiverzitás védelme, az energiapoliti-
ka, a finanszírozás keretében készült és 
készülõ stratégiák, jogszabályok számos 
új elvárást, követelményt támasztanak 
az erdõgazdálkodással szemben. 

Hajlamosak vagyunk a korlátozások-
ra, új elvárásokra koncentrálni, miköz-
ben a változó jogszabályi környezetben 
rejlõ lehetõségeket is meg kell látni, mi 
több, kihasználni, beépíteni a hazai er-
dõgazdálkodás szabályozásába és gya-
korlatába. 

Ám ez sem elég, mivel saját érde-
künk, hogy fokozatosan bejussunk a 
„boszorkánykonyhába”, vagyis az EU 
stratégiák és jogszabályok elõkészítésé-
nek és tárgyalásának a folyamatába, 
hogy hazai érdekeinket és elképzelése-
inket a lehetõ leghatékonyabban tudjuk 
„becsempészni” a Bizottság gondolko-
dásába, majd megjeleníteni és képvisel-
ni a jogalkotási folyamat során. 

Mindehhez szükségünk van angolul 
tudó, jól felkészült szakemberekre, akik 
fokozatosan megismerik a rendszert, 
bekapcsolódnak az EU-ban zajló folya-
matokba. 

Az elmúlt idõszakban ezek a feladatok 
meghatározóan az államigazgatás és a 
szakmai irányítás keretében zajlottak, 
melynek erõforrásai erõsen korlátozottak. 

Legfõbb ideje, hogy a szakma felis-
merje saját érdekét, és jövõje formálása 
során vegye figyelembe és optimálisan 
hasznosítsa az EU-ban gyorsvonati se-
bességgel formálódó jövõképet, kihasz-
nálva a hazai szakmai szervezeti rend-
szert (pl. NAK, OEE, MEGOSZ, FAGOSZ) 
a nemzetközi szervezeteket (pl. CEPF2, 
EUSTAFOR3), fórumokat, csatornákat, 
kapcsolatrendszereket. 

A folyamat elõsegítése, katalizálása 
érdekében a jövõben kísérletet teszünk 
idõrõl idõre rövid információt, hírt adni 
az EU–ban zajló, releváns események-
rõl, melyhez keretet ad a 2024 második 
félévi magyar EU elnökségre történõ fel-
készülés is. 

2	 Confederation of European Forest Ow-
ners – Magánerdõ Tulajdonosok Európai 
Szövetsége

3	 European State Forest Association – Euró-
pai Állami Erdõgazdálkodók Szövetsége

Az Európai Néppárt a jogszabályt el-
hibázottnak tartotta, amely szerintük 
károkat okoz a gazdáknak, és élelmi-
szer-áremelést okoz. Az általuk kez-
deményezett Európai Bizottság javas-
latának elutasításáról szóló szavazás, 
az ezt támogató szakbizottsági eluta-
sító szavazások ellenére sem ment 
keresztül, a helyreállítási rendelet 
voksolását megelõzõ EP képviselõ 
szavazáson (312 igen szavazat, 324 nem ellenében, 12 tartózkodás mellett). 

A képviselõk hangsúlyozzák, hogy az ökoszisztéma helyreállítása kulcsfontossá-
gú az éghajlatváltozás és a biológiai sokféleség csökkenése elleni küzdelemben, és 
csökkenti az élelmezésbiztonságot fenyegetõ kockázatokat. Hangsúlyozzák, hogy 
a törvénytervezet nem írja elõ új védett területek létrehozását az EU-ban, és nem gá-
tolja az új megújuló energiaipari infrastruktúrát sem, mivel egy új cikkel egészítették 
ki, amely kiemeli, hogy az ilyen létesítmények túlnyomórészt közérdekûek.

A Parlament kiemeli, hogy az új törvénynek hozzá kell járulnia az EU nemzet-
közi kötelezettségvállalásainak teljesítéséhez, különösen az ENSZ Kunming-
Montreal globális biodiverzitási keretrendszeréhez. A képviselõk támogatják a 
Bizottság azon javaslatát, hogy 2030-ig az EU összes szárazföldi és tengeri terüle-
tének legalább 20%-ára kiterjedõ helyreállítási intézkedéseket vezessenek be.

A Parlament (MEP) szerint a jogszabály csak akkor alkalmazandó, ha a Bizott-
ság (EC) adatokat szolgáltatott a hosszú távú élelmezésbiztonság garantálásához 
szükséges feltételekrõl, és ha az uniós országok számszerûsítették azt a területet, 
amelyet helyre kell állítani az egyes élõhelytípusokra vonatkozó helyreállítási célok 
eléréséhez. A Parlament lehetõséget biztosít arra is, hogy kivételes társadalmi-gaz-
dasági következmények esetén elhalasszák a célok elérését.

A rendelet hatálybalépésétõl számított 12 hónapon belül a Bizottságnak fel kell 
mérnie a helyreállítás pénzügyi szükségleteit és a rendelkezésre álló uniós finanszí-
rozás közötti esetleges szakadékot, és meg kell vizsgálnia az ilyen szakadék áthida-
lására szolgáló megoldásokat, különösen egy erre a célra létrehozott uniós eszköz 
révén. Az Európai Parlament most már készen áll arra, hogy megkezdje a tárgyalá-
sokat az Európai Tanáccsal a jogszabály végleges formájáról.

Referálta: Nagy László
Forrás: Euronews, EP News 

Illusztráció: ENVI

Megszavazták az EP plenáris ülésén 
a természethelyreállítási rendelet 

jogszabályt
Az Európai Parlament elfogadta a vitatott természetvédelmi törvényt. 336-an 
szavaztak igennel, 300-an ellene, 13-an pedig tartózkodtak. A jogszabály túl-
élése hetekig kérdéses volt, elõzõleg két szakbizottságban is elbukott a szö-
veg. A jogszabály lényege az, hogy az európai földterületek és tengerek egy 
részének élõvilágát helyreállítsák, ezzel segítsék a klímavédelmi harcot. 

Az EU elnökség egyik fontos hoza-
déka lehetne szakmánk ráébredése 
arra, hogy az EU az erdészeti ágazat jö-
võjének egyik, nem jelentéktelen formá-
lója, egyben lehetõségeink tárháza. Raj-
tunk múlik, miként élünk ezzel a le-
hetõséggel.

Szepesi András  
okl. erdõmérnök

OEE Szakmai Munkacsoport
Illusztrációk: research.org.cy, GFA
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A mintegy 15 fõs küldöttségünk 2023. május 10-én érkezett 
a Vérteserdõ Zrt. Gánt-Kõhányáson található, példás minõ-
ségben felújított, Gróf Esterházy Móric Ökoturisztikai Köz-
pont és Turistaházába. Az ízletes ebédet elköltve, elindul-
tunk a délutáni szakmai programra, az Észak-Vértesi Erdé-
szeti Igazgatóság területére. Vezetõ házigazdánk Encsi Csaba 
fõmérnök volt. 

Az erdõgazdaság 2019-tõl alkalmaz az elõhasználati mun-
kák során kifejezetten mini-harvesztereket és forwardereket 
eleinte vállalkozókkal, majd 2022-tõl már saját gépekkel. 
A mini-harveszteres munkavégzés fõ indokai, hogy az elõ-
használatokat is végzõ, kézi fakitermelõ vállalkozók megfo-
gyatkoztak, valamint a korábbi évtizedek véghasználatai 
nyomán jelentõs a gyérítési korú állományok térfoglalása. 
A felhalmozódó elõhasználatok elvégzése sürgetõ feladattá 
vált a 2000-es évektõl. 

A törzskiválasztó gyérítéseket elõbb vállalkozókkal, majd 
2022-tõl egy, 2023-tól egy további mini harveszterrel, és egy 
mini forwarderrel végzi az erdõgazdaság. A cég – megfelelõ 
körültekintés után – a VIMEK svéd gyártó gépeit alkalmazza. 
A programon részt vett a gyártó hazai és svéd képviselõje is, 
akik a gyakorlatban bemutatták a gépek technikai paraméte-
reit, valamint fordulékonyságát és termelékenységét. 

A technológiával jellemzõen 4 m-es, vékony választékok 
termelése történik, amelyek aprítást követõen a Tatabánya 
Erõmû Kft.-be kerülnek. A gépcsoport termelékenységérõl 
elmondható, hogy a kezdeti 20–40  m3-es napi kitermelt 
mennyiséget 80 m3-ig lehet majd fokozni. Ennek kapcsán 
szakmai diskurzus alakult ki, majd a házigazdáinkkal vissza-
tértünk a szálláshelyünkre.

Késõ délutántól az Erdészeti Lapok Szerkesztõbizottsága 
ülést tartott, ahol elsõként Kiss László OEE elnök az Egyesü-
let munkájáról és terveirõl, majd Szentpéteri Sándor AM 
fõosztályvezetõ (a SZB tagja) az aktuális szakmapolitikai kér-
désekrõl adott tájékoztatást. 

A Bizottság témái a Lapok következõ számainak tartalom-
szervezése mellett, Gribovszki Zoltán professzor vezetésével 
kiterjedtek az OEE Szaktudás Füzetek legfrissebb kiadványá-
nak szerkesztési lépéseire is. (Azóta megjelent. – a szerk.) 
A  kiváló vacsora után kötetlenebb szakmai beszélgetéssel 
folytatódott az este.

A következõ napot a Tatai Hõerõmû-
ben kezdtük. Itt Marcsó József ügyve-
zetõ köszöntötte a csapatunkat. Az 
erõmû a VEOLIA Energia Magyarország 
Zrt. leányvállalataként mûködik. 

A bemutatkozás során kiderült, hogy 
Tatán már 1996-tól üzemeltetnek ve-
gyes biomassza aprítékra alapozott ka-
zánokat. A mai, 5 megawattos kazán 

Tata városában több mint 2100 lakás, továbbá számos közin-
tézmény távfûtését biztosítja. Az aprítékos egység mellett, 
kiegészítésként, kettõ darab 4 megawattos gázkazán is talál-
ható a telephelyen. 

Részletes betekintést nyertünk abba, hogy az apríték a 
beérkezést, mérlegelést, raktározást követõen hogyan jut el 
a kazán égésterébe. Az itt keletkezõ vizes hamu kezelésére 
keresik a további megoldásokat. Ez az anyag jelenleg hulla-
déknak minõsül, de erdeink számára is fontos tápanyagokat 
és tápelemeket tartalmaz. Éves szinten jelentõs mennyiségû 
salakkal kevert hamu keletkezik a hõerõmûben.

Az erõmû megtekintését követõen Tatabányára, az erdõ-
gazdaság központjába utaztunk, ahol Györök Lajos vezér-
igazgató-helyettes köszöntött bennünket. Itt Encsi Csaba fõ-
mérnök bemutatta a Vérteserdõ Zrt. mûködését. Megtudtuk, 
hogy az erdõgazdaság több mint 46 ezer hektár erdõterület 
vagyonkezelõje, négy erdészeti igazgatósággal mûködnek. 
A  területük közel 50%-a védett. Szemléletesen fejtette ki a 
sajátos körülmények között folytatott erdõgazdálkodás, vala-
mint közjóléti, turisztikai tevékenység sikereit és buktatóit. 

Az érdekes cégbemutatás után két, országosan is ismert 
nyugdíjas kolléga avatott be bennünket a társaság különleges 
tevékenységeibe. Schweighardt Ottó tartott elõadást a minden 
évben a gellérthegyi Sziklatemplomban megrendezett Szent 
Hubertusz Misérõl, továbbá Tarjáni Antal erdõmérnök-fo-
tómûvész korábbi, erdõgazdasági képeibõl összeállított tabló-
it tekintettük meg. Ezenkívül megismerhettük az egykor ha-
vonta megjelenõ Vértesi Híradó folyóiratot, amely az erdõgaz-
daság aktuális rendezvényeit, változásait hivatott bemutatni. 
Programunk a szálláshelyen elköltött ebéddel zárult.

A szervezésért és a páratlan vendéglátásért szeretnénk kö-
szönetet mondani valamennyi kedves helyi házigazdánknak, 

a Vérteserdõ Zrt. vezetésének és kollektí-
vájának – kiemelten programunk koor
dinátorainak, Macsek Lajos vezérigaz-
gatónak és Encsi Csaba fõmérnöknek. 
Emellett köszönjük az Országos Erdésze-
ti Egyesület támogatását is!

Dr. Andrési Dániel
OEE Szakmai Munkacsoport

Fotó: Dr. Csóka György

A Vértesben járt a Szerkesztõbizottság 
és az OEE Szakmai Munkacsoportja

Az Erdészeti Lapok kihelyezett szerkesztõbizottsági ülését 
2023-ban a Vérteserdõ Zrt.-nél szerveztük meg. Az ülés fõ 
szakmai témája a biomassza-hasznosítás lehetõsége volt. 
A Szerkesztõbizottság tagjain kívül a programon részt vet-
tek az Egyesület Szakmai Munkacsoportjának képviselõi is.

Egyesületi élet
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Egyesületi élet

Jó hangulatú, viszonylag rövid buszos 
utazás után csoportunkat a Jeli arbo
rétumban várták vendéglátóink, a ko-
rábbi évekhez hasonlóan színvonalas 
környezetben. Az érkezés után Bakó 
Csaba vezérigazgató-helyettes, Orbán 
Lajos erdészeti igazgató és Kardos 
Bendegúz az OEE Szombathelyi HCS 
elnöke köszöntötte csapatunkat.

Ezt követõen buszra szálltunk, és el-
indultunk a terepi programok helyszí-
néül szolgáló Bögöte község irányába. 
Elõször a Bögöte 23B erdõrészletben 
nézhettünk meg egy tarvágás utáni 
ikersoros makkvetéssel kivitelezett 
mesterséges erdõfelújítást, ahol a he-
lyileg illetékes mûszaki vezetõ kollé-
gák részletesen beszámoltak a fakiter-
melési és erdõmûvelési munkákról. 
A terület érdekessége, hogy a sok he-
lyen megfigyelhetõ, a vad által okozott 
rágáskárnak tûnõ állapot valójában a 
pagonyra jellemzõ kései fagyoknak 
volt betudható.

Ezután, továbbra is Bögöte község-
határban maradva, több, nagyrészt töl-
gyes, cseres fõfafajú állomány véghasz-
nálata utáni erdõfelújítást jártunk be, 
melyeknél a vendéglátóink beszámol-
tak a területileg jellemzõ felújítási ne-
hézségekrõl, legyen az a makktermés 
hiánya, a vadkár, a termõhelyi vagy 
idõjárási szélsõségek. 

Az ilyen jellegû tapasztalatcseréknél 
jó látni azt, hogy a zalai erdõterüle
tekkel közvetlenül határos részen gaz-
dálkodó szombathelyi kollégák ho-
gyan birkóznak meg a sokszor hason-
ló, de azért mégis más és egyedi 
problémákkal.

Az utolsó terepi helyszínen egy tel-
jes talajmarást követõ elsõ kivitelt néz-
hettünk meg. Itt szintén tartalmas és 
hasznos, kötetlen eszmecsere indult a 
megyéinkre jellemzõ erdészeti munka-
erõhiányról, illetve az egyre növekvõ 
vállalkozói díjakról. Végsõ sorban 
azonban mindenki arra a megállapítás-

ra jutott, hogy a jelenlegi viszonyok 
mellett egy jól elvégzett gépi talaj-elõ-
készítés jelentõsen megkönnyítheti az 
erdõfelújítás késõbbi ápolását és a sike-
res befejezést.

Túránk végeztével újra buszra száll-
tunk, és a reggeli találkozási pont felé 
vettük az irányt, ahol vendéglátóink fi-
nom ebéddel vártak minket, Galambos 
István erdõmûvelési mûszaki vezetõ 
kolléga jóvoltából.

A délután folyamán kissé esõs, de 
szép idõben vágtunk neki a méltán hí-
res Jeli Varázskert felfedezésének. A ki-
rándulás során Ruborits Tamás közjólé-
ti mûszaki vezetõ kiváló túravezetését 
élvezhettük, melynek során, úgy gon-
dolom, mindenki hasznos információk-
kal gazdagodhatott az arborétumot il-
letõen, mind botanikai, mind helytörté-
neti érdekességek kapcsán.

A szakmai napon történteket bõsé-
ges vacsora mellett elemezhettük ven-
déglátóinkkal, akiket többségünk nem 
csak erdész kollégaként, hanem már jó 
barátként is ismer.

Végezetül köszönetünket fejeztük ki 
a változatos szakmai program szerve-
zésében és lebonyolításában részt vevõ 
minden kollégának és házigazdáink-
nak a rendkívül szívélyes vendéglátásá-
ért! 

Majd azzal az ígérettel váltunk el, 
hogy 2023 õszén Zalában ismét találko-
zunk annak reményében, hogy tovább 
építhetjük szakmai és baráti kapcsola-
tainkat a két megye erdész szakembe-
rei között.

Szerzõ: Kecskés Tamás, OEE 
Nagykanizsai Helyi Csoport

Fotók: Horváth Gábor, Vers Balázs

Tavaszi tanulmányút Vas vármegyében
Az OEE Nagykanizsai Helyi Csoportjának lelkes tábora 2023. április 25-én reggel 
útnak indult a Jeli arborétum irányába, eleget téve a Szombathelyi Helyi Csoport 
meghívásának. A szakmai továbbképzéssel egybekötött tanulmányút helyszínét 
idén a Szombathelyi Erdészeti Zrt. Vasvári Igazgatósága biztosította a Jeli Va-
rázskertben, illetve a Szajki pagony térségében.
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Szakmai és kulturális programjaink el-
sõ állomása Dunasziget volt, itt vette 
kezdetét komppal történõ utazásunk a 
Cikolai-ágrendszeren. A kompnál Bors 
László, a Jánossomorjai Erdészet igaz-
gatója és kollégái, valamint Vaczurka 
István, a Gyõri Erdõgazdasági H. Cs. el-
nöke és Németh Márk H. Cs. titkár szí-
vélyesen fogadtak bennünket.

A köszöntés után sok érdekességet 
és információt hallhattunk az erdészet 
történetérõl, mûködésérõl. A Jánosso-
morjai Erdészet területén a legnagyobb 
arányban lágy lombos állományok, 
ezeken belül is fõleg nemesnyárasok 
találhatóak.

Kompos utazásunk során megcso-
dálhattuk a Szigetköz gazdag növény- 
és állatvilágát, a hódok által épített 
gátakat. A Denkpáli hallépcsõnél kikö-
töttünk, és a mûtárgy megtekintése 
után gyalogosan folytattuk utunkat. Az 
idõjárás viszontagságaival is dacolva, 
megnéztük a hallépcsõtõl nem messze 
fekvõ Dunasziget 22A erdõrészletet Ti-
ma Gábor erdõgondnok vezetésével.

Az erdészet különbözõ hazai nyár
fajokkal és nemesnyár klónokkal foly-
tatott kísérletet annak megállapítása ér-
dekében, hogy az adott termõhelyen 
melyik klón éri el a számukra kedvezõ 
alakot és növekedést. Fontos a magas 
arányú hámozásirönk-kihozatal, mivel 
ezt a választékot tudják a legmagasabb 
áron értékesíteni, a többi választékhoz 
képest.

Visszatérve Dunaszigetre, az ebéd 
elfogyasztása után ellátogattunk a Du-
nakiliti Duzzasztómûbe. A Dunakiliti 
Duzzasztómû a bõs-nagymarosi vízlép-
csõrendszer részeként épült meg, 
melynek és a kissé távolabb kiépített 
fenékküszöbnek segítségével a Duna 
szabályozott módon felduzzasztható, 

ezáltal elegendõ víz vezethetõ a hul-
lámtéri mellékágrendszerekbe, mivel a 
szlovák oldalon a Dunakilitit kiváltó lé-
tesítmény megépítésével a Duna vizé-
nek nagy részét elterelték.

A tartalmas programok után Gö-
bös-majorba, a szállásunk felé vettük az 
irányt. A vacsora nagyon jó hangulatban 
telt, közben késõ estébe nyúló baráti 
beszélgetések keretében oszthattuk 
meg egymással a napi élményeinket. 

Az Ökoturisztikai Központ nagyon 
szép környezetben, mintegy 40 hektá-
ron terül el, melynek részletes bemuta-
tására a másnapi reggeli után került 
sor. Megnéztük a lovardát, mely több 
száz éve épült, még az uradalmi 
idõszakban. Erdei túralovaglásra, ko-
csikázásra is van lehetõség, sõt lovas 
táborokat is szerveznek gyerekeknek.

Utunkat a Dél-Hansági Gondnokság 
területén folytattuk, ahol a hansági 
nyárfatermesztés és feketedió-gazdál-
kodás sajátosságaiba nyerhettünk be-
pillantást Skerlecz András erdészeti 
igazgató és Bors László korábbi erdõ-
gondnok vezetésével, mely sokszor 
komoly kihívással jár. Gyakori a magas 
talajvízszint és a nyílt vízborítás a terü-

leteken, ami a munkavégzést jelentõsen 
befolyásolja. 

Ezt követõen a Királytói Erdészeti 
Múzeumot látogatta meg a csoport, 
melyben korabeli fényképekkel, esz-
közökkel gazdagon ellátott erdõ- és táj-
történeti kiállítás kapott helyet. Útköz-
ben a Hanságban még fennmaradt idõs 
lábaséger-állományt is láthattunk, ezek 
területe azonban mára jelentõsen le-
csökkent. Jellegzetes támasztó-léggyö-
kereik kilátszanak a talajból, innen 
kapták a nevüket.

Az esõs, de rendkívül tartalmas 
szakmai nap zárásaként a Fertõdi Esz-
terházy Kastély központi részét tekin-
tettük meg tárlatvezetéssel. A pompá-
san díszített belsõ termek lenyûgözõ 
látványt nyújtottak, emellett a nyugati 
szárnyban kialakított képtárban sok 
különleges alkotást csodálhattunk meg.

A tartalmas két nap alatt új ismere-
teket szerezhettünk, és sok jó emlékkel 
térhettünk haza. Köszönet érte a ven-
déglátóinknak!

Szerzõ és kép: Seres Petra, 
Fûr Tamás

OEE Nagykanizsai H.Cs.

Egyesületi élet

Zalai erdészek a Kisalföldön
Az OEE Nagykanizsai Helyi Csoportja 
2023. május 16-án indult útnak egy 
kétnapos tanulmányútra az OEE Gyõri 
Erdõgazdasági Helyi Csoport meghívá-
sára.
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A SEFAG Zrt. munkatársai Kereki hatá-
rában, a Czikó Pihenõnél várták az Or-
szágos Erdészeti Egyesület Szombathe-
lyi Helyi Csoportjának tagjait. Iberpaker 
Gábor, a Szántódi Erdészet igazgatója 
Berzsenyi Dániel: Búcsú Kemenesaljá-
tól címû versével azt támasztotta alá, 
hogy a vasi és a somogyi erdészeket 
nem csak a szakma szeretete, a közös 
iskolák, hanem a költõ is összeköti, hi-
szen Berzsenyi élete elsõ harminc évét 
Vasban, a következõt pedig Somogy-
ban töltötte.

A frissítõk elfogyasztása és a finom 
helyi termékek kóstolása után egy rö-
vid, ámde meredek túra következett a 
kereki várromhoz. A 283 méteres ten-
gerszint feletti magasságban a 14. szá-
zadban épített Fejérkõ várának ma már 
csak restaurált maradványai állnak. A 
történelmi falak között különleges han-
gulata volt a vadászkürtszónak, rövid 
ízelítõt kaptunk a vár és a környék tör-
ténetébõl, gyönyörködhettünk a pazar 
kilátásban. Innen a Kõröshegyi völgyhíd 
és tiszta idõben a Balaton is jól látszik.

A csodás turisztikai bevezetõ után a 
karádi erdõtömbben a bükk, kocsányta-
lan tölgy és cser természetes felújításo-
kat mutatták be a somogyi erdészek. El-
hangzott, az észak-somogyi, tolnai lösz-
hát a sokéves kevés csapadék miatt az 
erdõs sztyepp zónához kezd hasonlíta-
ni. A klímaváltozás közös gondolkodás-
ra készteti az erdõgazdálkodókat, emel-
lett arra is figyelni kell, hogy az itteni 
erdõk nagy része Natura 2000-es terület.

Megismerhettük a Szántódi Erdészet 
vadgazdálkodását is. A kiállított trófeák 
között helyet kapott egy 15,07 kg súlyú 
kapitális gímbika agancsa is, amely csep-
pet sem megszokott körülmények kö-
zött kerülhetett az állványra. Az ígéretes 
szarvast jól ismerték az itteni vadászok, 
de egy nap a fajfenntartásért folytatott 
párharcban elvesztette koronájának fe-
lét, emiatt egy újabb csatában örökre 
alulmaradt. A csodával határos módon a 
vadgazdálkodók trófeájának minden ré-
szét megtalálták, és összerakták.

A következõ napon is tartalmas 
programot állítottak össze számunkra 
vendéglátóink. A Zselici Tájvédelmi 
Körzetben a Ropolyi-erdõ Erdõrezervá-
tum sajátosságait és céljait ismerhettük 
meg. Pintér Ottó, a Zselici Erdészet 
igazgatója a ma már 140 éves, 40 mé-
ternél is magasabb, esetenként 80 cm-
es törzsátmérõjû bükkök tövében 
mondta el, hogy az erdõrezervátumot 
2000-ben jelölték ki, azóta érintetlen. 
A  60 hektáros magterület fokozottan 
védett, a 40–40%-ban bükkbõl és ezüst-
hársból álló állományban a természetes 
folyamatokat kísérik figyelemmel.

Az erdõrezervátum védõzónájában 
pedig Merczel István, a SEFAG Zrt. er-
dõgazdálkodási osztályvezetõje, egy-
ben a Kaposvári Helyi Csoport titkára 
adott általános tájékoztatást az erdõ-
gazdaság tevékenységérõl.

103 ezer hektáron, Közép-Európa 
legnagyobb vadászterületén gazdál-
kodnak. Szó esett arról, hogy a Zselici 
Tájvédelmi Körzet szépségeivel vonzó 
turisztikai célpont. Ezután a vadászati 
világkiállításra készült omnibuszra 
szálltunk, hogy megnézzük a Ropo-
lyi-tó környékét: a pihenõhelyet, a táj-
házat, az emlékoszlopot és a kis ká
polnát.

A Kardosfa Hotelben elfogyasztott 
ebéd után újabb attrakció következett: 
meglátogattuk a Zselici Csillagparkot, 
amely az alacsony fényszennyezés mi-
att 2009-ben elnyerte a Nemzetközi 
Csillagoségbolt-park címet. (Ilyen 
egyébként az országban ezen kívül 
csak a Bükkben és a Hortobágyon 
van.) A csillagvizsgálóban, délután lé-
vén, a hatalmas távcsõbe nézve megfi-
gyelhettük a napot, érdekes elõadáso-
kat hallhattunk a térség sajátosságairól, 
a meteoritokról, és a planetáriumban 
egy vetítésen is részt vehettünk.

A program zárásaként az ország leg-
magasabb, fából készült kilátóját mász-
tuk meg. A szédületes magasságból (32 
méteres a kilátó, 25 méteren van a leg-
felsõ járófelülete) lélegzetelállító kilátás 
nyílik a Zselicre, tiszta idõben a Bala-
ton-felvidék tanúhegyeire, a Mecsekre 
és a horvátországi Papuk-hegységre, s 
emellett felülnézetbõl csodálhatók meg 
a Zselic ékei, az ezüsthársas bükkösök.

Köszönjük a rendkívül tartalmas 
programot a SEFAG Zrt.-nek, valamint 
a Szombathelyi Erdészeti Zrt.-nek a ta-
nulmányút támogatását.

Szerzõ és kép: Nemes Piroska
OEE Szombathelyi Helyi Csoport

Egyesületi élet

Vasi erdészek tanulmányútja Somogyban
A klímaváltozás, az új károsítók, az in-
vazív fajok gyors terjedése, a munka-
erõhiány – az erdõgazdálkodás leg-
fõbb kihívásaira közös és nem kis fel-
adat megoldást találni. A somogyi 
kollégák a Zselicben mutatták be 
munkájukat, törekvéseiket, a táj 
adottságait, történelmét és természeti 
szépségeit is.
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Dr. Szabó Sándor elnök rövid köszöntõjét követõen került 
sor az elsõ napirendi pontra, prof. dr. Bartha Dénes egyete-
mi tanár (SoE EMK Környezet- és Természetvédelmi Intézet) 
tartott elõadást „A 2023-as Év fája: a vénic-szil” címmel. 

Rövid összefoglalónk keretében nem lehet visszaadni tel-
jes terjedelmében az igen érdekes és színes ismertetõt, ami 
nemcsak a címadó fafajról szólt. A professzor úr vetített ké-
pes elõadásában érdekes megjegyzésekkel fûszerezve felso-
rolta valamennyi, az év élõlényének megválasztott fajt és 
élettelen természeti képzõdményt. Ezek, a „2023-as év” jelzõ 
nélkül: fája a vénic szil; madara a barkóscinege; hala a lápi 
póc; rovarja a közönséges temetõbogár; vadvirága a borzas 
len; gombája a disznófülgomba; kétéltûje az alpesi gõte; em-
lõse a közönséges vakond; gyógynövénye a vadgesztenye; lep-
kéje a fecskefarkú lepke; ásványa az antimonit; kõzete a ba-
zalt; õsmaradványa a borostyánkõ. 

Az Év fája mozgalom német mintára indult. Kezdemé-
nyezõje a Magyar Madártani Egyesület volt. Mint a mozga-
lom hazai széleskörû meghonosítója, jelenleg is Bartha pro-
fesszor jelöli ki a címre érdemes fafajokat (minden évben 
3 faj kerül a listára). 2013 óta az Egyesület szervezi és bizto-
sítja a szükséges humánerõforrásokat, a technikai és pénz-
ügyi hátteret a mozgalom immár országossá vált, évenkénti 
fafajmegválasztó on-line szavazásának teljes körû lebonyolí-
tásához. 

Néhány érdekességet kiemelnénk az elõadásból: 
•	 Professzor úr felhívta a figyelmet dr. Nádai Anna köny-

vére, amely az 1966 és 2015 közötti évek kitüntetett 
fáiról szól.

•	 A vénic-szil tudományos nevét (Ulmus laevis) Peter Si-
mon Pallas 1784-ben írta le. 

•	 A „szil” szavunk õsi finnugor eredetû, egy 1015-ben 
kelt oklevélben szerepel elõször Scylfa-ként.

•	 A „vénic” szó szláv eredetû, 1838-ban a mai MTA elõd-
je, a Magyar Tudós Társaság „véniczfa” néven említi 
idei gyõztesünket.

•	 A vénic-szil elterjedési területe Közép- és Kelet-Euró-
pa, beleértve a Balkán jelentõs részét. Hazánkban az 
alacsonyabb fekvésû tájak fája. 

•	 A morfológiai jegyek ismertetését követõen a pro
fesszor bemutatott néhány nevezetes fát is. Hazánk-
ból megemlíthetõ a rábaszentmihályi és a tapsonyi 
szilfa. 

•	 Felhasználása széleskörû, a faanyagtól a gyógyászati 
alkalmazásokig. 

•	 Erdõvédelmi problémái közül legismertebbek a szilfa-
vész és a szil-szíjácsszú okozta károsítások.

•	 Az igen érdekes elõadást Fekete Lajos-idézet zárta 
(1896): „…a szlavóniai tölgyesekben gyomképpen bur-
jánzik”. Ma sajnos már nem ez a helyzet.

Bartha professzor további elfoglaltsága miatt nem volt 
mód kérdések feltevésére és hozzászólásokra. 

Második napirendi pontként Czirok István, a Nemzeti Föld
ügyi Központ Erdészeti Fõosztály vezetõje tartott vetített ké-
pes elõadást az erdészeti igazgatás irányítási rendszerérõl. 

Az elõadás részletes ismertetése szintén nem fér be beszá-
molónk keretei közé. A jelenlegi igazgatási rendszer ismerte-
tése roppant érdekes volt az SZTT tagok számára, hisz vala-
mennyien, korábbi tevékenységük során, más szisztémában 
tevékenykedtek. Sorainkban még olyan szakemberek is van-
nak, akik az „õsi” idõszaknak minõsülõ Erdészeti Fõigazga-
tóság és késõbb az Erdészeti Hivatal kereteiben dolgoztak. 
A mostani erdészeti irányítás teljesen integrálódott az állam-
igazgatás rendszerébe, elvesztve korábbi önállóságát.

A fõosztályvezetõ a szervezeti felépítés ismertetésén túl 
bemutatta az egyes részlegek feladatkörét, a hatósági eljárá-
sok menetét, a nyilvántartások rendszerét, valamint az erdé-
szeti irányítás szakmai partnereit is. 

100 éves 
erdõmérnököt 
köszöntöttek 
a Szeniorok!

Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Tanácsa 2023. júni-
us 8-án tartotta soros ülését, nagy részvételi létszám mel-
lett, a Nemzeti Földügyi Központ Erdészeti Fõosztály ta-
nácstermében. A kiemelt érdeklõdés okai nemcsak az érde-
kes programpontok és neves elõadóik voltak, hanem egy 
ritka esemény. Lutonszky Zoltán Tamás tagtársunk közelgõ 
100 éves születésnapjának a megünneplése.

Egyesületi élet
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Kérdések keretében az alábbi témákra kaptunk választ:
•	 Az állami tulajdonban lévõ erdõgazdasági társaságok 

erdõtervezõi tevékenysége cégenként változik, de amit 
elvégeznek, az jelentõs segítség a hatóság számára.

•	 A hozamszabályozásban a tartamosság jelentõs szem-
pont.

•	 Az iparifa-ültetvények szerepe az erdõterület növelésé-
ben számottevõ, a gazdálkodók általában rövid távra 
terveznek. Az erdõterület növelése szinte csak a ma-
gánszférában lehetséges. Jelenleg a termõterület ará-
nyában az erdõsültség 24% felett van. A 27%-os cél 
megalapozott.

Következõ napirendi pontunk a közöttünk jó egészség-
ben jelen lévõ Lutonszky Zoltán Tamás, gránitokleveles tag-
társunk köszöntése volt. Dr. Szabó Sándor elnök köszöntõje 
során az SZTT oklevelének átnyújtását megelõzõen ismertet-
te ünnepeltünk szakmai életútját, a 2018-ban rubindiplomája 
átadása alkalmából megjelent szakmai életrajza alapján. 

Idézzük: „Diplomája megszerzése elõtt gyakornokként egy 
évet a Máramarosszigeti Erdõigazgatóság Gyertyánligeti Er-
dõgondnokságán, majd a Somogy Megyei Erdõgazdasági 
Egyesülés Kardosfai Erdõgondnokságán segédtiszti beosztás-
ban dolgozott. Ezt követõen Kaposváron az Erdõgazdaság 
Mûszaki Osztályán szakelõadó és késõbb osztályvezetõ-he-
lyettes lett. Az átszervezések során rövid ideig építésvezetõ 
volt, majd az Erdõgazdasági Tervezõ Iroda megalakulásakor 
ott folytatta szolgálatát. Kezdetben magasépítési csoportve-
zetõként erdõgazdasági épületek felújítását és korszerûsítését 
tervezte. Több erdõgazdasági épületet, gépállomást, munkás-
szállást, székházat és vadászházat is tervezett. 

A magasépítési tevékenysége után az újonnan megalakult 
Erdõfeltárási Osztályra került, ahol elõször beosztott, majd 
csoportvezetõ volt. Erdõfeltárási terveket készített a Zemp-
lén-hegységben, a Balaton-felvidéken, a Mecsekben, a Pilis-
ben és más erdõgazdasági egységeknél. Több olyan tervet is 
készített, amely erdõterületeknek a sportba, turizmusba és 
üdülésbe való bekapcsolódását biztosította. 

Késõbb ismét erdõgazdasági feltáró utakat tervezett, majd 
osztályvezetõ és fõosztályvezetõ-helyettes lett. Az úttervezésen 
kívül hidakat és egyéb mûtárgyakat is tervezett, de földmérés-

sel, vízellátással, csatornázással és szennyvízkezeléssel is fog-
lalkozott. Az úttervezés során számos újítást vezetett be, ame-
lyeket a gyakorlatban is széleskörûen alkalmaznak. 

Nyugdíjba vonulása elõtt szakértõként dolgozott, és közu-
takkal kapcsolatos terveket készített. 1983-ban nyugállo-
mányba vonult, de ezt követõen is foglakozott különbözõ 
mélyépítési, geodéziai és úttervezési munkákkal. A Mérnöki 
Kamara tagja volt. Jelenleg több tájrekonstrukciós terv elké-
szítésén dolgozik. Részt vett a Budapest környéki hulladékle-
rakók és az M0-s körgyûrû tervezési munkáiban. Idõközben 
a Budapesti Mérnöki Kamara örökös tagjává választotta. 
Egyetemünk több hallgatója diplomatervének elkészítésében 
segédkezett, illetve munkahelyén bevezette õket a gyakorlati 
munkába. Szakmai munkásságát különbözõ vállalati kitün-
tetésekkel ismerték el, és megkapta a Faipar Kiváló Dolgozója 
kitüntetést is.”

A felköszöntésre reagálva Lutonszky Zoltán korát megha-
zudtoló módon egyetemi éveirõl anekdotázott, amit a tagság 
nagy örömmel hallgatott. Elsõsorban vizsgatörténetek hang-
zottak el, nem leplezve a mai szemmel nézve igen sok utó-
vizsga történetét. 

E sorok leírója hajdanán 1972-ben a Pilisi Állami Parker-
dõgazdaság építésvezetõjeként ismerkedett meg vele, mint 
tervezõ mérnökkel. Elsõ munkám tervét õ készítette, aminek 
részleteire ma is emlékszik. Késõbb az ERFATERV alkalma-
zottjaiként kollégák voltunk. Mint közeli munkatársa el-
mondhatom, hogy szakmai tudása kiemelkedõ, az erdõfeltá-
rás nagy generációjának tagja. 

Nem esett szó arról, hogy a II. világháború során diákként 
nagy szerepet vállalt az Egyetem vagyonának az õrzésében. 
Emellett tarokktudása és -szeretete is említésre méltó. Jó erõt 
és egészséget kívánunk Zoli bátyánknak!

Az ünneplést követõ fényképezés során a jelen lévõ „ult-
raszeniorjaink”-ról csoportkép készült: Lutonszky Zoltán, dr. 
Erdõs László és dr. S. Nagy László közös képe 292 évet képvi-
sel! Büszkék lehetünk rájuk, mint aktív tagokra!

Gerely Ferenc, OEE SZTT
Fotó: Mohai Elek

Egyesületi élet

Lutonszky Zoltánt (középen, balról dr. S. Nagy László, jobbról dr. Erdõs László) köszönti dr. Szabó Sándor jelenlegi, és Schmotzer 
András korábbi OEE SZTT elnök. 
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Elsõként az Erdészeti Audiovizuális Té-
kára. A könyvtár leltározása során már 
eleve igyekeztünk külön gyûjteni az 
egyes állományrészekben fellelhetõ 
audiovizuális dokumentumokat (CD-k, 
DVD-k, VHS és BetaMax kazetták, régi 
magnófelvételek és archív 16 mm-es 
filmtekercsek, magnókazetták stb.) 

Ezek kategorizálását elvégeztük, és 
meglepõen terjedelmes audiovizuális 
tékára tettünk szert, ami tudomásunk 
szerint országosan is egyedülálló a ha-
sonló jellegû, zömében erdészeti témá-
jú gyûjtemények vonatkozásában. 

Összefoglalva: 651 tételt leltároztunk 
fel 364 leltári szám alatt (a számeltérés 
oka, hogy a színes dia gyûjteményeket 
nem leltároztuk fel darabonként, csak 
csomagonként, hiszen egyenként tár-
gyuk meghatározása megfelelõ címlis-
ták nélkül lehetetlen volt). 

Új gyûjteményünket, a dokumentu-
mok milyenségét tekintve, az alábbi 
táblázatban foglaltuk össze.

A leltárba vett dokumentumokat fo-
lyamatosan növekvõ raktári jelzettel el-
látva a külsõ raktár külön könyvállvá-
nyán helyeztük el. Az audiovizuális té-
ka részletes, az egyes dokumentumok 
címét, témáját is rögzítõ táblázatos lel-
tárát közzétettük az OEE honlapján, a 
Könyvtári fõmenü pont alatt, és egyben 
felhívjuk a tagság figyelmét a különle-
ges képes és hangzó anyagok elérhetõ-
ségére. Ezek közül külön is érdemes 
kiemelni az 1950-es évek Erdészeti Hír-
adó anyagait vagy az Országos Erdé-

szeti Egyesület hivatalos gyûléseinek 
magnótekercsen rögzített teljes hang
anyagát az 1980-as évekbõl.

Könyvtárunk gyarapodásával kap-
csolatban fontos esemény volt, hogy 
Zambó Péter államtitkár, korábbi OEE 
elnök segítségével, a Hereditas Antik-
várium ajándékaként, értékes fotógyûj-
teményhez jutottunk. 

A kiváló minõségû, a 19. század vé-
gérõl, a 20. század elejérõl származó 46 
fotó a korabeli Besztercebányai m. kir. 
Erdõigazgatóság szinte teljes személyi 
állományát ábrázolja, egyedi fotókon, 
korabeli egyenruhában. 

Wisnovszky Károly tagtársunknak 
köszönhetõen pedig az egykori Föld-
mívelésügyi Minisztérium 20. század 

elejérõl, közepérõl származó személy-
zeti íveinek teljes erdészeti anyagát 
kaptuk meg nagyon jó állapotban, az 
eredeti 42 db dobozban elhelyezve. 

A többszáz „állomány könyv lap” 
nagy részletességgel ismerteti az egy-
kori minisztériumi dolgozók személyes 
adatain kívül a nyelvtudásukra, vég-
zettségükre, tanulmányaikra vonatkozó 
információkat is, és így rendkívül gaz-
dag forrása lehet további erdészettörté-
neti vagy családfakutatás jellegû feltá-
rásoknak, tudományos kutatásoknak. 
A gyûjtemény tisztítást és rendezést kö-
vetõen könyvtárunkban, a Riedl Gyula 
emlékszobában kapott méltó elhelye-
zést.

Ezúton is szeretnénk hálásan meg-
köszönni kollégáinknak a gyûjtemé-
nyek gyarapításában nyújtott segítsé-
gét, és kérjük valamennyi tagtársunkat, 
támogassák, segítsék továbbra is Egye-
sületünk, Könyvtárunk ügyét!

Dr. Sárvári János,  
a könyvtár õre

Egyesületi élet

Rendkívüli értékekkel gyarapodott 
az egyesületi Könyvtár

A közelmúlt könyvtári eseményei közül 
három különleges új gyûjteményünkre 
szeretném ráirányítani az érdeklõdõk 
figyelmét.

Összefoglaló táblázat

Tételek
Tételek 

darabszáma
Leltári szám 
darabszáma

16 mm-es filmtekercs 26 26

BETACAM SP 51 51

CD 18 18

DVD 129 111

Hanganyagok 89 88

Színes diák keretben 272 4

VHS kazetta 65 65

Videókazetta (nagy alakú) 1 1

Összesen: 651 364

Kallivoda Andor mûszaki díjnok (a Besz-
tercebányai m. kir. Erdõigazgatóság sze-
mélyi állományának archív képgyûjtemé-
nyébõl)

Korabeli személyzeti ív a Földmívelésügyi 
Minisztérium anyagából
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Életének 67. életévében, június 23-án 
váratlanul elhunyt Macskássy Zsuzsa, 
az Erdészeti Lapok nyelvi korrektora, 
olvasószerkesztõje, szakkorrektor, a 
magyar könyvesszakma elismert és 
megbecsült alakja, a korrektori szak-
ma elhivatott, nagy tudású, nagy nyel-
vészeti és kiadványszerkesztési ta-
pasztalatokkal rendelkezõ, széles látó-
körû, magasan jegyzett szakembere.

Az Erdészeti Lapokban megjelenõ cikk- 
és kéziratanyagok teljeskörû nyelvi 
gondozását 2017. decemberétõl látta el, 
egészen a 2023 májusi lapszámig. 

Utolsó egyesületi megbízású munká-
ja az OEE 153. Vándorgyûlésére megje-
lent Szaktudás Füzetek 3. – Erdõ és víz, 
Erdészeti vízgazdálkodás cím temati-
kus szakmai kiadványunk nyelvi kor-
rektori feladatainak aprólékos elvégzé-
se volt. 

E mellett több ismert egyesületi, vagy 
ágazati megjelenésû kiadvány klasszi-
kus értelmû szakkorrektori, mûszaki 
szakkorrektori feladatait is ellátta az el-
múlt 6 évfolyamban. 

Életpályája során megszámlálhatatlan 
kiadvány, könyv, tankönyv, folyóirat, 
periodika, idõszaki vagy egyedi kiad-
vány, kisnyomtatvány, végtelenül apró-

lékos és következetes, egyben szigorú 
ítéletû korrektora volt. 

Munkahelyei többek között a Magyar 
Távirati Iroda, az Ifjúsági Lapkiadó Vál-
lalat, a Lapkiadó Vállalat, az Osiris Ki-
adó és az Országgyûlés Hivatala voltak, 
az Országos Erdészet Egyesület mellett.

Az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége és 
Szerkesztõbizottsága, és a folyóiratun-
kat kiadó Országos Erdészeti Egyesü-
let nevében ezúton is kifejezzük õszinte 
együttérzésünket és részvétünket a csa-
lád, és a könyvesszakma számára!

Az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége 
szakmailag magasan kvalifikált, emberi-

leg pedig elhivatott, megbízható, fon-
tos munkatársát veszítette el a 2023. évi 
júniusi lapszám szerkesztésének mun-
kálatai közben. 

Emlékét kegyelettel megõrizzük 
folyóiratunk oldalain és a „keze 
alatt” megjelent lapszámok impres�-
szumaiban.

Erdészeti Lapok Szerkesztõsége/
Országos Erdészeti Egyesület

Nagy László fõszerkesztõ
Illusztráció:  

fineartamerica.com

Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá- 
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve  
a vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája 
a www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdé-
szeti Lapok is közli.

Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden 
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.

A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2023-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapták meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik 
határidõre eleget tettek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek.

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos  
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán  

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!

2023

Partnereink:

Elhunyt Macskássy Zsuzsa,  
az Erdészeti Lapok nyelvi korrektora, 

olvasószerkesztõje
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